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GDPR - „Tímto upozorňujeme čtenáře, že na akcích 

pořádaných obcí mohou být pořizovány fotografie. 

Mělo by se tak dít vždy zřetelně označenou osobou. 

Fotografie slouží jedinému účelu - jako materiál ke 

zvážení, zda daná konkrétní fotografie bude či ne-

bude použita k prezentaci v obecním periodiku, 

zejména s přihlédnutím k její vypovídací schop-

nosti ve vztahu k akci, jež byla obcí pořádána. Foto-

grafie takto nepoužité jsou následně skartovány. 

Pakliže si jako účastník takto dokumentované akce 

kdokoli z vás nepřeje být objektem fotografování   

a následného zveřejnění v obecním periodiku, 

sdělte toto prosím nejlépe osobě fotografa nebo 

případně zavčasu na podatelně obecnÍho úřadu.“
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Sedím u své oblíbené řeky Jihlavky, po-
slouchám, jak si zpívá a pozoruji vlnky, 
ve kterých se blýská slunce. Od hladiny 
odskakují ostré bílé záblesky, až z nich 
oči bolí. Zavřu je a pomalu se propadám 
do žlutooranžové záře schované za víč-
ky. Obrazy a myšlenky v ní volně plují. 
Nahodím pomyslný myšlenkový prut      
a na první zátah ulovím vzpomínku, jak 
jsem popojížděl s koňským potahem po 
poli od jedné hromádky balíků slámy ke 
druhé. Strýc jde vedle vozu a podává je 
panu Opálkovi, který je tam skládá. Já 
jsem držel opratě a cítil se jak božský vo-
zataj. Při druhém náhozu je idyla pryč. 
Jedeme s rodiči 22. srpna v autě, kterým 
nás odvážejí z prázdnin od babičky. To, 
kdyby se něco stalo, aby byla rodina ra-
ději pohromadě. Maminka má strach, že 
nás Rusové někde nabourají nějakým 
obrněncem. Když vidíme kolonu ná-
kladních aut, tatínek sjíždí raději na kraj-
nici a zastavuje. Regulovčíci postávají 
na křižovatkách, tváří se lhostejně a po-
hrávají si s automatem. Na třetí naho-
zení jsem vytáhl perseidy. Slzy svatého 
Vavřince. Coby skoro čerství novoman-
želé ležíme u chalupy na Vysočině v sa-
du. Vynesli jsme si tam peřiny a hvězdy 
kolem nás doslova pršely, ani jsme si ne-
stíhali něco přát. Byli jsme šťastnou sou-
částí vesmíru.
Nechci vás svým vzpomínkovým sně-

2. srpna – Den suchého zipu – V roce 
1941 šel pan George de Mestral se svým 
pejskem na procházku. Byl to zvídavý 
pejsek, a tak prolezl kdejaké křoví a do 
srsti se mu nachytalo kdeco. Pan George 
byl také zvídavý, a když se mu nedařilo 
psa očistit, prohlédl si některé zbytky 
rostlin pod mikroskopem a zjistil, že mají 
malé pružné háčky, kterými se v srsti 
drží. A suchý zip byl na světě. 

ním uondat. Máte určitě své srpnové 
vzpomínky a teď je nejvhodnější čas si je 
přehrát, než se to zlomí do podzimka. 
Srpen je totiž hodně rychlý měsíc. Rozdíl 
mezi délkou dne na jeho začátku a konci 
je asi jedna hodina a čtyřicet minut. Tak 
na téhle vlně teď jedeme. Nedalo mi to  
a trochu jsem tomuto měsíci nahlédl 
pod pokličku. Co nám ještě dobrého ne-
bo zvláštního navařil? Nad některými 
významnými dny jsem nevěřícně kroutil 
hlavou, a tak se o ně s vámi podělím.

3. srpna – Den vodního melounu – Kdo 
by neměl rád meloun... A možná jste teď 
znejistěli, zda ten váš oblíbený meloun 
je meloun „vodní“ nebo jiný. Tak vězte, 
že existují dva hlavní druhy melounů. 
Meloun vodní a meloun cukrový. Červe-
ný meloun, který si tak rádi kupujeme, je 
tedy meloun vodní. Ne, že by rostl ve vo-
dě, ale obsahuje v průměru 91 % vody. 
Teď v létě báječné osvěžení.
7. srpna – Den odpuštění – Proč odpou-

Když držíte v rukou čerstvé Týnecké lis-
ty, tak je vlastně polovina léta před vá-
mi. Tak ať je to ta hezčí a příjemnější.

15. srpna – Den relaxace – Dejte si       
v tento den trochu oraz! Škoda, že to 
tentokráte vychází na čtvrtek. 

8. srpna – Mezinárodní den ženského 
orgasmu – jsem přece jen trochu kon-
zervativní, a tak bych řešení některých 
témat nechal tak zvaně na doma. Jen 
mě napadá, že když se teď všechno řeší 
genderově vyváženě, tak kde jsou mu-
ži?
13. srpna – Den leváků – Ti si určitě při-
pomínku zaslouží. Většinová společnost 
praváků je totiž bezohledně diskrimi-
nuje. Zkuste tento den dělat všechno 
podstatné levou rukou a uvidíte, že to 
není tak jednoduché.

Stanislav Denk

28.-29. srpna – Evropská noc pro 
netopýry – Jen jestli to ti tiší společníci 
našich večerů vědí?! Prý jich valem 
ubývá, jak se zateplují půdy, přestavují 
stodoly a bourají stará stavení. Jejich 
život je stejně pozoruhodný jako oni sa-
mi, tak by bylo dobré pro ně někde ne-
chat škvírku.

štět se bez nějaké duchovní autority jen 
obtížně vysvětluje. Ale proč s sebou no-
sit nějaké zkažené energie. Odložme je 
a svět bude rázem lepší.

Sadová ulice má nový chodník a komunikaci

Petr Hanuška

Milé čtenářky, milí čtenáři,

I přes to, že o letních prázdninách ply-

ne čas jaksi pomaleji, v Týnci se pořád 

něco děje. Připravuje se Hodové odpo-

ledne na Zámecké zahradě nebo krás-

ná akce pro děti Pohádkový les. Co 

všechno si pro vás organizátoři chys-

tají, zjistíte na stránkách našich listů   

v přiložených plakátech. Ve velké foto-

galerii se podívejte, jak proběhl již 16. 

ročník tradiční velké letní akce Týnec-

kých pivních a gulášových slavností.

Na našich stránkách nabízíme také za-

jímavé rozhovory, s českou spisovatel-

kou Lucií Hlavinkovou, jejíž knížky si 

můžete půjčit v Týnecké knihovně,      

s koordinátorkou Dobrovolnického 

centra Marijou Aleksićovou o tom, jak 

toto centrum pomáhá pacientům ve 

Fakultní nemocnici v Olomouci překo-

nat dobu, kterou zde musí strávit nebo 

v Přesazích s manželským párem Ha-

nou a Janem Lazarowitz, kteří zachrá-

nily barokní zámek u Klatov.

prázdniny se přehouply do druhé po-

loviny a my vám přinášíme druhé letní 

číslo Týneckých listů. Jedním z ak-

tuálních témat, která rezonují v naší 

obci je čipování popelnic. Jako každá 

nová věc s sebou přináší spoustu otá-

zek. Na ně, obzvláště na tu nejčastější 

„K čemu je to dobré“, vám na straně 

čtyři přináší odpovědi místostarosta 

Snanislav Denk. 

K létu patří také výlety a my vám ten-

tokrát přinášíme hned dva zajímavé 

typy, kam se vydat. Naše redaktorka 

Vlaďka Hacsiková doporučuje výlet      

s dětmi do nedalekého Přerova do Or-

nitologické stanice Muzea Komen-

ského s výstavou, zahradou i volié-

rami. Pěkný výlet pro celou rodinu jistě 

bude do nově zrekonstruovaného are-

álu Vodoléčebného ústavu v Luhačo-

vicích od známého architekta Dušana 

Jurkoviče, který nabízí například pro-

cházku parkem, brouzdaliště či pro-

hlídku fotografické expozice, a to vše 

zdarma.

Příjemné letní čtení a pohodové letní 

dny za celou redakci přeje

Vendula Vránová

Hasiči jsou důležitou součástí vesnic-

kého života. Ti naši pomáhají již 140 

let. Jak oslavy jejich výročí probíhaly,   

si prohlédněte ve velkém fotopříběhu 

z této akce. 



Červnové deštivé týdny vystřídalo čer-
vencové parno. Teploty přeskakovaly 
třicítku, v noci zůstávaly i nad dvacítkou. 
Milovníci horkého léta se radovali, my 
„jarňáci“ jsme úpěli. Díky dešťovým 
srážkám z předchozích týdnů zůstávalo 
„zeleno“. Sečení trávy nám dávalo za-
brat.

KRONIKA
Kalendárium

Další události
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ZE STAROSTOVA DENÍKU
s jednou místostarostenskou vložkou

Počasí

Kroniku připravuje Petr Hanuška

18/7  Vážení občané, děkujeme za spo-
lupráci při čipování popelnic. Máme 
označeno přibližně 90% všech popelnic. 
Některé se před námi schovaly, jiné ne-
měly kapsičku anebo byly poničené. Při 
příštím svozu to vyřešíme. Náš software 
nezvládl extrémní teploty a sesypal se, 

17. července

Týnecké letní kino

15. zasedání Zastupitelstva obce Velký Týnec

- Obec Velký Týnec - zámecká zahrada - od 11:00 hodin

13. července

Oslava 140. výročí založení SDH Velký Týnec

+ soutěž v požárním útoku O pohár starosty obce

- SDH Velký Týnec - hasičská zbrojnice - od 10:00 hodin

20. července

- obřadní síň - 16:30 hodin

XVI. Pivní a gulášové slavnosti

26. července

- Obec Velký Týnec - zámecká zahrada - 21:00 hodin

Dne 10. července proběhlo jednání ve-
dení obce se zástupci několika organi-
zací ve věci velké vody ve Velkém Týnci. 
Jednání se zúčastnila paní ředitelka SZIF 
Ing. Mračková, vedoucí odboru Státního 
pozemkového úřadu Ivan Polách a ře-
ditel závodu Horní Morava Ing. Zdeněk 
Děrda. Přítomní se shodli, že k řešení 
povede komplex opatření, na němž se 
musí podílet více subjektů. Povodí Mo-
ravy zahájilo vyčištění toků Beroňky      
a Týnečky. Státní pozemkový úřad evi-
duje lokality zasažené erozí půdy vinou 
stoku dešťových vod a způsobu hospo-
daření na dotčeném pozemku. Tato evi-
dence „kritických“ míst ovlivní přípravu 
osevních plánů v příštím kalendářním 
roce. Zemědělci musí přizpůsobit ho-
spodaření konkrétním podmínkám kra-
jinného profilu výsevem vhodných plo-
din po vrstevnici, jejich střídáním. Obec 
ve spolupráci s vedením Povodí Moravy 
oživí projekt výstavby suchého poldru   

Ke svému konci se také chýlí rekonstruk-
ce zámeckých interiérů. Po několika mě-
sících bylo zprovozněno sociální zaříze-
ní. Nyní nás čeká odstranění rozvodny   
u zámeckých schodů a instalace křížové 
cesty.

Na týneckém hřbitově praskl vodovodní 
řad. A jak to bývá, stalo se to v neděli 
odpoledne. Díky zásahu pánů Hadaše   
a Běhálka se únik podařilo zastavit, a dí-
ky šikovnosti pana Plevy i opravit. Nic-
méně ten třetí konstatoval, že takový 
„kolaps“ potrubí ještě neviděl. Prasklo 
nikoliv ve spoji, ale v rovném úseku.
Na konci měsíce byla dokončena výstav-
ba komunikace a chodníku v Sadové uli-
ci. Stavbu provedla firma Strabag, a. s.

v sousedství podniku VEPASPOL a. s. le-
žícím směrem na Velkou Bystřici. Vstou-
pí také do jednání s majitelem pozemku 
dotčeného výstavbou, resp. potenci-
onálním zaplavením nahromaděnou 
dešťovou vodou.

Povodeň 26. června
27/6  Včerejší povodeň, která zasáhla 
naši obec, byla mimořádně silná. Bě-
hem několika desítek minut spadlo 57 
mm vody. Pro porovnání: stejné množ-
ství vody napršelo v Jeseníkách v roce 
1997 a způsobilo katastrofické povodně 

na celé Moravě. Pro pomoc s odčerpá-
váním vody nebo čištění studny volejte 
velitele JPO Velký Týnec pana Libora 
Venclíka 739 312 067. Na Bystřické ulici 
jsou připraveny kontejnery na znehod-
nocené věci.

Poděkování dobrovolným hasičům
za odstraňování následků povodní

2/7  Na tomto místě chci poděkovat 
všem dobrovolným hasičům z naší JPO 
Velký Týnec i z okolních obcí, kteří se po-
díleli na odstraňování následků povodní 
v Bystřické ulici i na jiných místech naší 
obce, za vysoce profesionální i lidské na-
sazení! Zvláště naši hoši to neměli jed-
noduché, protože v těchto dnech pro-
cházejí vnitřní reorganizací. A jak se ří-

ká, spadli do toho rovnýma nohama!     
A zvládli to skvěle! Děkuji zvláště no-
vému veliteli JPO Liboru Venclíkovi za 
bezchybnou komunikaci mezi JPO a kri-
zovým štábem obce. A všem lidem, kte-
rým velká voda napáchala opakovaně 
škody na jejich majetku, za trpělivost    
a nasazení při likvidaci škod!!!

Jak postupovat při využívání vody
z vlastní studny kontaminované při bleskové povodni
Obec Velký Týnec kontaktovala Zdravot-
ní ústav Ostrava, resp. Krajskou hygie-
nickou stanici v Olomouci z důvodu kon-
taminace studní s pitnou vodou ve vlast-
nictví občanů. Jak postupovat po prvot-
ním vyčerpání studny? Nejprve je nutné 
studnu dezinfikovat příslušnými pro-
středky, které obsahují chlornan sodný. 

Poté musí být studna opět vyčerpána. 
Teprve po dalších 14 dnech lze odebrat 
vzorek k odborné analýze do nádob, kte-
ré budou dodány odbornou laboratoří. 
Podrobný postup bude uveřejněn na we-
bové stránce obce v rubrice DŮLEŽITÉ 
ZPRÁVY. Nyní lze používat vodu ze 
studny výhradně jako užitkovou!!!

Monitorování eroze půdy

4/7  Výzkumný ústav meliorací a ochra-
ny zemědělské půdy, v. v. i. provádí mo-
nitoring eroze zemědělské půdy. Jak je 
na tom Velký Týnec, můžete sledovat na 
https://me.vumop.cz Prokliknete Vstup 
do aplikace. V hledáčku zadejte název 
naší obce. Vyskočí vám mapka s eroz-
ními událostmi. V případě, že kliknete 

na některý zákres, dostanete se do re-
portu o konkrétním splachu zemědělské 
půdy. Můžete si přečíst celý Protokol      
o erozní události, vč. fotografického 
materiálu a plodinách, které jsou na 
tomto konkrétním místě pěstovány. 
Případů z Velké Týnce není málo!

Mnohostranná jednání
o povodňové situaci

v naší obci
10/7  Ve středu 10. července proběhla 
na obecním úřadě pracovní schůzka   
mj. za účasti paní ředitelky RO SZIF         
Ing. Kateřiny Mračkové, ved. odboru 
Státního pozemkového úřadu Ivana 
Polácha a ředitele závodu Horní Morava 
Ing. Zdeňka Děrdy. Byly konzultovány 
možnosti opatření, jež by zabránily opa-
kování průniku velké vody do intravilánu 
obce. Navazovat budou jednání s ve-
dením podniku Agra a. s. za účasti paní 
ředitelky Mračkové a paní Ing. Moniky 
Hradilové, poradkyně pro vlastníky pů-
dy a zemědělce. Opakuji: problém musí 
řešit komplex opatření. Přispět musejí 
zemědělci (způsob hospodaření), Povo-
dí Moravy (vyčištění Beroňky a Týnečky) 
i obec (opakovaným iniciováním zbudo-
vání suchého poldru).

Čipování popelnic

Příjemné léto přeje

takže máme nečteno jen 70% načipo-
vaných popelnic. Budeme v tom průběž-
ně pokračovat. Berte to jako seriál.     
Do konce roku to s vaší pomocí vychy-
táme. 

Mgr. Stanislav Denk

Nový záhon
v zámecké zahradě 

...připravili Petr a Zdenka Kuchařovi

2x Petr Hanuška

Nové zámecké toalety

První dekáda. Noc: 18, 14, 14, 11, 13, 
13, 18, 16, 16, 20. Den: 24, 22, 21, 23, 
25, 29, 24, 27, 32, 33. Druhá dekáda. 
Noc: 18, 18, 18, 19, 18, 19, 20, 13, 17, 
15. Den: 31, 30, 29, 31, 32, 31, 25, 29, 
29, 27. Třetí dekáda. Noc: 15, 15, 19, 16, 
13, 12, 16, 15, 11, 11, 13. Den: 31, 32, 
28, 25, 25, 28, 32, 26, 26, 28, 31.

Petr Hanuška

archiv SDH Velký Týnec
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V dohledné době neuvažujeme, že by-

chom stanovili poplatek na základě 

váhového množství. V případě mobil-

ního zařízení nelze docílit přesné váhy. 

Svozový vůz stojí šikmo z kopce nebo do 

kopce a jedna a ta samá popelnice může 

vzhledem ke gravitaci vážit jinak. Roz-

dílnou toleranci mívají i váhy na sklád-

kách. Takže v systému se pak většinou 

objeví nějaké váhové množství, které 

nikomu nepatří. Co s ním? Uhradit ze 

společných obecních prostředků, nebo 

rozpočítat mezi občany? Tomu se může 

někdo bránit, protože on si svoji popel-

nici váží a nebude platit za odpad ně-

koho jiného. Je to systém, který by se 

zdál nejspravedlivější, ale není tomu 

tak. My přesto budeme váhu popelnice 

při jednotlivém svozu znát. Může to po-

moci při tom, aby někdo kolektivní sys-

tém likvidace komunálních odpadů ne-

zneužíval. Kladu důraz na kolektivní. Po-

kud někdo hází do popelnice cihly, pro-

Tak už to máme zdárně za sebou, i když 
ono to tak úplně není. Je to otevřený sys-
tém, protože lidé se stěhují a popelnice 
dosluhují a jsou nahrazovány. Bude po-
třeba provádět průběžnou korekci, ale 
to už bude jednoduší. Teď máme ozna-
čeno a načteno cca 95% všech popelnic 
a vychytáváme jednotlivosti. 
Řada z vás se ptala, proč to děláme? Na 
to existuje jednoduchá odpověď: Jdeme 
prostě s dobou. Dnes je na každém vý-
robku čárový nebo QR kód a nikdo se 
tomu už nedivíme. Námi distribuovaný 
čip je vlastně identifikátor, tak jak ho 
znáte z prodejny s oděvy nebo dražším 
alkoholem. Nejsou v něm žádné jiné in-
formace než pořadové číslo. Teprve ve 
spojení s příslušným programem získá-
váme nějaké informace o pohybu zboží, 
v našem případě odpadu. Kolik popel-
nice s odpadem váží a kolikrát byla vy-
sypána. 

K čemu nám taková data budou?

Usnesení č. 1/15/2022-26

2. Změnové listy č. 1-7 na stavbě Komu-
nitního centra čp. 19 

1. Výběr firem na realizaci akcí (Rekon-
strukce jídelny a doprovodné opatření, 
Výměna obrub a zámkové dlažby na 
chodníku v ulici Ke Vsisku, Oprava příč-
ného prahu na Grygovské ulici

Usnesení č. 2/15/2022-26

4.1 Schválení Dodatku č. 1 k akci „Velký 
Týnec, ul. Ke Vsisku – Oprava stoky XII“ – 
vícepráce a změna adresy sídla doda-
vatele

3. Přijetí dotace Olomouckého kraje na 
akci ČOV Velký Týnec - výměna tech-
nologie strojního odvodnění ve výši 
1.020.000,- Kč
4. Různé, diskuse

Zastupitelstvo obce Velký Týnec schva-
luje výběr firmy Stavby Kobliha s. r. o., 
Sokolská 15, 783 72 Velký Týnec za cenu 
2.791.181,- Kč bez DPH

Zastupitelstvo obce Velký Týnec schva-
luje program jednání 15. zasedání 
Zastupitelstva obce v této podobě:

Terezka se již těší do první třídy a je zcela 

Vážený pane starosto,
dnes šla naše dcera Terezka naposledy 
do předškoláků. A těšila se tam, jako 
každý všední den. Našla si ve školce no-
vé kamarády, naučila se spoustu no-
vých věcí, některé i takové, na které ja-
ko rodiče zapomínáme. Rádi bychom 
vyjádřili poděkování všem zaměstnan-
cům za velmi profesionální a lidský pří-
stup, který se dnes téměř nevidí. 

Čipování popelnic
tože je líný je odvést do sběrného dvora, 

tak tím poškozuje nás všechny. Likvida-

ce komunálního odpadu je v podstatě 

dvakrát tak dražší než stavební suti. Ne-

hledě k tomu, že cihelný nebo betonový 

recyklát má v pozemním stavitelství své 

další využití. 

Stanislav Denk,

Ale prosazuji heslo „Náš plán je nedělat 

žádné plány“. Počkejme na výsledky      

a pak se rozhodněme. Slibovat si v této 

chvíli nějaké zlevnění likvidace odpadů 

by bylo neuvážené. Každým rokem totiž 

vzrůstá poplatek za skládkovaní, inflace 

i ceny pohonných hmot. Na podzim by-

chom se mohli sejít na 3. konferenci       

o obecních odpadech, vyložit si data, 

plusy i mínusy na stůl a rozhodnout se 

jak dál. Počítám s vaší hojnou účastí.   

Do konce roku se se žádnou změnou      

v kolektivním systému odpadového ho-

spodářství nepočítá. 

místostarosta obce

Četnost a množství výsypů je údaj, se 

kterým se dá už bez problémů pracovat, 

aniž by se to muselo dotknout způsobu 

nakládání s odpady v obci. V ceně za li-

kvidaci je zahrnuta doprava, likvidace    

a manipulace. V současné době hra-

díme svozové firmě za manipulaci s jed-

nou popelnicí 20,- Kč a je stanoven pau-

šál dle nasmlouvaného počtu. Takže, 

když se někdo rozhodne, že popelnici 

nevystaví, protože v ní má málo odpa-

du, tak my v rámci paušálu stejně zapla-

tíme manipulaci, protože neznáme sku-

tečný počet přistavených nádob. Teď už 

to bude lepší. Budeme přesně vědět, ko-

lik nádob se vysypalo a zaplatíme jen 

ten daný počet. V budoucnu bychom ta-

ké mohli nastavit systém minimálního 

počtu výsypů, a kdo by vysypával po-

pelnici častěji, tak by si připlatil.

Přeji klidný prázdninový měsíc.   

konaného dne 17. července 2024 od 16.30 hodin

Soupis usnesení ze 15. zasedání 
Zastupitelstva Obce Velký Týnec

v Obřadní síni Obecního úřadu Velký Týnec

Usnesení č. 3/15/2022-26

Usnesení č. 5/15/2022-26

Zastupitelstvo obce Velký Týnec schva-
luje na základě cenové nabídky výběr 
firmy STAVEKOGEO s.r.o., Jakoubka ze 
Stříbra 781/44, 779 00 Olomouc na akci 
Velký Týnec – oprava chodníků, obrub    
a žlabů a Doplnění žlabů v ulici Grygov-
ská za cenu 515.145,21 Kč bez DPH + 
126.435,90 bez DPH

Usnesení č. 4/15/2022-26

Zastupitelstvo obce Velký Týnec schva-
luje Přijetí dotace Olomouckého kraje na 
akci ČOV Velký Týnec - výměna techno-
logie strojního odvodnění ve výši 
1.020.000,- Kč

Usnesení č. 6/15/2022-26

Zastupitelstvo obce Velký Týnec schva-
luje vícepráce na stavbě Komunitního 
centra č.p. 19 dle předložených změno-
vých listů 1-7

Zastupitelstvo obce Velký Týnec schva-
luje Dodatek č. 1 k akci „Velký Týnec,    
ul. Ke Vsisku – Oprava stoky XII“ a pově-
řuje starostu obce jeho podpisem

NAPSALI NÁM

Marek Malý a Hana Malá Gálová

zřejmé, že si díky tomuto opravdu nad-
standardnímu přístupu ukotvuje základ-
ní etické hodnoty, vztah k lidem v obci, 
ve které žije. Když k tomu přidáme ge-
nius loci, kterým školka disponuje, těžko 
si lze představit lépe prožitý poslední 
„dětský“ rok. 
Moc děkujeme.

z Komárova

Štěpáne, jak ses na olympiádu dos-
tal a v jaké disciplíně jsi soutěžil?

Více jak dvě stě sad medailí bylo roz-
dáno na Olympiádě dětí a mládeže        
v Jihočeském kraji. Od 23. do 27. června 
2024 na ní soutěžilo téměř 3500 mla-
dých nadějí ve 20 sportech a 78 dis-
ciplínách. Celkové hodnocení suveré-
nně ovládli sportovci z Hlavního města 
Prahy. To se jim podařilo podruhé za 21. 
ročníků největší multisportovní akce     
v České republice.
Sportovci z Olomouckého kraje skončili 
v celkovém hodnocení krajů na sedmém 
místě se ziskem 11 zlatých, 11 stříbr-
ných a 14 bronzových medailí.
I Velký Týnec měl na olympiádě svého 
zástupce. Byl jím Štěpán Závíral (14 let), 
se kterým jsme si o této sportovní akci 
povídali.

Na Olympiádu dětí a mládeže mě nomi-
noval Olomoucký krajský fotbalový 
svaz, a to na základě mých sportovních 
výsledků a výkonů. Mojí disciplínou byl 
fotbal.

Bylo náročné se na tuto prestižní 

I Týnečáci měli svého zástupce
na Olympiádě dětí a mládeže

sportovní akci dostat? Kolik času ti 
zabral trénink?
Reprezentační družstvo Olomouckého 
krajského fotbalového svazu mělo 17 
fotbalistů z celého Olomouckého kraje. 
Dostat se mezi top 17 nebylo vůbec jed-
noduché.
Týdně mám minimálně 7 tréninků. Po-
kud jde o trénink před samotnou olym-
piádou, součástí nominace byl dvoude-
nní výběrový camp týmu.
 
Jak dopadl tvůj tým v celkovém hod-
nocení?
Našemu týmu se příliš na olympiádě 
nedařilo. I přesto, že si myslím, že jsme 
byli rovnocenným soupeřem. Skončili 
jsme na 12. místě.

Jak se ti líbila atmosféra her a spřá-
telili jste se s ostatními týmy? Na co 
budeš nejvíc vzpomínat?
Olympijskou atmosféru jsem si užil. Bylo 
to skvělé a nezapomenutelné. Mimo 
sportovní aktivity olympiáda nabízela     
i doprovodný kulturní program, což bylo 
taky super. Např. koncert Bena Cris-
tovao a spoustu dalšího. Jsem pyšný, že 
jsem se mohl olympiády zúčastnit a re-
prezentovat Olomoucký kraj.

Oheň Olympiády dětí a mládeže sice 
uhasl, ale mladí a nadějní sportovci se 
jistě již teď těší na další hry, kdy pořa-
datelskou štafetu přebírá Moravsko-
slezský kraj. Za šest měsíců přivítá        
v roce 2025 zimní edici a další letní ODM 
proběhne v roce 2026 poprvé v historii   
v Hlavním městě Praze.

Připravila Vladimíra Hacsiková

Děkuji za rozhovor.

3x archiv Štěpána Zavírala



VŠECHNO NEJLEPŠÍ
V měsíci srpnu blahopřejeme k významným

životním milníkům těmto našim spoluobčanům

82 let

Marie Michlová z Velkého Týnce

81 let

Miroslava Pazderová z Velkého Týnce

Petr Navrátil ze Vsiska

84 let

Jan Vágner z Velkého Týnce

Jaroslav Rod ze Vsiska

80 let

75 let

60 let

Ing. Václava Majerová z Velkého Týnce

65 let
Marie Janečková z Velkého Týnce

Bohumil Horký z Velkého Týnce
Ivana Serbová z Velkého Týnce

Připravuje Radka Tomečková, 
matrikářka obce

Představte si, že jste součástí rodiny, 
kde máte dítě s mentálním postižením. 
Každý den přináší nové výzvy, žádný 
odpočinek a bezesné noci, ale také 
spoustu jedinečných okamžiků. Pro tyto 
rodiny je tu nový způsob podpory, který 
jim nabízí aspoň chvíli odpočinku. Zapo-
jení do homesharingu znamená pro 
takového dobrovolníka cestu, na které 
nebude sám.
Dvanáctiletý Jonáš žije se svými rodiči   
a sestrou. Je společenský a má rád do-
brodružství. Příliš verbálně nekomu-
nikuje, má horší motoriku, a proto vyža-
duje velkou míru pozornosti a neustálý 
dohled. „Pro nás je to náročné hlavně    
v tom, že musíme být neustále ve stře-
hu, jedním okem pořád sledovat, kde Jo-
náš je, a co dělá,“ říkají rodiče.
Když se stanete hostitelem dítěte s po-
stižením, pomáháte konkrétní rodině. 
Takový hostitel projde pečlivou přípra-
vou – dozví se něco o sobě, o světě lidí   
s postižením, o tom, jak s takovými dět-
mi objevovat svět a nakonec zjistí, že 
stát se kamarádem dítěte s mentálním 
znevýhodněním, za podpory organizace 
Zet-My, není zase tak těžké.
Jonáš se rád dívá z okna a pozoruje mě-
nící se svět, má rád hudbu, tanec a taky 
často vyráží s rodinou na výlety. „Joná-
šovi přináší radost nové zážitky a my už 
na to někdy prostě nemáme kapacitu    
a energii. Rádi bychom pro něj našli 
parťáka, který nám pomůže Jonášovi 
tyto chvíle dát, a my bychom tak mo-    
hli trochu „vypustit“ a věnovat se více    
i mladší dceři,“ přibližují důvody, proč se 
rozhodli přihlásit do projektu homesha-
ring.

O organizaci Zet-My, z. s.

Spolek Zet-My byl založen v lednu 2020 
lidmi z řad sociálních pracovníků a spe-
ciálních pedagogů se záměrem smyslu-

Více než 35 dětí na své nové kamarády 
stále čeká. I ve vašem okolí může být ro-
dina s dítětem, které vás potřebuje. 
Poznejte svět z nové perspektivy za pár 
hodin týdně nebo jedno odpoledne        
v měsíci. I malá pomoc může mít velký 
smysl. Více na www.zet-my.cz nebo na 
nezávazném setkání s homesharingem 
16. 9. od 17h v Zet-My (Kyselovská 41/2, 
Olomouc).

Hledáme dobrovolníky,
kteří pomohou rodině Jonáše

nabrat síly
plně doplnit síť olomouckých sociálních 
služeb a umožnit klientům individuální 
přístup a zohlednit jejich specifické 
potřeby. Účelem organizace je zkva-
litnění života pečujících osob a podpora 
osob se zdravotním postižením tako-
vým způsobem, kterým posílí své kom-
petence s využitím vlastních zdrojů pro 
běžný život ve společnosti. Vizí organi-
zace je, aby díky propojenému systému 
podpory i lidé s těžkým zdravotním po-
stižením žili ve vlastním přirozeném 
prostředí. Spolek klientům poskytuje 
terénní a ambulantní odlehčovací soci-
ální službu, kterou v efektivní kombinaci 
doplňuje od června 2021 zaváděním 
metody homesharing. Pro zajištění 
služby využíváme pomoc dobrovolníků, 
neboť někteří naši klienti vyžadují pod-
poru dvou asistentů současně.

O homesharingu

Proškolený hostitel (rodina či jednotli-
vec) si bere dítě či dospělého pravidelně 
do péče na domluvenou dobu. Společně 
si užijí obohacující chvíle, chodí na pro-
cházky nebo na hřiště, zatímco jeho ro-
dina si může vydechnout, vyřídit si běž-
né záležitosti anebo se věnovat ostat-
ním dětem. Rodiče mají čas nabrat nové 
síly. Děti získají nové zkušenosti a další 
možnosti trávení času. Hostitelům ho-
mesharing přináší radost a dobrý pocit, 
nový pohled na svět a příležitost učit se 
novým věcem.

Homesharing je sdílená péče o dítě ne-
bo dospělého se zdravotním postiže-
ním, kdy si hostitel po pečlivé přípravě 
bere dítě k sobě domů, a tím pomáhá 
odlehčit pečující rodině od náročné       
a často nepřetržité péče.

archiv Ze-Tmy
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SO 101 – probíhá násyp zemního tělesa 

SO 101 – km 0,000 – 1,300 probíhají sa-
nační práce, doplnění násypového těle-
sa
SO 763 – zahájeny práce na protihluko-
vých opatřeních – vrtání pilot a jejich 
betonáž, 30. týden se osazují železobe-
tonové sloupy
SO 340 – druhá polovina kolektoru pro 
přeložku vodovodu byla dokončena       
a zasypána, proběhne vytažení štětov-
nic, 24. 7. proběhlo propojení vodovodu
SO 120 – komunikace Velký Týnec – Gry-
gov. Pravý konsolidační násyp je zkon-
solidován, proběhlo odtěžení na pilotáž-
ní plošinu pro založení mostu SO 220, le-
vá polovina ještě konsoliduje, probíhá 
částečně ohumusování svahů
SO 110 a SO 121 – komunikace okolo 
benzínové stanice PRIM, na kterou bude 
na konci léta převeden provoz stávající 
I/55 – byla dokončena aktivní zóna, štěr-
ková vrstva, probíhá pokládka příkopo-
vých žlabů a ohumusování svahů
SO 124 – napojení na čerpací stanici 
PRIM – dokončena aktivní zóna a štěrko-
vá vrstva, probíhá pokládka příkopo-
vých žlabů
SO 202 – probíhají zemní práce pro ga-
bionová křídla mostu – práce započaly 
na konci července 
SO 152.2 + 152.3 – polní cesty, prove-
deny sanační práce, aktivní zóna a štěr-
kové vrstvy

Co nového na stavbě dálnice D55 Olomouc-Kokory?
v km 2,500 – 3,300

  zóna a štěrková vrstva
- km 3,300 – 3,600 – nasypána aktivní

  probíhá kontinuálně

  na příkopech a ohumusování svahů
SO 302 – v úseku km 3,300 – 3,600 ulo-
žena hlavní stoka kanalizace, pokračo-
vání v úseku km 3,600 – 3,900

- probíhá násyp zemního tělesa
  v km 4,500 – 4,750, výkopové práce

SO 203 – proběhla betonáž první části 
nosné konstrukce
SO 101 – probíhá násyp zemního tělesa 
v km 4,900 – 5,100 

- zářez – těžba zářezu v km 3,900 – 4,500 

SO 206 – provedeno založení mostu 
pomocí pilot, probíhá vazba a bednění 
základů mostních opěr

SO 101 – proběhl násyp zemního tělesa 
v km 6,200 – 7,100

SO 101 – proběhl násyp zemního tělesa 
v km 5,800 – 6,100 – dokončeno nasypá-
ní konsolidačního nadnásypu

  nadnásypu v km 5,100 – 5,600 
- zahájeno odtěžení konsolidačního

SO 205 – vybetonovány všechny mostní 
opěry, započnou práce na realizaci skru-
že pro nosnou konstrukci

SO 155.2 – polní cesta – zrealizována 
aktivní zóna a štěrkové vrstvy

SO 363 – probíhají zemní a sanační 
práce pro osazení ORL (odlučiště 
ropných látek)

Vysvětlivky:

SO 171 – provedena štěrková vrstva      
a zprovozněn stavební výjezd na I/55

Gabion je drátokamenný (drátoštěrkový) 
prvek, sloužící k přenášení zemních tlaků 

SO 130 – dálniční odpočívky na konci 
úseku – sanační práce ukončeny, probí-
há násyp zemního tělesa

Ing. Jiří ŠKRABAL
Hlavní stavbyvedoucí

(např. opěrné či zárubní zdi), dále také jako 
opevnění při stabilizaci břehů upravovaných 
vodních toků, nebo např. na čela mostních 
objektů a propustků. Využívá se také v 
zahradní architektuře, nebo jako zeď místo 
oplocení.
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Ing. Jiří ŠKRABAL 

Hlavní stavbyvedoucí

EUROVIA CZ a.s.

závod Zlín5x archiv EUROVIA a.s.
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Kniha 
Čarovná Haná

Přejeme krásné zážitky!

https://www.mrkralovstvi.cz/
aktuality/kniha-carovna-hana

Pomocí elektronického listovače se 
můžete seznámit s unikátní knihou 
Čarovná Haná - partner na míru 
Sdružení obcí mikroregionu Králov-
ství. V tištěné podobě je k zakoupení 
na všech OÚ obcí mikroregionu Krá-
lovství.

TÝNECKÉ LISTY8 OBECNÍ SERVIS



TÝNECKÉ LISTYOBECNÍ SERVIS 9



TÝNECKÉ LISTY10 OBECNÍ SERVIS



Svět kolem nás
Do kategorie zařazujeme snímky zvířat, rostlin,

Soutěží se ve dvou kategoriích

krajiny, ale i architektury a uměleckých děl.

při práci, odpočinku, zábavě, ale i portréty či akty. 

Do jaké kategorie má být fotka zařazena,

rozhoduje autor. 

Fotku je třeba zaslat na email: 

mistostarosta@velkytynec.cz 

Nezapomeňte uvést jméno a příjmení autora, 

Život v naší obci

adresu, věk a kategorii, ve které chcete soutěžit.

Do kategorie patří snímky zachycující člověka

TÝNECKÉ LISTY 11

Nejoriginálnější fotka bude oceněna
každý měsíc poukázkou* na nákup

v Olympii Olomouc v hodnotě 300,- Kč
* po zveřejnění k vyzvednutí na sekretariátu OÚ ve Velkém Týnci

Svět kolem nás - Tesařík pižmový se vyhřívá na slunci - Jiří Dvořák - Velký Týnec

Svět kolem nás - Nespoutaná obloha - Barbora Pospíšilová - Vsisko

FOTOSOUTĚŽ

Týnecké listy vyhlašují soutěž

O FOTKU MĚSÍCE
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Sobota 13. července v 6:00 hod se schá-
zíme na zbrojnici, abychom vše připra-
vili na dnešní významný den. A takhle 
vše pokračovalo:

Pátek 12. července v 15:30 hodin za-
čínají přípravy na oslavu založení sboru 
spojenou s pohárovou soutěží v požár-
ním sportu O putovní pohár starosty 
obce.

Pátek 12. července v ranních hodinách 
zazní siréna a 10 hasičských jednotek, 
včetně naší týnecké, zasahuje u požáru 
rodinného domu v obci Křelov.

140 let od založení sboru dobrovolných hasičů
aneb hasičský víkend

Kontrola, jestli je vše připraveno Historická vozidla jsou naleštěna a připravena

Rozesmáté hasičky před průvodem potvrzují,
že můžeme začít

Slavnostní průvod za doprovodu Hasičské hudby
vychází od zbrojnice… …a pokračuje ulicí Sokolskou

Pokládáme věnec k soše sv. Floriána, patrona hasičů

…a za tónů národní hymny vzpomeneme
památky všech hasičů

Vracíme se na zbrojnici ulicí Zábraní

V průvodu jdou samozřejmě i naši malí hasiči

Po návratu krajská starostka hasičů
Vlastimila Švubová a místostarosta obce

Jakub Vrána předávají vyznamenání I při odměňování hasičů za jejich práci je veselo

37x archiv SDH Velký Týnec a Martin Studený
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Máma starostka předává vyznamenání,
táta vlajkonoš hlídá Vystoupení nejmenších hasičů má velký úspěch O budoucnost sboru se nemusíme bát

…naše další generace už dorůstá!

A už se sjíždí družstva na soutěž.
Celkem bojovalo 24 družstev, z toho 4 domácí týmy.

A jak probíhá hasičská soutěž?
Nejprve je porada před startem, všichni se seznámí

s podmínkami a pravidly soutěže.

 Před závodem je nutná rozcvička…

…a protažení a zahřátí svalů
Po zaznění signálu musí družstvo přemístit mašinu

na základnu a má 3 minuty na nachystání hadic

Každá pomoc se cení… i od těch nejmenších

Start!

Mezitím „zadek“ za běhu montuje koš…

Musí se zacvaknout spoje na hadicích a co nejrychleji
s hadicemi utíkat k terčům
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…a savice s namontovaným košem musí do vody.
Všechno co nejrychleji! V sobotním horku

byla voda příjemné osvěžení! 

Do savic nabrat co nejvíc vody…

…a savice na zemi spojit.

Hadice se tlakem vody roztancují „Předek“ běží s hadicemi k terčům

Proudařky v akci!

Občas se nestačí včas doběhnout Zapojování proudnic v běhu je ošemetná věc…
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TÝNEČTÍ HASIČI
OSLAVILI 140. VÝROČÍ

ZALOŽENÍ SBORU
Proslov jednatelky sboru 

na oslavách založení sboru

Mohla bych vám teď předčítat z kroniky 
našeho sboru, vyjmenovávat všechny 
velké akce, které jsme v posledních le-
tech podnikli, vyslovit ocenění osobnos-
tem, které se o náš sbor nějak zasloužili 
atd. Ale to všechno, vážení přátelé, naj-
dete v našem sborníku, který jsme pro 
tuto příležitost vytiskli u příležitosti os-
lav 135. výročí našeho sboru.  

srdečně Vás vítám na naší oslavě. V mi-
nulých dnech po těžké nemoci zemřel 
náš dlouholetý člen Roman Mácha. Nyní 
vás prosím uctít nejen jeho památku, ale 
také všech zesnulých hasičů minutou 
ticha. 

Sbor dobrovolných hasičů Velký Týnec 
byl založen roku 1884, k 1. 1. 1885 byly 
vypracovány a vytisknuty stanovy, kte-
ré se dochovaly. A od toho data se za-
čala psát historie našeho sboru.

Nyní mi dovolte shrnout posledních pět 
let našeho sboru. Během těchto let jsme 
postupně obnovili náš vozový park. Ke 
konci roku 2021 byla pořízena cisterno-
vá automobilová stříkačka Scania CAS 
20 od firmy Wiss. S financováním nám 
pomohla Obec Velký Týnec, Česká kan-
celář pojistitelů z Fondu zábrany škod    
a Olomoucký kraj. Minulý rok jsme do-
stali převodem od police ČR velitelské 
vozidlo Hyundai, které je hlavně využí-
váno na AED, a také Volkswagen Trans-
portér pro přepravu osob převážně na 
sportovní soutěže. 

Vážené sestry a bratři hasiči, milí hosté 
a spoluobčané,

Nemilých událostí minulých dní bylo 
hodně. Rozloučili jsme se s Romanem    
a v červnu naše obec několikrát bojova-
la s velkou vodou. Blesková povodeň     
z 26. června způsobila obrovský rozsah 
škod, několik dní jsme odstraňovali její 
následky. Poděkování si zaslouží naše 
výjezdová jednotka, která neúnavně 
pomáhala našim občanům společně      
s okolními sbory. Dále velký dík patří 
všem našim členům, kamarádům a rodi-
čům za pomoc při úklidu zaplavené ha-
sičské zbrojnice. A i přes to vše tu dnes 
stojíme a slavíme 140 let od vzniku Sbo-
ru dobrovolných hasičů Velký Týnec. 

Děkuji!

Pozadu nezůstaly ani naše sportovní ko-
lektivy. Úspěchy našeho ženského druž-
stva jsou velmi solidní. Dovolte mi jich 
pár vyjmenovat. Naše děvčata se stala 
vicemistryněmi Hanácké extraligy. 
Dvakrát se účastnily Frýdl Cup Široký 

Všichni dnes chceme společně přede-
vším slavit, ne pronášet dlouhé projevy, 
přesto však je důležité ohlédnout se 
zpět a zhodnotit i nedávnou minulost, 
která určuje náš dnešní život. A stejně 
důležitý je také pohled kupředu. 

Myslím, že můžeme být pyšní na výsled-
ky naší společné práce, na to vše, čeho 
jsme již dosáhli, na svůj sbor i na sebe 
samé.

Michaela Dvořáková,

Kolektiv mladých hasičů se pravidelně 
zúčastňuje Olomoucké ligy mladých ha-
sičů, pohárových soutěží, podzimních 
vícedenních soustředění v Jánských 
Koupelích a každoročně absolvuje bra-
nný závod. Největší úspěch starších žá-
ků bylo umístění do 10. místa v konku-
renci 30 družstev. Letos začali získávat 
odznaky odbornosti a specializací. Tři     
z mladých hasičů získali odznak odbor-
nosti zdravotník a tři děti specializaci 
preventista junior. V roce 2023 mladí 
hasiči získali dotaci z nadace ČEZ, za 
kterou jsme jim pořídili kompletní nové 
vybavení na požární sport. 

Za celý náš sbor a výjezdovou jednotku 
jsem pověřena prohlásit, že my i nadále 
budeme co nejlépe vykonávat své po-
vinnosti a že budeme kdykoliv připrave-
ni nasadit i život při záchraně života      
a majetku našich spoluobčanů.

Děkuji za pozornost!

jednatelka sboru

Na konci roku 2023 dostaly všechny 
sportovní kolektivy vánoční dárek v po-
době nových hasičských dresů od na-
šeho hlavního sponzora LV stavby Libor 
Venclík. Za pravidelnou finanční podpo-
ru děkujeme.
Náš sbor si prošel i spoustou proměn. 
Hlavně generační obměnou. Mladí hasi-
či a hasičky dospěli, začali se více podí-
let na chodu hasičské zbrojnice po všech 
stránkách. Musím konstatovat, že se 
nám nerozrostl jen vozový park, ale také 
do naší hasičské rodiny přibylo mnoho 
miminek, a to skoro samí kluci – naše 
budoucí výjezdová jednotka. V letošním 
roce byla obnovena staronová zásahová 
jednotka a díky této změně celý sbor za-
číná opět fungovat a spolupracovat jako 
jeden celek – jako týnečtí hasiči. A vě-
řím, že v tomto duchu bude pokračovat  
i dalších několik let.

důl, což je neoficiální mistrovství České 
a Slovenské republiky v požárním spor-
tu. Účastní se pravidelně Olomoucké 
noční ligy, kde dosáhly v celkovém umí-
stění na 6. místo v konkurenci zhruba  
40 družstev! Za posledních pět let ob-
novily kompletní sportovní vybavení. 
Díky pořízení nového transportéru je pro 
naše kolektivy snadnější se dopravovat 
na soutěže. 

Zcela zvláštní díky patří i našim partne-
rům a rodinám, kteří mají pro naši někdy 
náročnou práci pochopení a zbytečně se 
na nás nemračí pro nějaký ten pozdní 
příchod domů nebo pokažený víkend.

Ráda bych poděkovala všem bratrům    
a sestrám hasičům za jejich práci, čas    
a lásku k hasičině jako takové. Dále 
všem kamarádům a příznivcům, kteří 
nás finančně podporují. Dík patří hlavně 
Obci Velký Týnec za finanční zabezpe-
čení, Okresnímu sdružení hasičů v čele 
se starostkou Vlastimilou Švubovou, 
všem spřáteleným organizacím, které   
s námi spolupracují, a konečně i sborům 
ze sousedních obcí, s nimiž máme skvě-
lou spolupráci.

Neděle 14. července poledne – zazní 
siréna a týnečtí hasiči jedou k auto-
nehodě na dálnici.

Sobota 13. července kolem 20:00 hodin 
– všechna družstva i fandové jsou pryč, 
nastává úklid všeho.

Eva Šišková

Poděkování patří všem hasičům, rodi-
nným příslušníkům, sponzorům, Obci 
Velký Týnec a všem našim příznivcům. 
Díky vám všem to byl nezapomenutelný 
víkend!

…někdy se to nestihne a pak stříká voda všude!

A takhle je to správně!

Rozhodčí hlásí, že pokus byl platný!

Mezi muži vyhráli putovní pohár Přáslavice, u žen pak družstvo z Kožušan-Tážal
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PIVNÍ A GULÁŠOVÉ SLAVNOSTI 2024 V OBRAZECH

35x archiv Ivo Stejskala
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Obec Velký Týnec a Komise pro volno-
časové aktivity ZO Velký Týnec odmě-
nila v den vysvědčení všechny děti za 
pilnou práci ve školním roce. Největ-     
ší odměnou jsou jistě začínající letní 
prázdniny, ale skutečně sladkou tečku 
za školním rokem udělala i osvěžující 
zmrzlina. Pro ni si ke Smíšenému zboží 
pana Nováka přišlo již během dopoled-
ních hodin desítky dětí, které se právem 
pyšnily výborným vysvědčením. Zkrát-
ka nepřišly ani ty nejmenší děti, které 
ještě do školy nechodí. Pokud nakreslily 
krásný obrázek, přinesly ho s sebou do 
zmrzlinária, odevzdaly paní zmrzlinář-
ce, i ony odcházely s poctivou porcí stu-
dené dobroty. Taková odměna za krea-
tivitu přece stojí, ne?! 

Veronika Batová,

A něco ze statistických údajů: celkem 
bylo odměněno 399 dětí! Děkujeme za 
spolupráci Smíšenému zboží pana No-
váka a dětem přejeme pohodový zbytek 
prázdnin!

zastupitelka a členka Komise
pro volnočasové aktivity ZO Velký Týnce

Sladká odměna za vysvědčení

9x Veronika Batová
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ROZHOVOR
se spisovatelkou Lucií Hlavinkovou

TÝNECKÉ LISTY20 ZE ŽIVOTA NAŠICH KNIHOVEN

Zjistila jsem o vás, že jste svoji 
první knihu napsala už v 6 letech. 
Byla o pejskovi Bobíkovi a měla ně-
kolik pokračování. Jak jste se k její-
mu psaní dostala?
Už od dětství jsem byla velká čtenářka, 
takže asi proto mě napadlo napsat si 
knížku vlastní, o prázdninách mezi první 
a druhou třídou.

Jsem veliký fanoušek sci-fi a fantasy      
a zrovna k tomuto tématu mě napadl 
text z alternativní historie.

Za jak dlouho jste povídku napsala?

Byla to spíše knížka pro vás, nebo 
jste ji dávala někomu přečíst? Jaká 
byla reakce čtenářů?

Řekla jste si, že „až budete velká, 
budete spisovatelka“. To se začalo 
plnit v roce 2015, kdy jste vyhrála 
soutěž nakladatelství Fragment      
s názvem Hledá se bestseller. Psala 
jste něco už předtím (např. na růz-
ných spisovatelských platformách, 
na blogu)?

Jedině jako veliké retro.

Dala jsem ji přečíst rodičům, babičkám  
a dědečkům a všichni byli samozřejmě 
nadšenými čtenáři, což mě povzbudilo  
a sepsala jsem asi čtyři nebo pět sešitů.

Zkusila jsem zveřejnit na blogu tři malé 
povídky, pamatuji si, jak mi bušilo srdce, 
když jsem otevřela komentáře a k mé-
mu překvapení se texty lidem líbily. Tak 
jsem získala odvahu přihlašovat se do 
soutěží, do té doby jsem nevěřila, že by 
moje psaní vůbec někdo četl.

Už je to opravdu dávno, to si bohužel 
vůbec nepamatuji.

Tehdejší téma bylo „Od Harryho Po-
ttera k Eragonovi, sci-fi a gantasy 
příběhy“. Čím Vás téma zaujalo?

Knihy pro dospělé jsou výhradně histo-
rické romány, ale pro děti už jsem do 
těchto žánrů zabrousila – série Sester-
stvo má v sobě prvky fantasy i sci-fi a sé-
rie Mnohokluk je vyloženě dobrodružně 
laděná sci-fi.

Nenapadlo vás ten příběh oprášit, 
upravit a vydat?

Čím Vás upoutal právě žánr sci-fi     
a fantasy? Přijde mi, že vaše knížky 
jsou spíše laděny do románů a fikcí.

O rok později jste vyhrála literár-   
ní soutěž nakladatelství Albatros    
s příběhem „Projekt pes - ten můj”, 

Ano, měla jsem takové kamarádky        
a mám dodnes, i moje dcera měla dvě 
nejlepší kamarádky na základní škole, 
proto mě napadlo napsat příběh holčičí 
party, která zažívá různá dobrodružství.

Byl vám inspirací něčí domácí maz-
líček?

Dílů je skutečně pět, další neplánuji       
(i když nikdy neříkej nikdy). Děvčata bě-
hem té doby trochu poporostou, ale ni-
jak zásadně, pořád jsou to holky, nikoliv 

Za ni jste obdržela dokonce oceně-
ní. Pomohlo vám to ve vašem psaní 
nebo v následné sféře spisovatel-
ky? 
Toto ocenění mi osobně pomohlo určitě 
v získání většího sebevědomí. Pořád 
zápasím s nevěřícným úžasem nad tím, 
že moje knihy lidé opravdu čtou. Lite-
rární cena je takovým ubezpečením, že 
moje snaha není úplně marná.

Kromě toho píšete i oblíbenou sérii 
pro dívky Sesterstvo. Byla jste v ta-
kovém sesterstvu, když jste byla 
dítě?

který je určen dětem. Pomohlo vám 
to při dalším publikování? Nebo jste 
začala sama oslovovat nakladatel-
ství?

Ano, můj vlastní! Fena československé-
ho vlčáka Mia. Všechny humorné his-
torky v Projektu pes jsme s ní jako rodina 
skutečně zažili. Ony tedy jsou legrační 
až teď, při zpětném pohledu, Mia jako 
štěně byla docela dračice.

Zatím je dílů 5. Rostou v průběhu 
celé série hlavní hrdinky? Dočkáme 
se dalších dílů?

Výhra v soutěži byla zcela zásadní, pro-
tože díky ní jsem přeskočila fázi oslo-
vování nakladatelství a rovnou jsem 
mohla začít publikovat. 

Kromě toho máte na kontě knižní 
(zatím?) duologii Mnohokluk. Doč-
káme se tady pokračování?

Píšou se vám lépe knížky pro holky, 
nebo pro kluky?

slečny a řeší dětské problémy, vztahy 
mezi sebou i s ostatními lidmi a občas 
mají nějaký kouzelný zážitek.

Mnohokluk má zatím díly dva, ale třetí 
už je téměř hotový a vyjde na podzim. 
Tím se celá série uzavře.

Vaše nejnovější dětská knížka je 
Bylinková babička – čím se liší od 
ostatních dětských knížek?
Bylinková babička vznikla pro Český roz-
hlas, pořad Hajaja, jako pohádky před 
spaním a nyní se dočkala knižní podoby 
s krásnými ilustracemi Alžběty Göbe-
lové. Je to moje kniha pro nejmenší čte-
náře, určená pro předčítání v postýlce.

Úplně stejně! Nevidím v tom velký roz-
díl.

Pro jak staré děti píšete? Myslíte si, 
že vaše knížky si může přečíst kaž-
dý? 
Moje největší dětská čtenářská skupina 
jsou děti z prvního stupně ZŠ, ale vím, že 
například Sesterstvo čtou i dospělé mi-
lovnice koček a Bylinkovou babičku zase 
všichni, co se zajímají o bylinky. Mnoho 
dospělých má rádo dětské knihy, 
myslím, že v dnešním uspěchaném svě-
tě v nich hledají klid, jistoty a trošku i ná-
vrat do vlastního dětství.

Je těžké napsat knížku tak, aby děti 
bavila? Přece jen v dnešní době je 
zajímají především moderní tech-
nologie a někdy je poměrně těžké je 
zaujmout.
Moji dětští hrdinové jsou stejní jako děti 
dnešní doby, nikoliv děti z mého vlast-
ního dětství. Používají telefony a počí-
tače úplně běžně, i když jejich pomocí 
řeší třeba nějakou magickou záhadu. 
Pro děti v každé době je, myslím, velmi 
důležité, aby se mohly s hlavními po-
stavami ztotožnit, viděly, že prožívají 
podobné situace jako ony. Doufám, že 
se mi to daří a čtenáři se v hrdinech 
najdou.

I když jste teď slavná spisovatelka, 
vystudovala jste obor, který ne 
úplně se psaním souvisí, a to obor 
historie-religionistika. V rámci toho 
jste napsala spoustu odborných 
knih. Využíváte vaše znalosti z his-
torie nebo religionistiky ke psaní 
beletrie?
To slovo slavná bych asi spíš dala do 
uvozovek, ale myslím, že naopak moje 
obory se psaním hodně souvisí, zejmé-
na proto, že píšu historické romány       
a mám díky svým studiím solidní ba-
datelské zázemí. Bez těchto znalostí by 
se mi psalo mnohem hůře, možná bych 
s tím ani nezačala. Snažím se čtenářům 
vždycky co nejlépe vykreslit hlavně 
atmosféru dané doby, obyčejný život, 
jaký tenkrát lidé žili, a který se velmi liší 
od toho našeho – i když lidé samotní se 
zase tak moc nezměnili.

Děláte si sama před psaním knih 
nějaké rešerše, nebo vycházíte ze 
svých znalostí?
Bez rešerší bych se vůbec neobešla, ty 
jsou základem mé práce, na to moje 
znalosti určitě nestačí.

Objevila jste někdy při svém bádání 
nějaký příběh, který byste chtěla 
zpracovat?
Všechny moje knihy pro dospělé jsou 
nějak založené na skutečnosti, alespoň 
zčásti. Historie obsahuje mnoho nezpra-
covaných příběhů, to je skutečně ne-
vyčerpatelný zdroj. A zejména historie 
naší země, kdy se o některých věcech 
dlouhou dobu vůbec psát nesmělo nebo 
jen velice zkresleně.

Vycházíte ni z nějakých skutečných 
historických událostí nebo z poví-
dání pamětníků?
Z obojího – kombinace těchto dvou zdro-
jů je vždycky nejlepší. Pamětníci vidí 
historické události svýma očima, ze své 
perspektivy, a to je vždy velmi zajíma-
vé. Na druhou stranu musí být vzpomín-
ky jednotlivce zasazené v širším rámci, 
aby si čtenář odnesl nejen zážitek z čet-
by, ale i nějaké nové informace. Vím, že 
moji čtenáři o to vždy stojí.

Jak vybíráte téma dané knihy? 
Vybíráte si ho „pocitově“ sama, ne-
bo vám třeba někdo „napoví“, že     
o tomto a tomto byste měla napsat 
knihu?

Je to jednoznačně beletrie, ale vychází   
z reálných podkladů. Vzadu v knize vždy 
uvádím použitou literaturu a prameny, 
čtenáři si mohou vyhledat další podrob-
nosti, pokud je něco zaujme a také od-
lišit fikci od reality.

To je velmi různé, zatím hrála roli spíše 
náhoda. Teď se na mě začínají obracet 
lidé, že mají nějaký zajímavý příběh, ale 
je nutné říct, že ne všechny příběhy, byť 
by byly sebezajímavější, jsou vhodné    
k literárnímu zpracování.

A díky tomuto oslímu můstku se do-
stávám k vašim knihám pro dospě-
lé. Do 50. let je zasazena kniha Kdo 
šije u Podolské?, která je o slavné 
návrhářce Haně Podolské. Je vysta-
věna na skutečných postavách, ne-
bo na základě skutečného příběhu?

Jaké je vaše nejoblíbenější histo-
rické období a o kterém období nej-
raději píšete?

Dvě hlavní hrdinky, švadleny ve znárod-
něném salonu, jsou vymyšlené, ale 
podle skutečnosti je psaná paní Hana 
Podolská, její syn a manželka prezidenta 
Gottwalda Marta. Příběh jako takový se 
skutečně nestal, ale veškeré jeho kulisy 
– tzn. doba, okolnosti znárodnění, vztah 
paní Podolské a Marty Gottwaldové, ty 
jsou založeny na skutečnosti.

Nejoblíbenější je pro mě konec 19. a za-
čátek 20. století, v tomto období se ode-
hrává zatím jen Apatykář, uvidíme, jestli 
se k němu ještě vrátím. 

Ne přímo, ale spíše trochu odvozeně se 
moje poznatky odrážejí v knize Pravda 
nebyla k dostání, odehrávající se v 80. 
letech, v období normalizace. Víc ale ne-
můžu prozradit, kniha má v sobě tajem-
ství, ke kterému se čtenář teprve dopra-
cuje.

Je to beletrie, nebo spíše literatura 
faktu? Viděla jsem dokonce, že je 
často citována, mimo jiného i v ba-
kalářských a diplomových pracích 
týkající se paní Podolské.

Vaše disertační práce se věnuje 
identitě věřícího v době socialismu. 
Odrazilo se to nějak v tom, do kte-
rého období své příběhy zasazuje-
te?

3x archiv Lucie Hlavinkové



TÝNECKÉ LISTYČLÁNKY / ZE ŽIVOTA NAŠICH KNIHOVEN 21

Byla to moje první kniha pro dospělé     
a příběh sester Foxových mi připadal 
velmi zajímavý. Proslavily se jako pu-
berťačky, prožily celý život ve lži a veš-
keré vydělané peníze (a že jich nebylo 
málo) stihly utratit a zemřely v bídě. 
Byly to zakladatelky spiritismu, který se 
pak rozšířil po celém světě a ve své 
době to byly skutečné celebrity, o kte-
rých téměř denně psaly bulvární noviny.

Musela jsem zavzpomínat na svoje 
vlastní mládí, i když hlavní hrdinka je 
starší než já. Z té doby jsem si psala 
něco jako deník, některé vzpomínky 
jsem přímo použila.

Je děj spojen i s Rakouskem-Uher-
skem, respektive pozdějším Česko-

Do jakého žánru by se dala tato 
knížka zařadit?
Je to historický román, přestože hlavní 
hrdinka má teprve patnáct, není to 
zrovna kniha pro děti. Ale těší mě, pokud 
se dozvím, že ji čtou dospívající a oce-
ňují, že se o osmdesátých letech něco 
dozvěděli, ve škole se bohužel toto ob-
dobí vůbec neučí.

Další kniha z období socialismu je 
Pravda nebyla k dostání. Tam je 
naopak hlavní postavou patnáctile-
tá Jana. Bylo těžké vystihnout myš-
lení a mluvu tehdejších teenagerů 
tak, aby byla autentická?

Když se vrátím k vaší úplně první 
vydané knize, přijde mi, že se 
žánrem a zasazením století liší. Je   
o sestrách Foxových, které provo-
zovaly spiritismus na začátku 19. 
století. Proč zrovna o nich? Poprvé 
jsem o nich slyšela, až z Databáze 
knih v rámci popisu vaší knihy… To se čtenář dozví hned na začátku, 

motiv hada se celou knihou prolíná        
v různých metaforách a náznacích.       
A ten název se mi moc líbil, hned od za-
čátku mi bylo jasné, že takhle se kniha 
musí jmenovat.

slovenskem? Tuším, že spiritistické 
seance byly oblíbené a vyhledáva-
né v době první republiky.

Spíš bych řekla, že se jedná opět o his-
torický román s lehce detektivní záplet-
kou. Ale opravdu jen lehce.

Příběh o trojici dětí, které se mu-
sely stát dospělými, kdy se postup-
ně přesouváme z Moskvy, do gu-
lagu, přes bojiště války, až do po-
válečné Prahy. Vše je inspirováno 
skutečnými událostmi. Jak dlouho 
Vám ho trvalo ho zpracovat?

Ne, děj se odehrává v tehdejších Spo-
jených státech a v Anglii. K nám se spi-
ritismus dostal s určitým zpožděním, ale 
byl velmi oblíbený zejména v Podkrko-
noší.

Proč je příběh zasazen zrovna do 
oblasti Štramberska?

U Apatakáře se naopak přeneseme 
zpět k nám do 20. století. Jde o his-
torickou detektivku?

Štramberk je velmi půvabné městečko, 
jako z pohádky. Je zde lom, který jsem 
potřebovala do příběhu, je tak akorát 
velký – děj se odehrává na malém měs-
tě, kde se všichni znají. Celý kraj mám 
moc ráda, část rodiny odsud pochází     
a v Beskydech máme chalupu.

Vaše nejnovější knížka nese název 
Svátek hada. Proč zrovna takový na 
první pohled podivný název?

Jak jsem už řekla, je inspirován sku-
tečnými událostmi – jedná se o život 
Heleny Frischerové?
Hlavním impulsem bylo vyprávění pana 
Jiřího Hečky o životě jeho otce, party-
zána a bojovníka ve 2. světové válce, 
ten inspiroval dějovou linku postavy 
jménem Michal. Další dvě postavy, Ro-
man a Helena jsou sice také inspirovány 
skutečnými lidmi (mimo jiné právě He-
lenou Frischerovou), ale už se jedná      
o kompilaci více životních osudů a také 
fikce (i když postavené opět na reálných 
základech). Bohužel, československých 
občanů, kteří se ocitli v gulazích bylo po-
měrně dost a jejich společným rysem 
bylo to, že o svých zážitcích absolutně 
nemluvili, dost často o tom nic netušili 
ani jejich nejbližší. Až ke konci života se 
někteří z nich rozhodli svoje zážitky 

Pracovala jsem na něm více než rok.

Slovo ráda je slabé! Já čtení miluji, čtu 
naprosto pořád a nemám oblíbený žánr, 
čtu prostě všechno možné.

Nedá mi to se nezeptat – čtete rá-
da? Jaký žánr je váš oblíbený?

publikovat. Jejich jména jsou v knize 
uvedena a v závěru knihy jsou pak opět 
prameny a literatura, ze kterých jsem 
při psaní vycházela.

Kterou knihu byste našim čtenářům 
doporučila?
V poslední době se mi velmi líbila kniha 
Rusko pohledem z kuchyně. Je fascinu-
jící, co všechno ví a vidí kuchaři, kterých 
si nikdo nevšímá.

Čím jiným trávíte volný čas, když 
zrovna nepíšete knihy?
Nejraději v lese se psem a samozřejmě 
čtením!

Píšu teď knihu pro děti, takovou „novo-
dobou foglarovku“ a přerušila jsem za-
tím práce na knize pro dospělé, odehrá-
vající se v 50. letech v Mauzoleu, kde 
byla uložená mumie Klementa Gottwal-
da. Brzy se k ní vrátím, je to opravdu 
bizarní prostředí a práce na ní mě velmi 
baví.

Na závěr bych se ráda zeptala, jestli 
v současné době na něčem pracu-
jete a na co se v nejbližší době mů-
žeme těšit.

Ptala se Eliška Tomečková

Mockrát děkujeme za rozhovor. Knížky 
Lucie Hlavinkové si budete moci vypůj-
čit v Knihovně Velký Týnec po dokončení 
rekonstrukce.

V úterý 25. června proběhlo v knihovně pasování prvňáčků na čtenáře. Pro děti byla 
připravena bojovka! Knihovnu s paní knihovnicí totiž zaklel černokněžník Kaňka. Děti 
musely najít 7 schovaných klíčů a uhádnout záludné hádanky, které si pro ně čer-
nokněžník připravil. V knihovně pak byly děti pasovány na čtenáře. Za splnění všech 
úkolů a nalezení 7 klíčů obdržely jako odměnu diplom, speciální čtenářskou placku    
a čtenářský deník. 

Prvňáčci prošli pasováním
na čtenáře

V rámci květnového Tvořivého dopoledne s knihovnou darovali účastníci na 80 ná-
ramků, které jsme předali Dobrovolnickému centru Fakultní nemocnice Olomouc. 
Náramky potěší pacienty na různých oddělení napříč nemocnicí. Všem, kteří vyrobili 
náramek a darovali jej, moc děkujeme!

Tvořivé dopoledne
s knihovnou

2x Eliška Tomečková

Eliška Tomečková
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Pobyt v nemocnici nepatří k těm, které 
bychom rádi vyhledávali. Někdo ho sná-
ší lépe, někdo hůře. Zvláště ti druzí 
potřebují slyšet vlídné slovo, přijmout 
úsměv, podanou ruku. Právě o tom jsem 
si povídala s Mgr. Marijou Aleksi-
ćovou, koordinátorkou Dobrovolnic-
kého centra působícího ve Fakultní 
nemocnici Olomouc. 

Dobrovolnické centrum Fakultní nemoc-
nice Olomouc bylo zřízeno v roce 2014  
a cílem programu je zpříjemnit pacien-
tům pobyt v nemocnici a pomoci jim tak 
lépe překonat dobu, kterou musí strávit 
na lůžku. Dobrovolník funguje jako spo-
lečník během doby léčby, za pacienty si 
chodí povídat, předčítat jim z knih nebo 
jim dělat doprovod na procházce po are-
álu nemocnice. Mezi další aktivity cen-
tra patří organizace canisterapií a hipo-
terapií, kdy za pacienty dochází terape-
utky se speciálně cvičenými psy a po-
níky. Navštěvujeme zejména dlouhodo-
bě hospitalizované pacienty a díky po-
zitivnímu působení zvířete na člověka 
se nám daří dosahovat efektivnějšího 
průběhu léčby.

Napadá mě, že v rámci FNOL jsou 
činné další organizace, např. Nada-

Když se řekne dobrovolnické cen-
trum, netuším, co všechno si pod 
tím mám představit, jelikož samot-
né dobrovolnictví je pro mě široký 
pojem. Můžete nám přiblížit, co vše 
je vaší činností?

Pořádáme pro pacienty také tvořivé díl-
ničky, koncerty nebo Mikulášskou a vá-
noční nadílku. Vypomáháme v rámci or-
ganizace jednorázových akcí na podpo-
ru zdraví jako například Pohybrady, Noc 
vědců, PersoFest nebo Blesk ordinace. 
Také doplňujeme nemocniční knihovny, 
které Dobrovolnické centrum zřídilo na 
lůžkových částech klinik.

Dobrovolnické centrum FNOL spolupra-
cuje hned s několika nadacemi a nezis-
kovými organizacemi. V rámci podpo-   
ry dětských pacientů spolupracujeme    
s Nadací Šance, spolkem Berlička, do-
bročinnou organizací Zdravotní klaun    
a spolkem Loutky v nemocnici. Na onko-

logické klinice působí spolek Amélie, 
který poskytuje pacientům podporu       
v rámci náročné léčby.

Na kterých klinikách a oddělení vaši 
dobrovolníci působí?
Navštěvují pravidelně zejména ta oddě-
lení nemocnice, kde jsou pacienti hospi-
talizovaní po delší dobu. Uplatnění tak 
nacházejí jako společníci na oddělení 
dlouhodobé ošetřovatelské péče, oddě-
lení geriatrie či oddělení následné inten-
zivní a dlouhodobé péče. Dále pak do-
cházejí na dětskou kliniku, na oddělení 
rehabilitace nebo na oční, neurolo-
gickou a I. chirurgickou kliniku. 

V současné době máme okolo třiceti 
aktivních dobrovolníků, z nichž asi po-
lovina dochází za pacienty přímo na 

ce Šance nebo Spolek Amélie. Spo-
lupracujete spolu?

Na řadě dalších klinik jsou díky moder-
ním medicínským postupům hospitali-
zace dosti krátké. Lékaři se snaží pro-
pouštět pacienty co nejrychleji do do-
mácího prostředí. Řada lékařských 
úkonů se provádí dnes navíc jen ambu-
lantně. Uplatnění dobrovolníků v tomto 
směru je tedy jen okrajové. Omezeni 
jsme i hygienickým režimem, přičemž  
je třeba dbát bezpodmínečně na to,   
aby byl dobrovolník zdravotně způso-
bilý a bezinfekční.

Kolik máte v současné době dobro-
volníků?

Na kterých naopak ne a proč?

Čeho v současné době máte nedo-
statek?

Kdyby se někdo chtěl stát dobro-
volníkem, jaké musí splnit pod-
mínky? Jaká je věková hranice?

Pokud by nám chtěli zájemci z řad ve-
řejnosti pomoci, přijímáme v průběhu 
roku drobné dárky pro pacienty jako na-
příklad blahopřání s přáním brzkého 
uzdravení, talismany, záložky do knih či 
jiné rukodělné výtvory, které rozdávají 
dobrovolníci v rámci návštěv a vždy 
udělají pacientům obrovskou radost. 
Uvítáme také výtvarné potřeby jako 
třeba barvy na textil, korálky a podobně. 
Ostatní potřeby jako například hračky    
a plyšáky, cvičební pomůcky či knihy 
přijímáme na základě individuální do-
mluvy. 

V rámci Tvořivé-
ho  dopoledne      
s naší knihovnou 
jsme vytvoři l i     
a darovali ná-
ramky. Kam po-
putují?

vybraná oddělení. Druhá část jsou pak 
dobrovolníci, kteří se zapojují do jedno-
rázových akcí a vypomáhají nárazově   
v průběhu celého roku.

Má-li někdo zájem se stát dobrovol-
níkem v nemocnici, základní podmínkou 
je věková hranice 15 let, kdy je zapo-
třebí souhlas zákonného zástupce. Dů-
ležitý je pak zejména dostatek volného 
času, který je pro tuto činnost stěžejní. 
Jedná se přibližně o 1-2 hodiny týdně, 
které pro tuto činnost vyžadujeme.

Velice si vážíme za-
pojení občanů Vel-
kého Týnce a ze-

Pokud by chtěli zájemci stran veřejnosti 
přispět na naše aktivity finančně, mo-
hou využít náš účet konta darů. Stačí na 
webu Fakultní ne-
mocnice vybrat     
z možných oddě-
lení Dobrovolnické 
centrum a zvolit 
libovolnou částku. 
V í c e  n a :  w w w. 
fnol.cz/darovat
Příspěvky násled-
ně využijeme na 
aktivity nad rámec 
běžné zdravotní 
péče, které nehra-
dí zdravotní pojiš-
ťovny. Zejména ty-
to finance použí-
váme na úhradu 
nákladů spojených 
s realizací zoote-
rapií a výtvarných 
dílen.

Naopak pokud by někomu nevyho-
vovala návštěva mezi pacienty, ale  
i tak by chtěl pomoci, může se nějak 
zapojit?
Zájemci o dobrovolnictví ve Fakultní ne-
mocnici Olomouc se mohou zapojit do 
jednorázových akcí, jejichž přehled má-
me uveden na našem webu: www.do 
brovolnici.fnol.cz. Vypomoci mohou 
každoročně také v rámci vánoční sbírky 
dárků pro pacienty – Ježíškovy výzvy, 
mohou přinést například drobné dárky  
a oceníme taky pomoc v rámci jejich 
zabalení. Ceníme si také iniciativy kaž-
dého jedince, který by se chtěl, jakkoliv 
individuálně zapojit či pomoci. Kreativi-
tě se zkrátka meze nekladou.

Přijímáte i peněžní dary? Na co pro-
středky využijete?

Chystáte teď nějakou akci, kam by 
se mohla zapojit veřejnost?

jména iniciativy paní knihovnice Elišky 
Tomečkové, která nás oslovila s nápa-
dem tyto vyrobené náramky darovat 
právě pacientům nemocnice. Získali 
jsme na 80 kusů ručně vyráběných ori-
ginálních náramků, které plánujeme 
postupně rozdat na oddělení dlouho-
dobé ošetřovatelské péče, pacientkám 
neurologické kliniky a na onkologické 
klinice.

A naopak, kde vás a vaše dobrovol-
níky uvidíme v prostorách fakultní 
nemocnice na akci?

Určitě bych ráda všechny zájemce        
o zdravý životní styl pozvala na preven-
tivní akci Blesk ambulance, která se 
bude konat 10. září na Horním náměstí  
v Olomouci. Každý účastník si může 
zdarma projít sérií preventivních vyšet-
ření, dozvědět se, jak na tom skutečně 
je a zda mu v těle netiká časovaná bom-
ba. Dne 27. září se nemocnice tradičně 
plánuje zapojit do osvětové akce Noc 
vědců, v jejímž rámci budou vybraná 
pracoviště přístupná pro veřejnost. 

Pokud by si chtěl někdo dobrovolnictví 
zkusit na vlastní kůži nebo nás vidět 
přímo v akci, má možnost se zapojit       
v rámci Dne dobrovolnictví, který pořá-
dáme společně s Dobrovolnickým cen-
trem Univerzity Palackého, Magistrátem 
města Olomouce a Olomouckým kra-
jem. Tato akce se uskuteční 8. října pří-
mo v areálu nemocnice a zájemci se bu-
dou moct zapojit do zkrášlení jednotli-
vých oddělení, pomocných činností jako 
je úprava zeleně či úklid v areálu ne-
mocnice.

Ptala se Eliška Tomečková

Když se řekne dobrovolnické centrum…

QR platba Dobrovolnickému centru FN Olomouc
nastavená na příspěvek 50,- Kč

2x archiv Elišky Tomečková



Celý týden uběhl jako voda a myslím, 
jsme toho opravdu hodně zažili a po-
chodili.

Petra Andrýsková,
Rodinné centrum Čmelda

Od 8. do 12. července se konal v Ro-
dinném centru Čmelda příměstský tá-
bor pro školkovní děti. Zúčastnilo se ho 
12 dětí, což je vzhledem k naším prosto-
rovým možnostem číslo přímo ideální. 
Šlo o skupinu nadšených mladých de-
tektivů, kteří se zapáleně vrhli do práce 
od prvního dne. Hned na úvod je totiž 
čekala sada úkolů, u kterých jsme si 
ověřili, že mají správné předpokla-      
dy stát se detektivy. Oběd si musely   
děti zasloužit pochodem do Čechovic, 
ovšem palačinky za to stály. Cesta zpět 
chmelnicí rychle utekla, protože jsme si 
ji krátili hádankami a úkoly. Druhý den 
jsme vyrazili autobusem a tramvají do 
Olomouce a šly jsme po stopách kočičky 
Oly. Prošli jsme se od katedrály svatého 
Václava kolem Arcibiskupského paláce 
do parku, kde byla první svačinka (ně-
kteří už zvládli i řízek), a poté jsme se 
vrátili po schodech zpět a dorazili jsme 
do Vlastivědného muzea Olomouc. Pro 
některé děti byla hodina a půl v muzeu 
krátká a opravdu doporučujeme návště-
vu výstavy, protože to bylo moc zají-
mavé a úžasně interaktivní. Pokračovali 
jsme k orloji a pak přes Dolní náměstí     
a kolem kostela svatého Michala zase na 
chvilku do parku a pak už jen tramvají    
a autobusem zpátky do Velkého Týnce.
Třetí den nás dohnalo úporné vedro, 
strávili jsme ho vodními hrátkami a ré-
busy a hrami a odpoledne děti čekal vy-
toužený nanuk. Čtvrtek byl plný spor-
tovních úkolů a ověřování zdatnosti, 
rychlosti a všeobecné zručnosti. V pátek 
opět následovala procházka. Tentokráte 
k hřišti v lese, kde jsme opět nejprve 
prověřili sportovní zdatnost, ale děti nej-
více bavilo stavět domečky a cestičky. 
Cestou zpět jsme málem zmokli, ale 
těch pár kapek nás spíše osvěžilo. 

Týden malých detektivů

10x Petra Andrýsková
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Veškerá vystoupení a celá akce se ode-
hrávala v přírodním areálu ZUŠ, kde ta-
ké samozřejmě nechyběly stánky s ob-
čerstvením.    

V Němčicích nad Hanou se i letos konaly 
ve dnech 19. až 21. července známé 
Němčické Hody.

Ani jsme nedoufali, že vše vydržíme      
a zvládneme. Zpěváci se pod vedením 

Náš národopisný soubor Týnečáci byl 
požádán o vystoupení na nedělní hodo-
vé odpoledne. Také se k nám přidal ta-
neční skupina Poupata, a tak jsme v pra-
vé nedělní poledne vyjížděli všichni spo-
lečně i s našimi příznivci autobusem 
směr Němčice nad Hanou. Tentokrát 
musím dodat, že tento zájezd byl jen pro 
odvážné. Horko bylo nesnesitelné, slu-
níčko hřálo a hřálo. 

Ve čtvrtek 27. června jsme se my, týneč-
tí a okolní senioři, zúčastnili vydařeného 
autobusového zájezdu. Navštívili jsme 
poutní místo Panny Marie Pomocné       
u Zlatých Hor, kde jsme byli na mši sva-
té a poslechli jsme si informace o historii 

Němčické hody 2024   

našeho kapelníka Jana Malíčka předsta-
vili s pěkným pásmem hanáckých písní 
a musím říci, že se vystoupení opravdu 
povedlo. Poupata pod vedením Přem-   
ka Teimra rozveselila přítomné a holky   
v tom úmorném horku dokázaly, že jsou 
šikulky. Po krátkém vydechnutí a občer-
stvení jsme se společně zaposlouchali 
do koncertu Standy Hložka. Některé pís-
ně jsme si zanotovali s ním a připomněli 
si naše mladá léta. 

Za sebe bych chtěla moc poděkovat 
všem vystupujícím! Všichni si zaslouží 
velký obdiv, protože to vydrželi, ve zdra-
ví přežili a vzorně reprezentovali obec 
Velký Týnec. Jsme prostě prima parta, 

senzační kamarádi, a proto se dá vše 
zvládnout.

Věra Fialová, Národopisný soubor 
Týnečáci 

Velmi pěkný seniorský zájezd
tohoto kostela v podání zdejšího du-
chovního pocházejícího z Polska. Dále 
jsme byli na dobrém společném obědě  
v restauraci Na Paloučku na Rejvízu. 
Projížděli jsme kouzelnou krajinou Čer-
venohorského sedla do Velkých Losin. 

Tam jsme ukončili náš úspěšný zájezd 
posezením a občerstvením ve zdejší 
pralinkárně.
Velký dík patří paní Marušce Lovčinské   
a panu Přemkovi Teimerovi z Čechovic, 
kteří zájezd organizovali. A poděkování 

Josefa Kopečková,

také letí za Obcí Velký Týnec a Knihov-
nou Velký Týnec za finanční podporu      
a organizační pomoc!

Klub seniorů Velký Týnec

4x archiv Klubu seniorů Velký Týnec

3x archiv NS Týnečáci



„Čemu se chechtáš, bábo?“ zajímal se 
dědek. „Ale dědku, už to mám, už jsem 
na to přišla, co my uděláme!“ šveholila 
babka a vesele se plácala do čela. 
„Postavíme si na léto letní sídlo!“ 

Jednou, bylo to takhle o prázdninách, 
seděla ježibaba s ježidědkem na zápraží 
perníkové chaloupky. Bylo jim horko      
a nudili se. Děti totiž už dávno znaly tu 
jejich povedenou chaloupku ze všech 
možných knížek, a tak se jí zdaleka vy-
hýbaly. Najednou ježibabka ukázala zu-
by a skoro to vypadalo, jako když se 
směje. 

„Co to povídáš? Že tě píchlo šídlo?“ ptal 
se ježidědek, který byl už pořádně na-

O zmrzlinové chaloupce

A tak si ježibabka s ježidědkem postavili 

„Ale my máme chalupu,“ zahučel dě-
dek. „No jo, ale perníkovou. A sem nám 
už žádné dítě nepřijde!“ „A divíš se?“ 
poznamenal dědek. „Tomu se teda 
opravdu nedivím,“ povzdechla si bába. 
„Jeníček s Mařenkou všude vykládali, co 
jsme jim chtěli udělat, a teď jsou toho 
plné pohádky. Dej na mě dědku! Posta-
víme si novou chaloupku, a když už, tak 
zmrzlinovou! Uvidíš, jak se do ní děti po-
hrnou!“ 

hluchlý. „Žádné šídlo, povídám. Sídlo!“ 
křičela mu ježibaba přímo do ucha. „To 
je teďka taková móda, víš, každej si bu-
duje nějakou tu rekreační chalupu.“

nedaleko od perníkové, v úplně jiném le-
se letní zmrzlinovou chaloupku. A sku-
tečně, děti se hrnuly. 
„Dneska se možná ztratím,“ uklidňoval 
Tomáš předem maminku, když se ráno 
chystal do lesa na houby. „Opovaž se, já 
mám jenom jedny nervy,“ varovala ho 
maminka. „Ale mami, jednou za prázd-
niny se člověk trošičku ztratit může, 
jako třeba Petr. Ten včera zabloudil v le-
se a najedl se tam hrozně dobré zmr-
zliny.“ „A nevymýšlíš si náhodou?“ divi-
la se maminka. „Ne, nevymýšlím. Je tam 
prý taková chaloupka.“ 
A taky byla. Její stěny voněly vanilkovou 
zmrzlinou. Dveře, okenní rámy a okeni-
ce se zelenaly pistáciovou. Před vcho-
dem lákala k posezení veranda s lavič-
kou, pro změnu z banánové zmrzliny 
lehce posypané kokosovou drtí. Ozdob-
né sloupky byly ze samých nanuků 
obalených v čokoládě. V pistáciových 
oknech stály květináče z oplatkových 
kornoutů a z nich vyhlížely kopečky ja-
hodové, citronové a malinové zmrzliny  
s čepičkou čerstvé šlehačky. Ježidědek  
s ježibabou se vlídně usmívali a spoko-
jeně přihlíželi, jak dětem chutná. Chtěli 
nejprve získat jejich důvěru, a tak si děti 
klidně pochutnávaly na zmrzlině. A když 
už nemohly, vydaly se na cestu domů    
a nikdo je nezdržoval. Teprve třetí den si 
ježibabka vybrala jednu holčičku, která 
právě olizovala jeden z jahodových kor-
noutů. Usmála se na ni medovým 
úsměvem a zeptala se jí: „Hele, nejme-
nuješ se ty náhodou Mařenka?“ „Ne, to 
ne, jmenuji se Barbora,“ odpověděla 
holčička a pochutnávala si dál na kor-
noutu. „Hele, dědku, je tady taková pěk-
ná buclatá, ale není to Mařenka. Bereme 
i Barbory?“ „Co? Jaký brambory?“ ptal 
se ježiděda. „Takže ji berem,“ rozhodla 
se ježibabka a zahučela dědkovi do 
ucha: „Tedy si vezmi Barboru, zamkni ji 
do nanukového chlívku a já se zatím 
poohlédnu po nějakém Jeníčkovi.“ 
Dědek zamkl Barboru do nanukového 
chlívku a kupodivu mu to nedalo žádnou 

„To víš, Tomáši, nemůžeš hned tak vše-
mu věřit, a hlavně ne pohádkám,“ řekl 
tatínek, když kluk doma večer vyprávěl, 
jak se mu chaloupka rozplynula před 
očima. 

práci. Šla tam sama, a ráda. Jahodové 
zmrzky už byla přejedená, ale dostala 
právě chuť na nanuky v čokoládě. Viděla 
je na střeše, ale tam se jí pro ně šplhat 
nechtělo. Tady ve chlívku je měla pěkně 
po ruce. A tak vesele uždibovala. 
Z nanukového chlívku dědek vrazil do 
chaloupky a pořádně roztopil zmrzli-
novou pec. Jenomže to asi neměl dělat, 
však vy už asi tušíte proč. Ale nepřed-
bíhejme. Děda totiž právě zaslechl vo-
lání ježibaby. „Dědku, dědku, co bys ří-
kal tomuhle Jeníčkovi…?“ A tak vyběhl   
z chaloupky, aby se podíval. Kluk, pěkně 
kulaťoučký skoro jako Barbora, se blížil  
k lesní cestě a už se předem olizoval. 
Nebyl to Jeníček, ale Tomáš. Najednou 
strnul. Ježibabka a ježidědek se otočili   
k chaloupce. Už tam nebyla. Samým 
leknutím si nepovšimli ani velikánské 
loužičky mnoha barev, která se rychle 
vpíjela do zeleného mechu. Uprostřed té 
loužičky stála Barbora a pilně olizovala 
posledního nanuka.
Ježidědek a ježibabka na sebe pohlédli 
očima vypoulenýma hrůzou. „To není 
holka, to je Bumbrlíček,“ vykřikla ježi-
babka, „utíkejme, dědku, když tak rych-
le vymlaskla celou chalupu, tak klidně 
zbaští i nás dva!“ A tak oba vzali nohy na 
ramena a utíkali zpátky ke své staré 
opuštěné perníkové chaloupce. Tomáš 
se za nimi překvapeně díval, dokud ne-
zmizeli v záhybu lesní cesty. Pak udělal 
několik kroků směrem k Barboře. 
„Ahoj,“ oslovil ji, „hele, tady prý je něja-
ká zmrzlinová chaloupka…“ „Byla,“ od-
pověděla Barbora a on si vzpomněl, že 
něco takového snad dokonce před chvílí 
na vlastní oči viděl. 

Připravila Vladimíra Hacsiková
Zdroj: VODŇANSKÝ, Jan. O slonovi, který utekl

z každého obrázku. (redakčně kráceno)

Jakou máte nejraději?

leonardo.ai
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A jak se vlastně taková zmrzlina vyrábí? 
Výroba domácí zmrzliny bez zmrzlino-
vače je poměrně snadná. To, co k ní po-
třebujete, je mraznička, potřebné suro-
viny a trocha šikovnosti. Recepty na 
domácí zmrzlinu nabízejí jednoduché      
i složitější postupy. My začneme u toho 
nejjednoduššího.

Omyté a na drobné kousky pokrájené 
ovoce, promíchané s vanilkovým cuk-
rem a trochou vody rozmixujeme na ka-

Výroba domácí zmrzliny

Opravdu, je to tak. Výroba domácí zmr-
zliny bez zmrzlinovače nezabere mnoho 
času a o čerstvost a kvalitu použitých 
surovin se postaráte sami. Víte tak, co 
jíte a nemusíte se obávat „zpestření“ 
letních dnů trávicími obtížemi. Než se 
pustíme do procesu zvaného výroba do-
mácí zmrzliny, můžeme se podívat tro-
chu do historie. Na zmrzlině si pochut-
návali už ve starověkém Řecku a Egyp-
tě. Měla podobu sněhu a ledu ochuce-
ného medem anebo ovocnou šťávou.    
A jak vznikla první skutečná zmrzlina? 
Existují dvě teorie. První mluví o Mongo-
lech, kterým zmrzly díky chladnému 
horskému klimatu ochucené nápoje       
z kozího, velbloudího anebo jačího mlé-
ka. Marco Polo pak prý tyto recepty při-
vezl ve třináctém století do Evropy. 
Druhá verze vzniku a rozšíření zmrzliny 
připisuje prvotní zásluhy Číňanům. Od 
těch měli recepty převzít Peršané a Ara-
bové a od nich se zmrzlinu naučili vy-
rábět Italové. Od nich se toto umění měl 
naučit zbytek Evropy. Zmrzlina ale ne-
byla pro každého. V počátcích její vý-
roby byla určena jen pro příslušníky nej-
vyšších společenských kruhů. V roce 
1903 byl patentován zmrzlinový kor-
nout a o osmnáct let později byl vyroben 
první nanuk, tedy zmrzlina s dřívkem.

Z historie výroby zmrzliny

JEDNODUCHÝ ZÁKLADNÍ RECEPT 
NA DOMÁCÍ ZMRZLINU

Nejlepší domácí zmrzlina pro děti

ź 3 dcl smetany ke šlehání

ź 100g krupicového cukru
ź 1 tabulka hořké čokolády 

ši. Tu vlijeme do forem nebo misek         
a v mrazničce necháme zmrznout. Pro 
ty, kteří rádi zkouší nové recepty a vý-
roba domácí zmrzliny je pro něj zába-
vou, může zkusit připravit letní osvěžení 
podle následujících návodů. 

ź 2,5 dcl plnotučného mléka

ź 2 žloutky

VANILKOVÁ ZMRZLINA

Představíme si několik receptů na tzv. 
klasické zmrzliny, které zahrnují mléko   
a smetanu. Výsledná konzistence zmr-
zliny je spíše krémová. 

Zmrzliny s mlékem a smetanou

ź 2,5 dcl smetany ke šlehání

ź 30g kakaa

Do hrnce vlijeme mléko a smetanu, při-
vedeme za stálého míchání k varu. Sun-
dáme z plotny, přidáme 75g cukru, ka-
kao a dobře promícháme. Rozlámeme 
čokoládu do horké směsi a mícháme, 
dokud se zcela nerozpustí. Žloutky        
a zbytek cukru rozšleháme. Pak dáme 
směs v hrnci opět vařit a znovu za stá-
lého míchání přivedeme k varu. Těsně 
před tím, než se začne směs vařit, vli-

jeme žloutky s cukrem a mícháme. Hr-
nec se směsí sundáme ze zdroje tepla    
a rozmixujeme tyčovým mixérem. Pře-
lijeme do nádoby. Dáme mrazit. 

ČOKOLÁDOVÁ ZMRZLINA

   s min. 70% kakaa
ź 1,5 dcl plnotučného mléka

ź 4 žloutky
ź 100g cukru krupice
ź vanilkový lusk nebo vanilkové aroma 

V nerezovém hrnci přivedeme k varu 
mléko, smetanu, dřeň z vanilkového lus-
ku i lusk. Krátce povaříme a odstavíme, 
necháme vychladnout asi 10 minut. Me-
zitím vyšleháme žloutky a cukr do pěny. 
Vmícháme do směsi v hrnci. Pak vše pře-
lijeme do větší, čisté nádoby a přibližně 
20 minut za stálého míchání vaříme na 
nejnižší teplotě. Že je směs připravená  
k použití pro výrobu zmrzliny poznáme 
tak, že se udrží na vařečce a nestéká do-
lů. Ve vhodné nádobě překryté mikro-
ténovou fólií necháme vychladnout (mi-
krotén zabrání vytvoření škraloupu) nej-
méně půl hodiny a poté vložíme na dvě 
až tři hodiny do chladničky. Pak přemí-
stíme nádobu do mrazničky a zhruba po 
pěti hodinách směs našleháme. Potom  
ji opět dáme mrazit, tentokrát zhruba na 
čtyři až pět hodin. 

ź 500g jahod
ź velký kelímek bílého jogurtu 

ź 2 polévkové lžíce citronové šťávy 

   (240/250g )
ź 4 kávové lžičky vanilkového cukru

Omyté jahody rozmixujeme a po čás-
tech vmícháme jogurt. Přidáme vanil-
kový cukr a citronovou šťávu, opět dob-
ře promícháme. Zmrzlinu vložíme do 
vhodné nádoby a vložíme na tři hodiny 
do mrazničky. 

JAHODOVÁ ZMRZLINA

Ovocné sorbety
Sorbet je typ lehké, ovocné zmrzliny bez 
smetany, jogurtu, mléka nebo tvarohu. 
Základem je ovoce nebo ovocná šťáva, 
cukr a voda. 

MALINOVÁ ZMRZLINA
ź 700g malin
ź 100g cukru moučka
ź lžička čerstvě nastrouhané
   pomerančové kůry
ź 0,4 dl pomerančové šťávy
ź 3 bílky 

Maliny rozmixujeme, přidáme pomeran-
čovou šťávu a kůru. Přisypeme moučko-
vý cukr. Z bílků ušleháme sníh a zapra-
cujeme ho do připravené směsi. Dáme 
zamrazit. Každých 30 minut vytáhneme 
nádobu, směs našleháme a vrátíme 
zpět. Takto postupujeme opakovaně 
zhruba 3 hodiny. 

ź čtvrt šálku třtinového cukru

   (zhruba 5 ks manga)

ź 0,5 kg vodního melounu

   limetkové kůry

  (anebo potravinářské aroma)

ź 3 lžíce čerstvé limetkové šťávy

ź polévková lžíce nastrouhané

ź podle chuti bílý rum anebo jiný alkohol

MELOUNOVÝ SORBET

ź 5 polévkových lžic cukru krupice

Cukr smísíme s nastrouhanou citrono-
vou kůrou a zalijeme ho vodou. Přivede-
me směs k varu a vaříme, dokud se cukr 
nerozpustí. Než se směs vychladí, me-
loun zbavíme pecek, nakrájíme na kous-
ky a rozmixujeme. Uvařený sirup smí-
cháme s rozmixovaným melounem a li-
metkovou šťávou, můžeme přidat bílý 
rum anebo jiný alkohol, případně pár 
kapek potravinářského aroma s příchutí 
rumu či jiného alkoholu. Směs dáme do 
vhodné nádoby a přikrytou mikroté-
novou fólií uložíme na hodinu do lednič-
ky. Potom dáme směs mrazit. Každých 
třicet minut prošleháme. Mrazíme při-
bližně 4 hodiny. 

ź čtvrt šálku limetkové šťávy

ź 1,5 dcl vody 

ź půl šálku vody

ź 5 šálků nakrájeného manga

ź polévková lžíce limetkové kůry 

SORBET S MANGEM A LIMETKOU

Mango rozmixujeme na hladkou kaši. 
Vodu, kůru a šťávu z limetky a cukr mí-
cháme na mírném ohni tak dlouho, 
dokud se cukr zcela nerozpustí. Smíchá-
me s rozmixovaným mangem. Vychlad-
lou směs uložíme na hodinu do chlad-
ničky, potom na 4 hodiny do mrazničky. 
Průběžně po půl hodině promícháváme. 

ź 1 kelímek polotučného tvarohu

ź 100g ananasu

Stejně, jako je jednoduchá výroba do-
mácí zmrzliny bez přístroje, je stejně 
snadné vyrobit domácí nanuky. Kromě 
surovin budete potřebovat tvořítka, ve 
kterých se nanuky zamrazují. Na trhu 
najdete pestrou paletu různých tvarů     
i velikostí.

ź podle chuti umělé sladidlo nebo stévie 

POMERANČOVÝ DOMÁCÍ NANUK

DOMÁCÍ NANUKY Á LA „MÍŠA“

   pomerančové kůry

ź 0,5 dcl kokosového mléka

Vše rozmixuje na řídké pyré, nalijeme  
do tvořítek na nanuky a necháme cca    
2 hodiny vychladnout. Potom zapích-
neme do směsi tyčky a vložíme do mraz-
ničky. Nanuk můžeme po zmražení ještě 
namočit do rozpuštěné čokolády a obalit 
v nastrouhaném kokosu. 

ź kávová lžička nastrouhané

Domácí nanuky

ź 1 kelímek šlehačky

  či třtinový cukr 

S ANANASEM A KOKOSEM

  (čerstvého nebo konzervovaného)

ź 2 dcl čerstvé pomerančové šťávy

ź 1 kelímek zakysané smetany

ź cukr moučka, čokoláda na vaření 

Do ušlehané šlehačky přidáme ostatní 
ingredience a pořádně zamícháme po-
mocí tyčového mixéru. Ve tvořítkách ne-
cháme zamrazit přes noc. Zmrzlé nanu-
ky namočíme do čokolády. 

ź 2 kelímky ovocného jogurtu

ź trocha kandované pomerančové kůry

ź smetana ke šlehání

ź čokoláda na vaření 
ź bílá čokoláda

Ušleháme šlehačku, přimícháme ovoc-
né jogurty. Směs vléváme do formiček, 
postupně přidáváme přísady a zalé-
váme další vrstvou krému. Můžeme vše 
také promíchat dohromady například 
špejlí. Po zamrazení namáčíme do čo-
kolády dle chuti, můžeme také čokolády 
kombinovat. 

Dobrou chuť!

ź čerstvé jahody, borůvky a maliny

Připravila Vladimíra Hacsiková

DOMÁCÍ NANUKY MNOHA CHUTÍ

3x ilustr. foto
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SOUTĚŽNÍ KŘÍŽOVKA PRO DĚTI

Přijde Pepíček do hospody, posadí se ke stolu a říká servírce: „Dvě deci červeného vína.” Ta si ho přeměří pohledem a ptá se: Kolik je 
ti let chlapečku?” „Osm” říká Pepíček. „Tak to ti bude muset stačit džus...” A Pepíček odpoví: „Tak na ten mi ... dokončení v tajence”

V HOSPODĚ

Podaří-li se vám tajenku vyluštit, zašlete nám její znění do redakce na e-mail sekretariat@velkytynec.cz a my ze zaslaných odpovědí vylosujeme vítěze. 
Správnou tajenku z minulého čísla (Muž přes palubu) zaslala a vítězkou se stala Alžběta Brabcová z Velkého Týnce. Gratulujeme!
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V našem kraji najdeme rozmanité mož-
nosti pro rodinné výlety a zábavu s dět-
mi. V letních měsících vám přineseme   
v Týneckých listech tipy na výlety s dět-
mi nedaleko našeho domova. V minu-
lém vydání jsme navštívili Expozici času 
ve Šternberku, tentokrát se podíváme 
do ornitologické stanice Ornis v Přerově.
V Přerově můžete nově navštívit Ornito-
logickou stanici Muzea Komenského. Její 
součástí je nová stálá expozice s náz-
vem Ptáci České republiky. V muzejních 
vitrínách stálé expozice Ptáci Česka 
objevíte 365 druhů volně žijících ptáků, 
jejichž výskyt byl v České republice za-
znamenán. Vystaveni jsou tak, jak je 
můžeme v přírodě pozorovat – pokud 

TIP NA VÝLET S DĚTMI

Od dubna do října je nabídka ORNIS obo-
hacena o sezónní výstavu na přírodo-
vědné téma. V letošním roce nese název 
Ať žije Michalov! a je oslavou 120. výro-
čí založení největšího a nejkrásnějšího 
přerovského parku. 
v ORNISu však najdete i další zajíma-
vosti. Součástí areálu ORNIS je Ptačí 
zahrada Františka Gintera, ukázková 

jsou v rámci jednoho druhu jedinci různě 
zbarveni v tzv. svatebním a prostém ša-
tě nebo jsou rozdíly ve velikosti a zbar-
vení mezi pohlavími a dospívajícími ptá-
ky, jsou v expozici vystaveny všechny 
tyto varianty. Celkem je zde k vidění 593 
exponátů, u 248 druhů jsou vystavena 
také vejce.

přírodní zahrada lákající ptáky i ostatní 
živé tvory k pobytu. V zahradě se nachá-
zí mj. voliéry záchranné stanice, kde 
jsou umístěni trvale handicapovaní ži-
vočichové, jež nebylo možné vrátit do 
přírody. 
V průběhu roku je možné si v ORNISu 
prohlédnout i menší výstavy. Mezi oblí-
bené a známé akce patří na jaře Soví 
noc, v létě Zahradní slavnost, na podzim 
Evropská noc pro netopýry a na konci 
roku Vánoční strom pro ptactvo. V pro-
gramu jsou také jarní a podzimní cykly 
přírodovědných přednášek, exkurze za 
ptáky na ornitologicky zajímavé lokality, 
prohlídky parku Michalov s průvodcem a 
další akce. 

Celým areálem ORNIS vás provede hle-
dačka s drobnými úkoly. Vytisknout si ji 
můžete doma ve verzi pro děti nebo pro 
dospělé, případně je k dostání v poklad-
ně. Po vyluštění tajenky čeká na dětské 
návštěvníky malá odměna.

Další podrobnosti najdete na webu 
www.ornis.cz

Po dobu houbařské sezóny tu probíhá 
také mykologická poradna a je zde i Se-
mínkovna, výměnná nabídka semínek 
letniček, trvalek a dalších rostlin. 

od úterý do neděle 9-17 hodin.
Otevřeno celoročně 

Rodinné vstupné 150,- Kč. 

ORNIS, Bezručova 10, Přerov

Ornitologická stanice Muzea Komenského

Připravila Vladimíra Hacsiková, foto: ornis.cz
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Hned první den se děti dozvěděly téma 
etapové hry: Avatar, legenda o Aangovi. 
Teď ale více k dennímu režimu. Každý 
den začínáme budíčkem v sedm hodin. 
Děti si pak mohou uklízet ve stanu a pro-
vádět ranní hygienu. Následuje snídaně 
a ranní nástup. Na nástupu si předává-
me táborovou poštu a ztráty a nále-     
zy zapomnětlivým dětem i vedoucím     
a všichni se zde mohou dozvědět, co nás 
ten daný den čeká. Téměř každý den je 
prvním programem dne nějaký sport. 
Děti si mohou vybrat mezi jógou, běhá-
ním, plaváním, kruhovým tréninkem, 
ringem, baseballem nebo třeba cu-
bbem. Kromě etapy, v jejímž rámci na-
příklad luští šifry a trénují spolupráci, se 
děti učí stavět podsadové stany, řídit lo-
dě, pracovat s nářadím, spravovat kolo 
nebo si vyrábějí papír, náramky z para-
cordu, filcují nebo píšou slam poetry. 
Dozvídají se o problematice menšin, 
ekosystému, demokracie a totality        
a o historii českého skautingu. 

Milí čtenáři, píšu vám přímo z dějiště – ze 
skautského letního tábora. Letos jsme 
se opět vydali na střediskové tábořiště  
u vodní nádrže Slezská Harta, která nám 
při horkých dnech (a že jich je!) skýtá 
možnost osvěžit se, projet se na lodích 
nebo na padleboardu. 

Jak všeobecně známo, do lázeňského 
městečka Luhačovice jezdím již řadu let. 
Stejnou dobu jsem při cestě k Luhačo-
vické přehradě míjel zchátralý areál Vo-
doléčebného ústavu Luhačovice. Bylo 
mi ho nesmírně líto, protože to byla jed-
na z nejdůležitějších staveb vynikajícího 

TIP NA VÝLET
Rekonstrukce Vodoléčebného ústavu Luhačovice byla dokončena

architekta Dušana Jurkoviče. V době co-
vidové byla naštěstí zahájena jeho re-
konstrukce, která skončila na prahu 
letošního léta. Dílo za 150 miliónů stojí 
za to! Vstup do areálu je zdarma. Může-
te se procházet mezi bývalými ozdrav-
nými budovami a v horkých dnech se 

ochladit ve zdejším brouzdališti, které 
kdysi sloužilo coby plovárna. Pokud se 
chcete o areálu dozvědět více, vstupte 
do muzea. Nabídne vám prohlídku fo-
tografické expozice dřívější podoby are-
álu, autenticky zrekonstruované sály, 
zdravotnického vybavení i relaxačních 

částí. Součástí expozice jsou také vzpo-
mínky na pobyty hudebního skladatele 
Leoše Janáčka, resp. vysvětlení jeho 
přátelského vztahu s architektem Jurko-
vičem. Pobaví vás i dokumenty o tzv. 
Luhačovické vzduchoplavbě, což byla 
léčebná kúra hodně připomínající dneš-

ní wellnes. S drobnou od-
chylkou: cvičenci provozo-
vali své sportování v plav-
kách, a to nejen v samot-
ném areálu, ale i v přilehlé 
luhačovické přírodě, takže 
mezi puritány vzbuzovali 
nemalé pohoršení.

Petr Hanuška   

SKAUTSKÉ OKÉNKO
Posílám zprávu přímo z dějiště…

Jeden den jsme děti vypravili po etapo-
vých týmech na výlet s přespáním. Pou-
čili jsme je o vaření na ohni, rozdělávání 
ohně, stavění přístřešků, zdravovědě    
a bezpečí a orientaci na mapě. Děti se   
k našemu překvapení utábořily jen pár 

V poledne se společně (letos v počtu   
52, z toho 29 dětí) sejdeme k obědu, po 
kterém vždy následuje odpolední klid. 
Od půl třetí do půl sedmé probíhá pro-
gram v půlce narušený svačinou. Po ve-
čeři máme večerní nástup, kde se vy-
hodnocují programy, hlásí se ke službě 
noční hlídky a je prostor opět na poštu   
a ztráty a nálezy. Na nástup navazují 
rituály, kde si po malých skupinkách 
hodnotíme den. Povídáme si o tom, co 
nám udělalo radost a na co se třeba tě-
šíme. Večer pak máme buď oheň, který 
si nachystaly děti, nebo jiný večerní pro-
gram. V půl desáté mají děti večerku,    
a když je nálada, zůstáváme se staršími 
u ohně a zpíváme si. Pár vedoucích se 
jde ještě večer osvěžit do Harty. 

desítek metrů od tábora, takže jsme 
plánovanou kontrolu a dovoz vody mohli 
provést bez auta. Děti zvládly rozdělat 
oheň a uvařit si na něm jídlo, ale se stav-
bou přístřešků jsme jim museli pomoct. 
Druhý den ráno se vrátily živé a zdravé. 
Vše je proloženo malými momenty,    
kdy si povídáme, smějeme se, čteme si 
a jsme tu prostě spolu. 

Marie „Mery“ Zdráhalová,
skautská vedoucí 

Tábor se už blíží ke konci. Na dětech      
je poznat únava, ale jsou také opálení    
a jsou už prostě naladěné na život v pří-
rodě. Máme před sebou ještě spoustu 
zážitků, ale všichni se už těšíme na po-
hodlí domova, určitě více než na návrat 
do civilizace. 

6x Marie Zdráhalová

7x Petr Hanuška
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Někteří motýli nejsou co do živných rost-
lin příliš vybíraví, ale většina druhů je 
vázána na několik málo rostlin, které 
často najdeme v druhovém jméně mo-
týla, takže se v atlasech setkáme napří-
klad s modráskem jetelovým, krušino-
vým, vičencovým, hořcovým atd. Hou-
senky se krmí na živné rostlině a při 
větším množství housenek ji mohou po-

Český svaz ochránců přírody vyhlašuje 
každoročně téma, které má upozornit 
na nutnost ochrany určité skupiny rost-
lin nebo živočichů a jemuž je pak věno-
vána řada popularizačních akcí. Rok 
2024 byl vyhlášen Rokem motýlů. Motýli 
jsou citlivým indikátorem stavu prostře-
dí a jejich dlouhodobý úbytek napovídá, 
že s naší krajinou není úplně vše v po-
řádku. A právě lučním motýlům v našem 
nejbližším okolí a možnosti, jak je pod-
pořit, se budeme věnovat na vrcholu lé-
ta v srpnové Přírodě okolo nás.

Motýli jsou velmi zajímavou a početnou 
skupinou hmyzu. Na první pohled je mů-
žeme rozdělit na „typické“ denní motý-
ly, kteří skládají svá křídla kolmo nad tě-
lo (takže si můžeme prohlédnout i rubo-
vou stranu křídel), a noční motýly, často 
zjednodušeně nazývané můry, skládají-
cí křídla střechovitě přes sebe. V život-
ním cyklu motýlů na sebe navazují stá-
dia vajíčka, larvy, kukly a dospělého je-
dince. Dospělí motýli kladou na živnou 
rostlinu vajíčka, ze kterých se po čase 
líhnou larvy - housenky.

PŘÍRODA KOLEM NÁS
Rok motýlů

I když můžeme motýly pozorovat na za-
hradě od jara do podzimu, v létě jich bý-
vá nejvíce nejen co do počtu jedinců, ale 
i druhů. V této době se již vylíhla první 
generace dospělců a přiletěli k nám taž-
ní motýli, především některé babočky    
a noční lišajové. Právě v červenci a srp-
nu také vídáme jedny z našich nejkrás-
nějších motýlů – otakárky – s výraznou 
ostruhou na dolním páru křídel. O něco 
častější je otakárek fenyklový, jehož 
pestře zbarvené housenky se živí na ně-
kolika druzích mrkvovitých rostlin a při 
ohrožení ukazují na hlavě umístěný 
oranžový výběžek ve tvaru písmena Y. 
Housenky vzácnějšího otakárka ovocné-
ho se pasou na trnkách, střemchách ne-
bo třešních. Dalším nápadným motýlem 
je menší lišaj s oranžovými křídly zvaný 
dlouhozobka svízelová. Oproti jiným li-
šajům je dlouhozobka aktivní i ve dne. 
Neúnavně přelétá mezi rostlinami a saje 
nektar přímo v letu, kdy může připomí-

škozovat. Známý je tím například bělá-
sek zelný nebo některé můry, ale větši-
na druhů se živí na planých rostlinách, 
kde si okousaných listů ani nevšimne-
me. Po vykrmení se do konečné velikosti 
se housenky za-kuklí a z kukel se po urči-
té době vylíhnou dospělí motýli, kteří 
pak sají nektar na svých oblíbených 
rostlinách a těší nás nádherou svých 
křídel. Většina dospělých motýlů však 
nežije dlouho, obvykle několik málo 
týdnů, a jejich jediným cílem je zplodit 
další generaci. Bělásek zelný žije jako 

motýl například jen 2-12 dnů a naším 
rekordmanem v délce života dospělce je 
jeden z prvních jarních motýlů žluťásek 
řešetlákový, který se dožívá 11 až 12 
měsíců. Zimu přečkává většina našich 
druhů ve stádiu kukly, u některých dru-
hů jsou to naopak dospělí jedinci, kteří 
vyhledávají chráněné úkryty (třeba na 
půdách nebo v dřevnících) nebo se po 
vzoru ptáků stěhují do teplých krajin již-
ní Evropy a severní Afriky.

nat kolibříka, za kterého je někdy zamě-
ňována. Jedná se o tažného motýla, kte-
rý z velké části přezimuje v jižní Evropě  
a k nám přilétá obvykle v květnu. Na pří-
hodných místech s dostatkem svízelů 
kladou dlouhozobky vajíčka a vytvoří 
jednu až dvě letní generace, na podzim 
dospělí motýli opět odlétají. Dalším 
krásným motýlem, kterého u nás vídá-
me na zahradě, je drobný modrásek 
jehlicový. Samečci jsou blankytně modří 
a samičky modro-hnědé. Je to náš nej-
častější modrásek a oproti svému du-
hovému jménu kladou samičky vajíčka 
hlavně na štírovník růžkatý. Jako u dal-
ších modrásků také housenky modráska 

jehlicového vypouštějí chemické látky, 
pomocí kterých se vydávají za mravenčí 
larvy, nechají se odnést do blízkého 
mraveniště a tam je krmí mravenčí děl-

Jak tedy motýlům na zahradě pomoci? 
Podobně jako mnoha jiným rostlinám     

a živočichům. Pokud to jde, nechejte 
kousek zahrady trochu zdivočet. Nese-
kejte jej tak často, ideálně jednou až 
dvakrát za sezónu, aby se měly kde 
vyvíjet housenky. Dokonce se doporu-
čuje mít takovéto kousky dva a sekat je 
střídavě s odstupem několika týdnů. Po-
děkují vám nejen motýli, ale i další 
hmyz, ještěrky, ptáci a ježci. Motýlům 
můžete pomoci také výsadbou někte-
rých původních rostlin v záhonech, tím 
podpoříte housenky mimo sekanou plo-
chu. A dospělci uvítají místa k pastvě, 
kterou jim zajistí pestrost květů na louce 
nebo v záhoně. Populární je také v létě 
kvetoucí motýlí keř komule davidova 
(latinsky Buddleja davidii), který se na-
bízí v řadě variant s květy různé barvy. 

nice. V mraveništi se také zakuklí, a na-
konec se v něm líhne i dospělý motýl, 
který však musí upalovat ven, protože 
jej již nechrání pachová maska. Dalšími 
poměrně častými druhy na našich za-
hrádkách jsou babočky paví oko, osiko-
vá a kopřivová (jarní druhy), admirál     
a bodláková (tažné druhy ze Středo-
zemí), bělásek zelný nebo okáč bojín-
kový. Určit přesný druh motýla je někdy 
dost obtížné. Kromě specializovaných 
klíčů lze vyhledat stránky o našich mo-
týlích druzích na internetu (například 
https://motyli.kolas.cz/).

Aleš a Petra Pečinkovi

Krásné prázdniny a parádní pozorování 
(nejen) motýlů přejí

Babočka paví oko na motýlím keři

Otakárek fenyklový Housenka otakárka na mrkvi

Dlouhozobka svízelová je zaměňována s kolibříkem

Sameček modráska jehlicového

Babočka bodláková přilétá ze Středozemí

6x wikipedia



Mercedes-Benz Trucks zahájil v úterý 
11.6.2024 ve Frankfurtu nad Mohanem 
nejrozsáhlejší testovací jízdu v historii 
společnosti. V rámci „eActros 600 Euro-
pean Testing Tour 2024“ dva téměř 
sériové prototypy nové elektrické vlaj-

eActros 600 European Testing Tour ve Velkém Týnci

Po cestě na sever 
z Německa přes 
Dánsko a Skan-
dinávii dosáhla 
obě testovací vo-
zidla nejsever-
nějšího bodu Ev-
ropy po 4436 km           
a 12 dnech jízdy. 

kové lodi Mercedes-Benz eActros 600 
projely více než 20 evropskými zeměmi 
s plným nákladem, tedy každý v sou-
pravě s celkovou hmotností 40 tun.   
Mezi hlavní body cesty bateriových 
elektrických dálkových kamionů pat-     

ří nejsevernější    
a nejjižnější bo-
dy v kontinentál-
ní Evropě: Nord-
kapp v Norsku      
a Tarifa ve Špa-
nělsku. 

Následovala ces-ta do Finska a návště-
va u Santa Clause, který cestovatelům  
a jejich vozům popřál šťastnou cestu.    
Ta pokračovala dál směrem na jih přes 
pobaltské země a Polsko, aby se v úterý 
2. července večer obě vozidla zastavi-  
la na noc ve Velkém Týnci v areálu     
naší společnosti. To už za sebou měla 
téměř 7000 km. Každodenní režim 
spočívá v denních etapách, dlouhých 
300 – 500 km a následném dobíjení. Jíz-
da s plným nákladem ve velmi rozlič-
ných podmínkách, počasí i topografii 
dokonale prověří schopnosti vozidel        
i posádek. Cíl výrobce, aby bateriové 
vozidlo ujelo aspoň 500 km na jedno 
nabití s plným nákladem se potvrdil jako 
zcela reálný a s eActrosem 600 jako spl-
něný. Jedním z hlavních cílů akce je 
ukázat, že dálková doprava elektrickým 
nákladním vozidlem je možná, a pokud 
bude existovat vhodná dobíjecí infra-

struktura, není důvod se jí obávat. Pro-
zatím vozidla využívají dostupné veřej-
né nabíjecí stanice, které jsou určeny 
pro nabíjení osobních vozidel, ale řada 
projektů na budování infrastruktury pro 
dobíjení nákladních vozů je již v běhu.

Daimler Truck ČR

Přes Rakousko, Slovensko a přes jižní Ev-
ropu dojela obě vozidla po 32 dnech do 
nejjižnějšího bodu – do Tarify u Gibral-
taru. Zatímco vzniká tento text, expedi-
ce již přes Portugalsko, Španělsko, Fran-
cii a země Beneluxu míří zpět do Ně-
mecka, kam dorazí koncem července     
s více než 15000 km na tachometru. Bo-
haté praktické zkušenosti z dálkové jíz-
dy budou sloužit především jako pod-
klad pro další vývoj elektrických náklad-
ních vozů a hledání vhodných řešení pro 
bezemisní dálkovou dopravu.

Připravil David Chleboun

TÝNECKÉ LISTY30 DAIMLER TRUCK ČR



TÝNECKÉ LISTYSPORT 31

Po krátké letní přestávce a dnech vy-
plněných sportem (ME ve fotbale, 
olympiáda) se nám v měsíci srpnu roz-
jedou i krajské soutěže našich družstev. 
První do podzimních bojů vstoupí muži, 
a to již 11. 8. v domácím zápase proti 
Lutínu. V soutěži jsou 4 nová mužstva    
a níže je rozlosování podzimní části.

Další z mužstev, které začne svou sou-
těž v měsíci srpnu, je mužstvo dorostu. 
V této kategorii došlo k výrazné obměně 
mužstva, a to nejen na hráčském poli, 
ale zároveň i u trenérů, kdy svou činnost 
ukončili trenéři Pavel Kovařík a Radek 
Mutina. Oběma trenérům patří obrovské 
poděkování za celých deset let a gratu-
lace k mnoha úspěchům v mládežnic-
kých kategoriích!!!

Ve stejném víkendu odstartují své sou-
těže mužstva starších a mladších žáků, 

Podzimní část fotbalové sezóny 2024-25 klepe na dveře
Muži 1. B třída sk. B – 7. liga

  1. kolo    3. 11.  10:00   Slovan Černovír - Velký Týnec

  5. kolo   31. 8.  16:30   Chomoutov - Velký Týnec             
  4. kolo   25. 8.  16:30   Velký Týnec - Sokol Pňovice        

  7. kolo   14. 9.  13:30   Sokol Příkazy - Velký Týnec             

  9. kolo   29. 9.  15:30   Velký Týnec - SK Protivanov           
10. kolo  6. 10.  15:00   Sokol Vícov - Velký Týnec          
11. kolo 13. 10.  15:00   Velký Týnec - SK Haňovice           
12. kolo 19. 10.  14:30   SK Slatinice - Velký Týnec          
13. kolo  27. 10.  14:30   Velký Týnec - Olšany u PV 

  3. kolo   17. 8.  16:30   FC Lužice - Velký Týnec                                             
  2. kolo   11. 8.  17:00   Velký Týnec - TJ Sigma Lutín                                                                                                                          

  6. kolo     8. 9.  16:00   Velký Týnec - Mostkovice              

  8. kolo   22. 9.  15:30   Doloplazy - Velký Týnec             

Dorost - Krajská soutěž dorostu sk. A

  4. kolo    25. 8. 14:30  SK Haňovice - Velký Týnec           
            5. kolo    31. 8. 10:00  Velký Týnec - SK Slatinice 
  6. kolo      8. 9. 10:00  Sokol Olšany/Lutín - Velký Týnec          
         7. kolo    15. 9. 10:00  Velký Týnec - Sokol Velké Losiny
            8. kolo    21. 9. 10:00  Velký Týnec - SK Řetězárna
  9. kolo    29. 9. 10:00  FK Velká Bystřice - Velký Týnec          
11. kolo  12. 10. 10:00  Nezamyslice/Němčice - Velký Týnec          
  2. kolo  19. 10. 10:00  Sokol Vrahovice - Velký Týnec          
  3. kolo  26. 10. 10:00  Velký Týnec - TJ Sokol Určice         
  1. kolo    2. 11. 10:00  Velký Týnec - FK Slavonín B

  5. kolo     1. 9.   10:00   V. Týnec/Doloplazy - Slovan Černovír             

  3. kolo   3. 11.   10:00   Velký Týnec/Doloplazy - Sokol Olšany

Krajský přebor starších žáků 

  4. kolo   24. 8.   10:00   Chválk./Dolany - V. Týnec/Doloplazy         

  6. kolo     8. 9.   11:45   FK Šternberk - V. Týnec/Doloplazy              
  7. kolo   14. 9.   10:00   V. Týnec/Dolopl. - Konice/Jesenec/Dzb.       
  8. kolo   21. 9.   10:00   FK Slavonín - V. Týnec/Doloplazy            
  9. kolo   29. 9.   10:00   V. Týnec/Doloplazy - FK Mohelnice          
10. kolo   5. 10.   14:30   FK Kozlovice - V. Týnec/Doloplazy             
  2. kolo   9. 10.   16:30   Nezam./Němčice - V. Týnec/Dolopl.          
11. kolo 12. 10.   10:00   V. Týnec/Doloplazy - FK Nové Sady         
12. kolo 19. 10.   10:00   Sokol Čechovice - V. Týnec/Doloplazy         
13. kolo 27. 10.   10:00   Velký Týnec/Dolopl. - Sulko Zábřeh            

  6. kolo    8. 9.  10:00    FK Šternberk - Velký Týnec             

  3. kolo   3. 11. 11:45    Velký Týnec - Sokol Olšany

  9. kolo   29. 9. 11:45    Velký Týnec - FK Mohelnice                   
10. kolo   5. 10. 13:00    FK Kozlovice - Velký Týnec             
  2. kolo   9. 10. 16:30    Nezamyslice/Němčice - Velký Týnec              
11. kolo 12. 10. 11:45    Velký Týnec - FK Nové Sady             
12. kolo 19. 10. 11:45    Sokol Čechovice - Velký Týnec            
13. kolo 27. 10. 11:45    Velký Týnec - Sulko Zábřeh                

  5. kolo    1. 9.  11:45    Velký Týnec - Slovan Černovír                            

Krajský přebor mladších žáků

  4. kolo   24. 8. 11:45    Chválkovice - Velký Týnec                                                    

  7. kolo  14. 9.  11:45    Velký Týnec - FKM Konice                      
  8. kolo  21. 9.  11:45    FK Slavonín - Velký Týnec                      

kteří již třetím rokem působí v nejvyšší 
soutěži ze všech mužstev týneckého 
fotbalu. 

Všem týmům v krajských soutěžích přeji 

úspěšný start do podzimní sezóny a vě-
řím ve skvělou reprezentaci našeho od-
dílu a zároveň naší obce. Ostatní muž-
stva mládežnických kategorií zasáhnou 
do bojů o body v měsíci září.

Robert Prečan,

Těším se na výraznější podporu fanouš-
ků v sezóně 2024/2025!

předseda TJ Sokol Velký Týnec

Podlesácká
desítka 2024

Zažijte běh malebnou krajinou!

Ať už jste zkušený běžec nebo teprve začínáte, 
Podlesácká desítka je ideální závod pro všechny. 
Trať vede po zpevněné asfaltové cestě a polních 

pěšinách a nabízí krásné výhledy do okolí. 

zábavy a přátelské atmosféry. 

a bohaté občerstvení. 

8. ročník Podlesácké desítky
se koná 1. září 2024 v Grygově

časomíru s čipovou technologií, 

Těší se na vás pořadatelé. 

Více informací a registrace na 
www.podlesackadesitka.cz 

Přihlaste se včas a užijte si den plný běhu,

ocenění pro vítěze ve všech kategoriích

Těšit se můžete na 5km a 10km trať,



Římsky 
2500

MPZ 
Laosu

Opar

Poly-
nésan

Domácky 
Aloisie

Zřasení 
látky

Cukroví

Národ

Staro-
egyptský 

bůh 
slunce

1
Tajenka Název 

hlásky R

VELKÝ
TÝNEC

Lihovina
z rýže
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Autorem výroku v tajence srpnové křížovky je Christian 
Friedrich Habbel (1813-1863) - německý básník a drama-
tik.

Správné znění tajenky zašlete poštou, e-mailem nebo ho zate-
lefonujte na Obecní úřad Velký Týnec, Zámecká 35, 783 72, Velký 
Týnec, telefon.: 585 151 111, e-mail: sekretariat@velkytynec.cz 
a to do konce aktuálního měsíce.

Tajenka z červencového čísla zní: Odvykání činnosti plodí 
lenost. Lenost pak ochablost. Správnou odpověď zaslala     
a výherkyní se stává paní Zdena Zdařilová ze Vsiska. 
Gratulujeme.

Všechno

Švéd. 
nábytek

Automat. 
systém 

evidence 
publikací

VELKÝ
TÝNEC

Letecký 
oddíl

Patřící
Ivě

Had

Průhledné 
materiály

VELKÝ
TÝNEC

Rozepře

Franc. 
šlechtický 
přídomek

K něčemu

Prosto-
řeká

Zkr. bez-
drátové 
techno-

logie

Devíti-
členný 
soubor 

hudebníků

Týkající
se soli

Vtištěná 
stopa

Průsvitná 
pokrývka 

hlavy 
ženy

Zmrzlá 
voda

Čajový 
alkaloid

Jednodu-
chý stroj

Doda-
tečně 
pozna-
menat

VELKÝ
TÝNEC
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ZA PLOTEM
CO SE DĚJE ZA HRANICEMI NAŠÍ OBCE

17. 8. / zámecký park Velká Bystřice / so 10:00 – 23:00
Bohaté občerstvení po celý den.

Hasičské slavnosti
Sbor dobrovolných hasičů Velká Bystřice 
zve na dopolední a odpolední soutěže v požárním útoku 
a večerní zábavu se skupinou Negativ. 

Veřejná cyklojízda

Průběh akce je individuální, včetně nástupního místa, každý 
účastník si trasu volí sám. Nevybírá se žádné startovné ani 
vstupní poplatek. Mapky akce získáte na jednotlivých obecních 
úřadech obcí regionu Bystřička, v informačním centru v podloubí 
radnice na Horním náměstí v Olomouci a v Kulturním a infor-
mačním centru Velká Bystřice. V den konání akce pak na jed-
notlivých kontrolních místech. 
17. 8. / obce mikroregionu Bystřička / so 9:30 – 23:00

a den mikroregionu Bystřička
Poznejte na kole region Bystřička a jeho obce. Na závěr výletu si 
dopřejte oddych i pobavení na Dnu regionu Bystřička ve Velkém 
Újezdě.

Velká Bystřice
výběr z kulturních a sportovních akcí



Na sobotu 13. července připravil Kyno-
logický klub z Brodku u Přerova pro děti 
již 4. dětský den, který se konal v jeho 
areálu. Praporčík Tomáš Ministr se slu-
žebním psem Umpalumpou předvedli 
zadržení a vyhledávání pachatele. Ukáz-
ku obrany si vzali na starost místní 
kynologové se svými psy. V rámci do-
provodného programu předvedli bro-
dečtí hasiči hašení požáru. Nakonec po-
těšili děti barevnou pěnou. Po celé odpo-
ledne byl pro děti k dispozici skákací 
hrad, kolotoče a dětská střelnice. Byla to 
velmi vydařená akce.

Jan Teimer

TÝNECKÉ LISTY34 ZA PLOTEM

Dětský den v Brodku u Přerova

Ve dnech 4. až 7. července se v Liberci 
konalo IX. Mistrovství Evropy v mažo-
retkovém sportu. Mažoretky Giba Bro-
dek u Přerova se umístily se svým defilé 

IX. Mistrovství Evropy
v mažoretkovém sportu

s hůlkami na 4. místě. Klání se zúčast-
nilo více jak 140 týmů.

Jan Teimer

2x Jan Teimer

6x Jan Teimer



PŘESAHY
do světa historie a kultury
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55 minut s Hanou a Janem Lazarowitz
TÝNECKÉ LISTY2 PŘESAHY

Barokní příběh ze současnosti

Tomáš Nosil

Adolf Loos, Alfons Mucha, Jan a Rafael 
Kubelíkové, Karel Hašler, Josef Váchal… 
Umělci, které architekt Polívka rád zval 
na Týnec, to jsou další zajímavé příběhy 
uložené v tamním geniu loci, ale nad 
samotným zámkem se už tou dobou 
stahovala mračna. Od konce 30. let tady 
pobývali němečtí vojáci, pak sloužil jako 
sirotčinec a nakonec jej převzala Česko-
slovenská lidová armáda. Co nestihli 
zničit vojáci, zdemolovali první porevo-
luční majitelé, když se snažili v zámku 
zřídit hotel a kasino. Budova tehdy 
přišla o původní barokní krov, nakonec   
i o podlahy, okna a dveře. 

Stálo je to 25 let, ale zachránili 
unikátní barokní zámek. Teď v něm 
vystavují své umělecké sbírky        
a přemýšlejí, jak zajistit i v době, 
kdy tu už sami nebudou, aby u toho 
zůstalo. „Musíme založit nadaci, 
jako je ta Hlávkova. Anebo všechno 
odkážeme státu,“ říkají manželé 
Hana a Jan Lazarowitz.

Sepsat všechny dramatické příběhy 
spjaté se zámkem, který si dal v Týnci    
u Klatov na přelomu 17. a 18. století 
postavit Maxmilián Norbert Krakowský  
z Kolowrat, by byl úkol pro celou partu 
historiků. Museli by přitom začít už na 
konci 17. století, kdy se kvůli obrovské 
stavbě stěhovala část vesnice, a pokra-
čovat pak hned na staveništi. Vždyť vel-
korysý projekt z dílny Giovanniho Ba-
ttisty Alliprandiho ještě zdaleka nebyl 
dokončen a už přivedl Kolowraty na mi-
zinu. Bankrot vyhlásili v roce 1721 a tr-
valo 45 let, než se podařilo panství 
oddlužit, nicméně majitelé dál zápasili    
s finančními problémy. Jistou obrodu      
a zklidnění přinesl až počátek 20. sto-
letí, kdy byl zámek opraven a vyrůstal   
v něm automobilový závodník a průkop-
ník filmového umění Saša Kolowrat. 
Když v roce 1927 zemřel, byl tady po-
chován a zámek odkoupil Jaroslav Polív-
ka. Známý stavitel a filantrop barokní 
stavbu pak proměnil na luxusní hotel.

Na přelomu 20. a 21. století se zdálo, že 
je osud zámku zpečetěn, jenže pak jel 
okolo sběratel umění Jan Pelánek Laza-
rowitz. V roce 1999 koupil barokní ruinu 
od správkyně konkurzní podstaty s jas-
ným cílem: zachránit stavbu a umístit 
zde své rozsáhlé sbírky. Myslel si, že na 
rekonstrukci budou stačit dva tři roky, 
nakonec to trvalo 25 let. Když letos na 
jaře zámek se svou ženou – galeristkou 
Hanou Jirmusovou Lazarowitz – otevíral, 
nebyl ale znechucený, nýbrž šťastný.    
A když jsme s Lazarowitzovými posléze 
procházeli sály a obdivovali historická    
i moderní umělecká díla, jež sem zrovna 
sváželi, nemohli jsme se vyhnout ani 

O hledání

O riskařích

Když jsem se tady ocitl poprvé, stála tu 
obrovská budova s narušenou statikou, 
bez podlah, oken, dveří i stropů. Bylo to 
děsivé a krásné, přesně to, co jsem hle-
dal. Tak velké sály, které bych mohl vyu-
žít jako kunstkomoru pro své sbírky, 
jsem jinde neviděl. Vlastně ano, v Rudol-
finu, ale to tehdy jaksi nebylo k mání.    
A tak jsem prodal dům v pražské Neru-
dově ulici, a koupil si barokní ruinu v ma-
lé západočeské vesnici. Ta stavba je 
ovšem unikátní! Chcete-li se při její 
rekonstrukci držet tradičních materiálů, 
řemesel a historických postupů, je jas-
né, že významná památka tohoto typu 
si zaslouží investici maximální.

starým příběhům, ani budoucnosti. 
Když si totiž koupíte zámek, nestačí vám 
jen mít vizi, sehnat úvěr, dotace a dob-
rou stavební firmu, ale musíte myslet 
hodně dopředu. A to právě teď Lazaro-
witzovi dělají.

V rekonstrukci jsme postupně utopili 
všechny peníze, prodali jsme několik 
nemovitostí, cennosti, s pár miliony po-
mohlo ministerstvo kultury, něco půj-  
čili kamarádi a širší rodina. A stále to 
bylo málo. Až na několikátý pokus se 
nám nakonec podařilo v roce 2018 
získat dotaci z programu IROP ve výši
107 milionů. Samozřejmě, to byla skvě-
lá zpráva, jenže nepředstavujte si, že 
máte ty peníze hned k dispozici. Tak to   
s dotacemi nechodí. Musíte si vzít úvěry 
a doufat, že zpětně vám náklady z velké 
části proplatí. Kámen úrazu spočíval       
v tom, že jsme ty úvěry nemohli sehnat. 

O dojetí

Některé sály byly bez stropů, museli 
jsme vestavět nové a památkáři nám 
dovolili je vyzdobit současným uměním. 
Vyhlásili jsme tedy soutěž, kterou měla 
pořádat renomovaná pražská firma, ale 
nějak se to zadrhlo, nepovedlo. Podmín-
kou totiž bylo, že nové nástropní malby 
nesmějí konkurovat obrazům na stěnám 
a vždy se na stropě musí zobrazovat 
motiv nebe. To aby připomínalo, že se 
nám tu zpočátku honily mraky přímo 
nad hlavou. Jenže…

Chtěli jsme také vybudovat výtah, ale 
když se koplo do země, ukázalo se, že je 
pod zámkem rozsáhlé archeologické 
naleziště dokumentující život v této 
lokalitě už někdy od 9. století. A také se 
odkryl vstup do podzemní chodby, která 
vede daleko do polí. Z výtahu tedy sešlo, 
za to budeme mít v expozici i vzácné 
předměty z vykopávek. Ty budou probí-
hat jistě i na místě vyasfaltované plo-
chy, kde vojáci za komunismu opravo-
vali tanky. A snad brzy se pustíme i do 
úpravy zanedbaného parku. Představte 
si, že sotva jsme zámek otevřeli, ozvala 
se nám významná účetní firma a na-
bídla, že v rámci teambuildingu k nám 
vyrazí skoro třicet lidí a bude s námi 
uklízet park. Hrábě nám pro ně půjčili na 
obecním úřadě.

O teambuildingu

Zažíváme teď vůbec zvláštní chvíle. Za-
čalo to, když jsme sundali lešení a vy-
loupla se nová fasáda. Lidi se najednou 
zastavovali, zdravili, dokonce děkovali. 
Říkali, že padesát let sledovali tu zkázu 
a už nevěřili, že se zámek podaří za-
chránit. To byly první pozitivní reakce, 

Ne každý umělec, který předložil skvě-
lou skicu, byl schopen ji realizovat v roz-
měru desítek metrů čtverečních a ve 
výškách pěti až dvanácti metrů. Od té 
doby s námi někteří malíři nemluví, jiní 
při této zakázce naopak vyrostli. Jako 
například Pavel Žilák, od kterého tu má-
me dnes několik stropů, nebo Alena An-
derlová, Luděk Rathouský, Tomáš Císa-
řovský. Je to až symbolické: současné 
umění si teď v zámku podává ruku s ba-
rokem.

Pozvala jsem do Týnce snad 15 bankov-
ních manažerů, všichni byli nadšení, ale 
pak se vrátili do kanceláře, předali naši 
věc tzv. riskařům, a bylo vymalováno. 
Nikdo nechtěl dát úvěr na národní 
kulturní památku, protože ji nelze rychle 
prodat, předkupní právo má stát. A to 
banky považují za velkou komplikaci. 
Psala jsem Rusnokovi, biskupovi, na vlá-
du, na všechny strany. Zlomilo se to až 
po dlouhých měsících.

O nebi

Sbírám umění a starožitnosti odjakživa. 
Je to záliba, vášeň a samozřejmě i byz-
nys. Sběratel, když může získat kvalit-
nější dílo, tak to horší prostě prodá, 
obchoduje s uměním. Mně se to ale dnes 
už netýká. V této životní etapě je mým 
úkolem sbírky sumarizovat, proto jsem 
si našel zámek. Je to vlastně poslední    
a nejvýznamnější umělecké dílo, do nějž 
jsem investoval roky života i všechny 
peníze. Za to mám skvělý výstavní pros-
tor. Je jasné, že celá moje sbírka se do 
něj stejně nevejde, a tak budeme expo-
zice prostě obměňovat, natěsňovat.

O budoucnosti

O Josefu Váchalovi

O sběratelství

Autorka je novinářka a publicistika, 
šéfredaktorka časopisu Finmag.

Od prvních květnových dnů je zámek 
otevřený veřejnosti, návštěvníci jej pro-
cházejí s průvodcem. Zpočátku jsem to 
dělala já, teď se už střídám s dalšími 
spolupracovníky. Nicméně si uvědomu-
jeme, že tenhle systém bude třeba změ-
nit a přinejmenším tři sály nechat pří-
stupné i bez průvodce. Lidé si chtějí déle 
prohlížet vystavené obrazy. Už se to pro-
jevuje tam, kde visí na zdech soubor Šu-
mava umírající a romantická od Josefa 
Váchala. Návštěvníci se nemohou od 
těch krásných rytin odtrhnout. Až tu bu-
de vystavena kompletní kolekce Vácha-
lových děl, jak zamýšlíme, bude potřeba 
určitě více času.

Text vyšel v jeho červnovém čísle

teď obdobné situace prožíváme při 
každé prohlídce. Za prvé nás šokuje, ko-
lik lidí Týnec zajímá. Jsou nesmírně doja-
ti, někteří i pláčou. A ozývají se další, 
nabízejí pomoc nebo přivážejí věci, co 
by se mohly hodit. Už jsme dostali kři-
šťálový lustr, lovecké trofeje, historické 
látky… A dneska mi jedna paní přinesla 
fotografie z pohřbu Jindřicha Kolowrata.

Irena Jirků

Věříme samozřejmě, že těch 25 let ne-
bylo marných a zámecká galerie v Týnci 
zůstane napořád. A bude jako dnes 
otevřena veřejnosti. Proto teď přemý-
šlíme o založení nebo spoluzaložení na-
dace, jež by dokázala generovat nezá-
visle na zámku peníze na provoz, byla 
nevytunelovatelná a uměla ochránit 
tuto nádhernou barokní památku před 
všemi špatnými nápady, případně i před 
nájezdy dobrodruhů, kteří by tu zase 
chtěli zřídit třeba kasino. Ano, v této 
souvislosti uvažujeme i o variantě, že 
zámek se všemi uměleckými sbírkami 
odkážeme v závěti státu. Stát je sice 
špatný budovatel, ale dobrý udržovatel.

3x Tomáš Nosil
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KNIHA, O KTERÉ SE MLUVÍ
Totožnost

Milan Kundera

Já si myslím, že Slavnost bezvýznam-
nosti je završení těch francouzských 
románů, a možná proto Milan Kundera 
chtěl, aby vyšla jako první. A zároveň mi 
jako překladatelce se zdá, že ty první 
romány Pomalost a Totožnost jako kdy-
by on skutečně se potopil do francouz-
štiny, takže třeba mnohé věci, které 
jsou v nich, jsem v českých románech 
Milana Kundery nenašla.

Toto slovo jsem naštěstí v českém pře-
kladu Milana Kundery našla, takže jsme 
si oddechla, protože jsem nevěděla, jak 
to převést do češtiny a říkala jsem si 

Minule jsme se bavily nad slovem 
„soplák“, které se tady objevuje ta-
ky. Nicméně mě zaujal výraz „par-
tuzár“. Jak to slovo zní francouzsky, 
jak jste k tomu došla a v jakém kon-
textu tam je?

Dluh vydávání francouzských románů 
Milana Kundery v češtině dorovnává 
překladatelka Anna Kareninová. Po Slav-
nosti bezvýznamnosti a Nevědění vy-
dalo nakladatelství Atlantis i její převod 
prózy Totožnost. S čím při práci zápasila, 
jak kniha zapadá do celého kontextu 
Kunderova díla a do jaké knihy musela 
vymyslet typologii příznivců orgií?

Totožnost je jeho druhá francouzsky 
psaná kniha a v češtině, protože Milan 
Kundera si přál, aby vycházeli chrono-
logicky pozpátku, tak je to třetí. A ještě 
zbývá Pomalost, to byla ta první. A pro 
úplnost dodejme, že další jsou Nevě-
dění, to vyšlo, a Slavnost bezvýznam-
nosti, ve francouzštině poslední, v češ-
tině vyšla jako první.

Kdežto když jsem překládala nebo se-
stavovala českou podobu Nevědění      
a Slavnosti, tak jsem 99,9 procenta na-
šla v českých románech – podobná slo-
va, podobné motivy a tak dále. Kdežto   
v Totožnosti, tam rozhodně je dost věcí, 
které v českých románech nejsou.         
A v Pomalosti ještě víc.

U Kundery mám menší svobodu než u Célina,
říká překladatelka Kareninová. Jak překládala Totožnost? 

„nechám to tak, jak to je ve francouz-
štině a nějak to osvětlím v kontextu“.
A pak jsem zjistila, že on to používá, 
takže jsem to neosvětlovala a použila. 
Partouz jsou vlastně orgie. A Partuzár je 
tím pádem člověk, který si libuje v or-
giích nebo je vyhledává.

Které výrazy naopak jste tady už    
v češtině nenašla a musela jste pře-
mýšlet, jak by je Kundera česky po-
užil? 
Já je tady říkat nebudu, ačkoliv v Totož-
nosti to tak strašné není, ale v Pomalosti 
pak dále budou slovníky těch partuzárů. 
A to jsem opravdu chtěla konzultovat     
a rozkošně jsme si psaly, už tedy s Věrou 
Kunderovou, jestli tohle slovo, nebo 
tamto.

Sama jsem se ocitala v jakýchsi uzavře-
ných osobních kruzích. A teď jsem 
nedokázala ještě snášet další uzavře-
nost dalších životů. Nemám ráda vy-
světlování uměleckých děl osobními 
zkušenostmi. Ale myslím si, že v určité 
fázi Kunderovi prošli tou určitou izolo-
vaností v zemi, kam emigrovali. A vlast-
ně se spoléhali jeden na druhého, mys-
lím, do konce života.

Nové výrazy

Proto si myslím, že Věra Kunderová má 
ráda Totožnost. A právě tím, a také díky 
nakladatelství Atlantis, obě dámy Uh-
deovy, každá jinak, shledaly v Totož-
nosti kompoziční anebo i situační zají-
mavosti.
Obě tam našly strukturu knihy, jak se 
tam vracejí nejenom motivy, ale drobná 
hnutí. A jak se prolíná skutečnost a sen. 
Tak jim to přišlo naprosto bravurní. A já 

V poznámce překladatelky píšete, 
ale že jste s touhle knihou trochu 
bojovala a hledala k ní cestu. A že 
vám pomohla právě Věra Kunde-
rová. Jakým způsobem vám pomo-
hla? 
Věra Kunderová, jak jsem vycítila, má tu 
knihu velmi ráda, zrovna tuto. A já jsem 
ji překládala v poměrně těžké osobní 
situaci. A Totožnost je příběh uzavře-
ného vztahu dvou lidí. Tím myslím, že 
tam se nevyskytují přátelé. Pokud se 
tam vyskytuje rodina, tak jenom úplně 
vnějškově.

jsem říkala, „jo, bravurní“. No a nakonec 
jsem přišla na to, že to opravdu je 
kompozičně velmi bravurní kniha. Srov-
nala bych ji se Slavností bezvýznam-
nosti, která je také zase jinak velice 
prokomponovaná. Tak jsem se postupně 
otevírala tomu příběhu a nakonec jsem 
se s ním sžila.

Aluze na další díla

To je tak zhuštěný milostný vztah, že se 
nedivím, že spisovatel, který si táhne 
své motivy přes celé své dílo, je ze za-
čátku svého psaní přetáhl na sklonek 
svého psaní. Díky Jakubu Češkovi, který 
mi připomněl tu poezii, jsem s tím mohla 
v překladu pracovat. Takže jsem přímo 
citovala ty motivy z monologů.

Ten, kdo si to hnusí, je ta žena. A mě zase 
odradilo na začátku, že si hnusí muže, 
kteří ztaťkovatěli. A já mám osobně ráda 
pohled na tatínky, co nosí děti na zádech 
a ve vacích a jsou spokojeni. Tak jsem si 
říkala „no to bude velmi těžké se s tím-
hle ztotožnit“.

To je asi nejpozitivnější scéna, ale 
potom jsou tam právě ty scény, kte-
rými je hrdinka zhnusena. 

Myslím, že Milan Kundera je spisovatel, 
který si táhne své motivy od začátku do 
konce. A právě některé motivy z Mono-
logů jsou v Totožnosti. Například z Básní 
milostných, tak přímo i některá slova, 
samozřejmě tam jsou francouzsky, ale 
přecházejí do románu o milostném vzta-
hu.

S tím textem jsem také trochu bojo-
vala, ale spíš tematicky, protože mi 
přišel z těch románů asi nejmisan-
tropičtější, že je občas až takový 
štítivý života nebo je v něm dokon-
ce takový odpor k fyzické lásce.       
V jakém období to Kundera psal? 
No já nevím, jestli je tam odpor k fyzické 
lásce, když je tam ta velká scéna s tou 
červenou noční košilkou.

Jakub Češka ve svém doslovu připo-
míná i spojitost s Kunderovou po-
ezií. Je tam tedy připomínka i Faleš-
ného autostopu, ale ta je taková 
nasnadě. Nicméně Kundera sám 
svoji poezii nechtěl zařadit třeba do 
sebraných spisů. Tak čím to, že na 
ní činí tolik narážek? 

Je to hypotéza a já si nemůžu dovolit tu 
svobodu, kterou si dovoluji třeba z fran-
couzštiny u Célina, kterého překládám  
a který je strašně těžký autor. A tam já si 
můžu dovolit uvažovat, jak by to asi řekl, 
kdyby psal česky. Použil by tohle slovo 
nebo tamto? A je to obrovská svoboda.

Jak se postupuje u překladu?

Ale je tam i takový moment ne-
schopnosti se dorozumět. 

Když jsme se bavili právě o té pro-
komponovanosti, tak jakým způ-
sobem vy postupujete při překladu 
Kunderových textů do češtiny?

Není to určité betonování toho sty-
lu? Protože kdyby Kundera psal do 
konce života česky, tak by se možná 
jeho čeština nějak vyvíjela od těch 
raných románů a nepsal by pořád 
stejně, i když to je, samozřejmě, hy-
potéza. 

A co se týká té nechuti k životu, no je 
tam také striktně z toho vztahu vylou-
čeno jakékoliv dítě, že? Takže ten vztah 
je skutečně velmi uzavřený mezi dvěma 
lidmi. A dochází tam k různým situacím, 
které možná já ani neznám, protože se 
mi to nestalo, abych dlouho žila s někým 
bez širší rodiny.

Proto tam přechází ta skutečnost do 
snu. A my najednou pak už vůbec ne-
víme, co je příběh a co je příběh snový. 
Ale nakonec je to pro mě příběh s jistým 
šťastným koncem, že se alespoň snaží si 
porozumět.

U českého autora si to dovolit nemůžu. 
Myslím si, že on by rozhodně ty knihy, co 
tam říkal, trochu přepsal, ale to u mě 
není možné.

Tak jsem měla trošku potíže, do toho 
vstoupit úplně a představovat si to, 
prožívat to. Protože moje překlady jsou 
jedině prožívané.

Já mám k dispozici PDF knihy a pak mám 
k dispozici spojená PDF českých vydání. 
A normálně si tím „findem“ nacházím, 
kde všude se dané francouzské slovo 
vyskytuje a pak se snažím najít v těch 
českých originálních knihách takové 
slovo, aby ho Milan Kundera užíval a aby 
šlo na všechny ty případy, kde totéž 
slovo ve francouzském textu je.

Ptala se Šárka Jančíková, irozhlas.cz

(Z úvodu doprovodné studie)

Chantal jako neprozrazená 
čtenářka Monologů

Totožnost (1997) je druhý román, který 
Milan Kundera napsal 
francouzsky. Společně     
s Pomalostí (1995), Ne-
věděním (2000) a Slav-
ností bezvýznamnosti 
(2013) tvoří tyto romá-
ny tzv. francouzský cyk-
lus. Od předchozí tvorby 
se odlišují rozsahem — 
kondenzovanější prózy 
středního a kratšího roz-
sahu vystřídaly objem-
nější epická díla. Fran-
couzské romány jsou 
členěny do početných 
kapitol: 51 ve dvou prv-
ních románech, 53 v Ne-
vědění; ve Slavnosti 

Navzdory své vnější for-
mální podobnosti jsou 
romány francouzského 
cyklu svým sdělením 
unikátní a zcela odlišné 
(tematickou osnovou, 
vypravěčskou strategií, 
taktikami iluzivnosti...). 
Pomalost vyrůstá z ese-
je o libertinské literatuře 

bezvýznamnosti se autor vrací k členění 
do sedmi dílů, které mezititulky oddě-
luje do poměrně samostatných obrazů. 
Dále se liší jazykem tvorby: do Nesmr-
telnosti psal Milan Kundera své romány 
česky. Proto také vycházely v nakla-

date lstv í  Gal l imard       
v edici Du monde entier 
(Z celého světa), která 
je určená pro zahraniční 
spisovatele. Pomalost 
vyšla již v edici pro fran-
couzské autory (Blan-
che].

a v Nevědění se autor vrací k společen-
ské tematice, kterou po románu Nesne-
sitelná lehkost bytí (1984) na dlouhá 
léta opustil. Román Totožnost jako by    
v Kunderově pozdní tvorbě nebylo k če-
mu přiřadit, jako by si razil vlastní a zce-
la nezávislou trajektorii, v níž autor sle-
duje osud osamělé dvojice stárnoucích 
milenců Jeana-Marca a Chantal. V doslo-
vu k francouzskému kapesnímu vydání 
Francois Ricard poznamenal, že oproti 
humoru Pomalosti se vyznačuje váž-
nější polohou a intimním tónováním. 
Jako by se Totožností Milan Kundera na-
vracel před svou románovou tvorbu. 
Své první povídky Směšných lásek (ve 
zpětném ohlédnutí je uvidí jako počátek 
svého romanopisectví) v rozhovoru z še-
desátých let charakterizoval humorem, 
ironií a hravou perspektivizací vážného.

Jakub Češka
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BÁSEŇ MĚSÍCE
Letní zázraky
Jana Topinková a Tomáš Přidal

Poslední slova zanikla v potlesku, takže 
ani ta, jež je pronesla, si není jistá, zda je 
lidé v hledišti zaslechli. „Nevadí, aspoň 
jsem to zkusila,“ řekla si a když mi to        
o dvě hodiny později vyprávěla, už zase 
vládla svým osobitým nadhledem.

Potkaly jsme se poprvé někdy na začátku 
90. let, abychom však záhy pochopily, že 
se známe už mnohem déle. Bylo mi 
čtrnáct, patnáct, osmnáct a balíčky, 
které na venkovskou adresu mých rodičů 
přicházely z nejrůznějších francouzských 
měst a vesnic, jsem opatrovala jako 
největší poklad. Byly to totiž knížky, fran-
couzské i česky psané a třeba v Sixty 
Eight, Rozmluvách či Indexu vydané: 
beletrie, poezie, filozofie i publicistika. 
Nikdy nechybělo také pár výtisků časo-
pisu Svědectví. Byl to právě Pavel Tygrid, 
kdo expedice knih a tiskovin přes Želez-
nou oponu organizoval, a samozřejmě by 
to sám nezvládl, kdyby neměl ku pomoci 
skupinu českých exulantů – dobrovol-
níků. Mezi nimi i Irenu, její matku, otce, 
bratry, celou rodinu.

Tak – a to je konec, na kopci zvonec, milé 
děti. To jsem vám dnes prostě musela 
vyprávět, když už tu zase máme srpen. 
Mimochodem – jestlipak víte, proč k nám 
před 56 roky přijely ruské tanky?

„A děkuji také všem těm, kteří kdysi po-
depsali Ženevskou konvenci. Díky ní 
jsme po ruské invazi v roce 1968 našli 
útočiště ve Francii a poznali tam spoustu 
krásných lidí. Přijali nás, přestože Čes-
koslovensko tehdy bylo pro většinu Fran-
couzů stejně cizokrajnou zemí, jako jsou 
dnes pro Čechy a Moravany Sýrie nebo 
Afghánistán.“

Před pěti lety přijela Irena Havlicek do 
Prahy, aby v rámci festivalu MeneTekel 
převzala ocenění Dáma české kultury pro 
svou nemocnou matku. Ta bohužel po-
zději zemřela, nicméně ani na ni, ani na 
její rodinu nemohu zapomenout. A kdyby 
se nevímco dělo, ke konci srpna obvykle 
také vždy vytáčím Irenino pařížské číslo. 
Ne, nevzpomínáme na ruské tanky. Mlu-
víme o současnosti a Irena prostě 
nedokáže zůstat klidná.
„Daj-li medaili? Nedaj-li,“ vtipkovala, 
když si u nás v zimě 2019 oblékala uni-
verzální a zaručeně nemačkavou sukni, 
které vytáhla z neméně univerzálního     
a zaručeně nezničitelného batohu,          
s nímž každý den běhá v Paříži na pre-
fekturu a snaží se uprchlíkům z nejrůz-
nějších konců světa zařídit doklady pro 
podání žádosti o azyl, anebo jim domlou-
vá ubytování. Irena je francouzská novi-
nářka, v poslední době spíš občanská 
aktivistka a na večerní róby a střevíčky 
na podpatcích si zrovna nepotrpí. A po-
kud mi paměť sahá, tak to měla vždycky.

„Možná jsi to byla právě ty, kdo mi posla-
la v roce 1983 Zbabělce, Knihu smíchu    
a zapomnění a Honzlovou,“ zajíkla jsem 
se, když mi to v té pařížské kavárně, kde 
jsme se poprvé viděly tváří v tvář, došlo. 
A Irena? Dala se do smíchu a mávla 
rukou. Stejně jako její matka, která zase 
po dlouhé roky zprostředkovávala kores-
pondenci (rozuměj překládala dopisy) 
mezi českými a moravskými katolíky      
a obdobnou francouzskou komunitou     
a o těch, jež byli za svou víru během ko-
munistického režimu perzekuováni, se-
psala pozoruhodnou knihu, si nepotrpí na 
díkůvzdání. Prostě pomáhá. Teď zrovna 
jsou u Ireny, někdejší emigrantky z Čes-
koslovenska, dveře otevřené pro uprchlí-
ky z Afghánistánu, Sýrie...

Irena Jirků

Na celý den tě pak naladí

Když slunce ráno tě pohladí,

s láskou vše může se stát.

Nevěřit v zázraky je jako nevěřit vlastním přáním,

není jen touha, která nás pekelně svádí,

radovat může se z polibků tvých.

to se hned lépe ti vstává.

voňavá ranní káva.

Stává se občas, že nemáš svůj den,
všechno ti padá na hlavu,

ty dny jsou jako nepěkný sen,
jenž po probuzení zkazí tvou náladu.

Když slunce schová se za mraky,
láska ta může tě hřát.

Neboj se uvěřit v zázraky,

láska je oázou nesmírných hodnot i krás,

i andělské pudy jsou zaklíněny v nás.

Také tvůj anděl lásku ti přeje,

zaslechnout můžeš i andělský smích.

Můj andělský strážce je i ochráncem tvým, 
probudí radost a povděkem obměkčí

a také ve skrytu duše vím,
že láskou všechny starosti vyléčí.

Zahajme léčbu, pojďme se vznést,

Láskou když tvoje srdce se chvěje,

až tam k těm bělavým oblakům.
Nechme si hlavy anděly plést,

uvěřme jak děti zázrakům.

SLOUPEK

KOMIKS
Zlá ovce

Michal Jareš

Bez medailí,
bez potlesku



S
ta

n
o
v
y
 S

P
K
 t

a
k
é
 d

o
k
a
z
o
v
a
ly

, 
ž
e
 V

il
é
m

 R
u
e
,n

a
jz

l 
n
a
 k

lu
b
u
 v

y
d
ě
lá

v
á
 s

lu
š
n
é
 p

e
n
íz

e
. 

Z
á
p
is

n
é
, 

p
o
k
u
ty

, 
v
ý
h
o
d
y,

 t
re

s
ty

 a
 v

ů
b
e
c
 v

š
e
c
k
o
 s

e
 p

la
ti
lo

 v
 m

é
n
ě
 m

á
z
o
v
k
o
v
é
, 

p
ři
 

č
e
m

ž
 p

a
n
 r
a
d
a
 j
a
k
o
 r

o
d
il
ý
 B

rň
á
k
 v

ě
d
ě
l,
 ž

e
 m

á
z
o
v
k
a
 v

ín
a
 z

n
a
m

e
n
á
 p

ů
l 
d
ru

h
é
h
o
 l
it
ru

. 
Ta

k
 p

ra
v
il
 n

a
p
ří
k
la

d
 –

 v
 k

o
rá

n
u
 d

e
k
re

t 
č
ís

lo
 4

:
K
d
o
 z

 k
a
li
fů

 n
a
 s

c
h
ů
z
i 
u
s
n
e
, 
b
u
d
iž

 p
o
k
u
to

v
á
n
 z

a
p
la

c
e
n
ím

 d
v
o
u
 m

á
z
o
v
e
k
. 
K
d
o
 z

 k
a
li
fů

 
u
s
n
e
 n

a
 t

ře
c
h
 s

c
h
ů
z
íc

h
 z

a
 s

e
b
o
u
, 
p
la

ti
t 

k
ro

m
ě
 t

o
h
o
 p

ě
t 

m
á
z
o
v
e
k
 n

a
 p

ro
s
p
ě
c
h
 c

e
lk

u
  

  
v
 k

a
ž
d
é
 s

c
h
ů
z
i 
a
ž
 d

o
 v

y
ří
z
e
n
í 
ž
á
d
o
s
ti
 o

 m
il
o
s
t,

 k
o
lk

o
v
a
n
é
 d

e
s
e
ti
 m

á
z
o
v
k
a
m

i.
 V

y
ří
z
e
n
í 

ž
á
d
o
s
ti
 m

á
 s

e
 d

ít
 r
y
c
h
lo

s
tí
, 
o
b
v
y
k
lo

u
 u

 v
e
ře

jn
ý
c
h
 ú

řa
d
ů
.

K
a
ž
d
é
 
p
ře

d
s
e
d
a
l 

v
e
lk

o
v
e
z
ír
, 

v
o
le

n
ý
 
z
 
u
ž
š
í 

s
k
u
p
in

y
 
tě

c
h
, 

k
te

ří
 
v
y
d
rž

e
li
 
n
a
 
s
c
h
ů
z
i 

p
ře

d
e
š
lé

 
z
e
 
v
š
e
c
h
 
n
e
jd

é
le

, 
a
n
iž

 
o
v
š
e
m

 
u
s
n
u
li
. 

V
e
lk

o
v
e
z
ír
 
p
a
k
 
u
rč

o
v
a
l 

a
 
p
ra

v
o
u
 

o
ri
e
n
tá

ln
í k

ru
to

s
tí
 m

á
z
o
v
s
k
é
 p

o
k
u
ty

. 
O

 n
ic

 j
in

é
h
o
 c

e
lk

e
m

 n
e
p
e
č
o
v
a
l.
 N

e
jt

ě
ž
š
í p

o
k
u
to

u
 

v
ů
b
e
c
, 

ro
v
n
a
jí
c
í 

s
e
 t

re
s
tu

 s
m

rt
i,
 b

y
la

 l
á
h
e
v
 s

li
v
o
v
ic

e
. 

S
tř

e
d
u
 c

o
 s

tř
e
d
u
 b

y
li
 t

a
k
to

 
p
o
p
ra

v
e
n
i 

p
rů

m
ě
rn

é
 d

v
a
 p

ro
v
in

il
c
i,
 j

e
ji
c
h
ž
 p

o
v
in

n
o
s
tí
 b

y
lo

 d
o
s
ta

v
it
 s

e
 p

ří
š
tě

 z
a
s
e
  

  
  

v
 p

ln
é
m

 z
d
ra

v
í.

P
a
n
 r

a
d
a
 ž

a
s
l 
to

u
 m

ír
o
u
, 

ž
e
 p

o
z
a
p
o
m

n
ě
l 
i 
n
a
 s

v
ů
j 

k
lo

b
o
u
č
e
k
. 

Ja
k
o
 r

o
d
il
ý
 M

o
ra

v
a
n
 

ro
v
n
ě
ž
 

m
il
o
v
a
l 

z
a
tr

p
k
lo

u
 

c
h
u
ť 

v
ín

a
, 

a
le

 
p
o
k
ry

l 
te

n
to

k
rá

t 
s
v
o
u
 

z
á
v
is

t 
o
p
o
n
o
u
 

m
o
rá

ln
íh

o
 r

o
z
h
o
řč

e
n
í.
 N

a
p
ro

ti
 t
o
m

u
 m

il
o
s
ti
v
á
 p

a
n
í 
ra

d
o
v
á
 P

tá
č
k
o
v
á
 k

v
a
š
e
n
í 
v
in

n
ý
c
h
 

b
o
b
u
le

k
 p

o
m

lo
u
v
a
la

 s
o
u
s
ta

v
n
ě
, 
a
 j
e
s
tl
iž

e
 s

e
 p

a
n
 r
a
d
a
 p

o
 č

iš
í 
je

n
 o

h
lé

d
l,
 b

ý
v
a
la

 s
a
m

a
 

n
a
k
v
a
š
e
n
á
.

K
o
rá

n
 v

y
s
v
ě
tl
o
v
a
l,
 ž

e
 L

u
d
v
a
 L

á
c
e
 b

y
l u

v
e
d
e
n
 d

o
 k

lu
b
u
 z

p
rv

u
 j
a
k
o
 h

o
s
t 
ji
s
tý

m
 z

n
á
m

ý
m

 
z
e
 s

p
is

o
v
a
te

ls
k
ý
c
h
 k

ru
h
ů
, 
a
 h

n
e
d
 p

rv
n
íh

o
 v

e
č
e
ra

 p
ro

 s
v
é
 v

z
á
c
n
é
 p

o
c
h
o
p
e
n
í 
a
 s

k
v
ě
lé

 
z
a
p
a
d
n
u
tí
 d

o
 c

e
lk

u
 b

y
l j

e
d
n
o
m

y
s
ln

ě
 j
m

e
n
o
v
á
n
 č

e
s
tn

ý
m

 č
le

n
e
m

 č
. 
1
.

Ji
n
a
k
, 

ja
k
 L

u
d
v
a
 L

á
c
e
 s

á
m

 u
p
o
z
o
rn

il
, 

b
y
li
 č

le
n
o
v
é
 S

P
K
 z

lo
m

y
s
ln

í 
n
e
řá

d
i.
 Z

lo
d
ě
je

  
  

  
  

 
z
 B

a
g
d
á
d
u
, 

V
il
é
m

a
 R

o
z
m

a
jz

la
, 

s
tí
n
il
i 
p
o
d
m

ín
k
o
u
, 

p
o
d
le

 n
iž

 b
y
l 
p
o
v
in

o
v
á
n
 s

lo
ž
it
 v

e
 

p
ro

s
p
ě
c
h
 d

o
b
ro

č
in

n
ý
c
h
 ú

č
e
lů

 z
 k

a
ž
d
é
 z

a
p
la

c
e
n
é
 ú

tr
a
ty

 k
lu

b
u
 j
e
d
n
o
 a

 p
ů
l 
p
ro

c
e
n
ta

. 
T
y
to

 č
á
s
tk

y
 o

d
 n

ě
h
o
 v

y
b
ír
a
l 
s
tr

á
ž
c
e
 p

o
k
la

d
ů
 E

l 
M

u
n
d
i.
 J
e
d
n
o
tl
iv

á
 v

y
ú
č
to

v
á
n
í 
p
a
n
 r
a
d
a
 

v
 k

o
rá

n
u
 n

a
š
e
l.

„T
ě
m

to
 v

ý
s
tř

e
d
n
o
s
te

m
 s

e
 u

č
in

í 
p
ří
tr

ž
,”

 u
m

ín
il
 s

i 
v
 d

u
c
h
u
. 
K
o
ň
s
k
ý
 h

a
n
d
lí
ř 

v
e
d
le

 n
ě
h
o
 

je
d
l 
B
ru

n
n
e
rů

v
 s

ý
r,
 a

 p
a
n
 r
a
d
a
 s

i 
n
e
m

o
h
l 
d
á
t 
a
n
i 
k
lo

b
o
u
k
 n

a
 h

la
v
u
. 
P
o
k
u
d
 s

e
 p

a
n
 r
a
d
a
  

  
z
 R

o
z
m

a
jz

lo
v
a
 v

ý
s
le

c
h
u
 p

a
m

a
to

v
a
l,
 z

a
v
ír
a
lo

 s
e
 u

 H
ro

z
n
o
v
é
 k

a
p
k
y
 o

fi
c
iá

ln
ě
 o

 p
ů
ln

o
c
i.
 

T
o
u
 d

o
b
o
u
 o

d
c
h
á
z
e
l 

R
o
z
m

a
jz

lů
v
 č

íš
n
ík

. 
S
lu

ž
b
a
 v

 k
u
c
h
y
n
i 

b
y
la

 p
ry

č
 u

ž
 p

o
 d

e
s
á
té

 
v
e
č
e
rn

í.
 P

ra
v
d
ě
p
o
d
o
b
n
é
 t

e
d
y
 V

il
é
m

 R
o
z
m

a
jz

l 
o
b
s
lu

h
o
v
a
l 
č
le

n
y
 S

P
K
 v

la
s
tn

ím
i 
s
il
a
m

i 
a
ž
 d

o
 r

á
n
a
 b

íl
é
h
o
, 

a
 p

ro
to

 t
a
k
é
 m

o
h
lo

 d
o
jí
t 

k
 u

d
á
lo

s
ti
, 

p
o
p
s
a
n
é
 v

 k
o
rá

n
u
 n

a
 s

tr
a
n
ě
 

1
4
6
.

S
 d

ra
s
ti
c
k
ý
m

i 
p
o
d
ro

b
n
o
s
tm

i 
s
e
 t

a
m

 l
íč

il
o
, 

k
te

ra
k
 č

le
n
o
v
é
 S

P
K
 v

y
v
o
la

li
 u

m
ě
lý

 s
p
o
r 

  
  

 
o
 t
o
, 
z
d
a
li
 b

y
 iz

o
la

č
n
í p

á
s
k
a
 p

o
s
ta

č
il
a
 k

 s
p
o
u
tá

n
í č

lo
v
ě
k
a
. 
C
e
lá

 n
o
c
 b

y
la

 v
y
p
ln

ě
n
a
 t
ím

to
 

z
d
a
ři
lý

m
 p

ro
g
ra

m
e
m

. 
V
il
é
m

 R
o
z
m

a
jz

l 
s
e
 d

a
l 
n
a
c
h
y
ta

t 
c
h
v
á
lo

u
 s

v
é
 s

íl
y,

 a
 A

b
u
 D

a
r-

d
a
n
e
la

, 
k
te

rý
 j
e
d
in

ý
 p

ro
ti
 o

s
ta

tn
ím

 š
e
s
ta

d
v
a
c
e
ti
 t
v
rd

il
, 
ž
e
 z

 p
rv

o
tř

íd
n
í 
iz

o
la

č
n
í 
p
á
s
k
y
 

s
e
 n

e
d
o
s
ta

n
e
 a

n
i 
s
lo

n
, 
ro

z
je

l 
s
e
 d

o
m

ů
 p

ro
 p

ři
p
ra

v
e
n
ý
 k

u
fr

 i
z
o
la

c
e
. 
(Z

d
e
 s

i 
p
a
n
 r

a
d
a
 

z
k
o
n
s
tr

u
o
v
a
l 
p
o
d
e
z
ře

n
í,
 ž

e
 A

b
u
 D

a
rd

a
n
e
la

 j
e
 v

ý
ro

b
c
e
m

 p
o
tř

e
b
 p

ro
 e

le
k
tr

o
te

c
h
n
ik

y
 

n
e
b
o
 s

p
íš

e
 n

e
s
v
ě
d
o
m

it
ý
m

 n
á
ro

d
n
ím

 s
p
rá

v
c
e
m

 t
a
k
o
v
é
 v

ý
ro

b
y.

)
K
d
y
ž
 V

il
é
m

a
 R

o
z
m

a
jz

la
 d

o
 iz

o
la

c
e
 b

a
li
li
, 
tr

o
p
il
i s

i r
a
fi
n
o
v
a
n
é
 š

a
š
k
y
 n

ik
o
li
 z

 n
ě
h
o
, 
n
ý
b
rž

 
z
 A

b
u
 D

a
rd

a
n
e
ly

 a
 z

 j
e
h
o
 i

z
o
la

č
n
í 

p
á
s
k
y.

 T
ro

c
h
u
, 

ja
k
 t

v
rd

il
 A

b
u
 D

a
rd

a
n
e
la

, 
s
e
 t

o
 

m
u
s
e
lo

 n
e
c
h
a
t 

z
a
s
c
h
n
o
u
t.

 Z
a
tí
m

 n
a
lé

v
a
li
 s

m
ě
jí
c
ím

u
 s

e
 R

o
z
m

a
jz

lo
v
i 
d
o
 ú

s
t 

g
ri
o
tk

u
, 

je
d
in

o
u
 l
ih

o
v
in

u
, 

k
te

ro
u
 r

á
d
 p

il
, 

a
 t

o
 t

a
k
 d

lo
u
h
o
, 

a
ž
 j
i 
b
y
l 
li
tr
, 

n
e
b
o
ť 

z
n
a
li
 j
e
h
o
 m

ír
u
. 

V
il
é
m

 R
o
z
m

a
jz

l 
s
e
 c

ít
il
 p

o
c
tě

n
 t

ím
, 

ž
e
 j

e
 s

tř
e
d
e
m

 p
o
z
o
rn

o
s
ti
. 

K
d
y
ž
, 

p
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 c
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á
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á
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á
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 d
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Č
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á
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á
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 d
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 b
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á
 d
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á
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 l
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á
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á
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c
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á
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b
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 d
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 d

o
b
y
 b

y
 m

u
 b

ý
v
a
la

 b
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á
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á
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 p
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á
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 l
b
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 d
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á
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á
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p
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á
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s
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 b
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 tě
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á
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 m
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á
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p
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Cesta do hlubin Celanovy poezie

Poezie obtížně ucho-
pitelného básníka 
Paula Celana nás 
přímo uvádí do pra-
dávných, nehmata-
telných končin stvo-
ření světa i lidských 
bytostí, kde si roz-
hodně nevystačíme 
s pouhou slovní ar-
cheologií. Je cestou, 
která po jedinci vy-
žadu je  zapo jen í 
vlastní intuice, bez 
předsudků a obecně 

zavedených představ. Éterická slova, 
která naplňují pouze vlastním vyprázd-
něním, nám nenabízejí nic jiného než se 
nechat volně unášet v jejich proudění    
a vnímat tento nehmotný stav čiré pří-
tomnosti.
Tato kniha obsahuje veškeré dostupné 
Kunderovy překlady básní Paula Celana 
— tedy celý rukopisný svazek Písek       
z uren, který je doplněn o dalších přibliž-
ně dvacet básní, naopak publikovaných 
pouze v knize Sněžný part. Ve srovnání  
s odeonským vydáním Celanovy poezie 
Sněžný part obsahuje kniha i rukopis 
navíc přibližně dalších šedesát přelože-
ných básní, které nebyly dosud knižně 
publikovány.

„Už nedáváme lidi 
do vězení, aby si 
vzpomněli, že má-
me pravdu.“ Romá-
nový debut básníka 
květňácké gene-
race Jiřího Šotoly 
(1924- 1989) Tova-
ryšstvo Ježíšovo 
(1969) už rokem 
svého prvního vy-
dání prozrazuje, ja-
kou historickou pa-
ralelu v sobě skrývá 
příběh zasazený do období násilné 
rekatolizace českých zemí. Páter Voj-
těch Had, bezmezně oddaný dogmatice 
jezuitského řádu, postupně slevuje ze 
svých cílů a ideálů, až dospěje k deziluzi, 
že namísto šíření božího slova na ko-
šumberském panství celý život slepě 
sloužil úplně jiným mocnostem. Text      
k vydání připravil a odborným komen-
tářem doprovodil literární historik Erik 
Gilk. 

ve svém životě potkal…
Koho hvězdář

Konflikt svědomí s mocí a ideologií

Na rozdíl od většiny politiků přelomu 19. 
a 20. století získal M. R. Štefánik kvalitní 
technické vzdělání, které si následně 
doplnil všestranným studiem fyziky       
a astronomie. Díky nim mohl před první 
světovou válkou navštívit téměř všech-
ny světadíly. Jako skutečný světoběžník 
získal ohromné zkušenosti, jež uplatnil 
jak během první světové války, tak 
především při poválečných vyjednává-
ních ve prospěch nově se rodícího 
Československa. 
Autor v této souvislosti ukazuje, v čem 
se Štefánikovy politické názory lišily od 
představ Masarykových a Benešových. 
Oproti Benešovi byl ale Štefánik skuteč-
ně charizmatickým mužem, jenž doká-
zal okouzlit nejen nejvýznamnější ev-
ropské politiky, ale i jejich manželky. 
Vedle politických aktivit ale Kšiňan 
věnuje nemenší pozornost i Štefánikovu 
podílu na utváření se slovenské národní 
identity na konci 19. století, resp. v prv-
ních desetiletích století následujícího. 
Stranou přitom nenechává ani Štefá-
nikův druhý život v podobě zneužívání 
jeho osobnosti v ideologických střetech 

Ten, který si povídal s hvězdami

Už jako devítiletý sdělil Jiří Grygar svým 
rodičům, že by chtěl být hvězdářem. Už 
tehdy ho fascinovalo, že existují způso-
by, jak se něco dozvědět o povaze věcí, 
kterých se nemůžeme dotýkat a ani je 
nějak ovlivnit v jejich počínání. Ale mů-
žeme je pozorovat na dálku, pozorování 
pečlivě zaznamenávat a pak přemýšlet, 
co se dá z kombinace poznatků dozvě-
dět o povaze a vývoji vesmíru. Jeho přá-
ní stát se hvězdářem se po určitých peri-
petiích splnilo. Teď se ve své autobio-
grafii věnuje popisu světa lidí, se který-
mi se během svého života setkal a kteří 
ovlivnili nejen jeho pozoruhodnou astro-
nomickou kariéru, ale i jeho osobní ži-
vot.

Kšiňan, Michal: Milan Rastislav Štefánik.

320 stran 

V českém prostředí je Milan Rastislav 
Štefánik nahlížen téměř výhradně v sou-
vislosti s jeho podílem na vzniku Čes-
koslovenska v roce 1918. Ve skutečnosti 
byl ale jeho život mnohem bohatší.       
V biograficky pojaté monografii se Mi-
chal Kšiňan snaží postihnout všechny 
aspekty Štefánikovy osobnosti. První 
velký Štefánikův životopis je založen na 
zevrubném studiu dochovaných prame-
nů, včetně dobového tisku, fotografií      
i intimních egodokumentů. 

Muž, který si povídal s hvězdami.
Praha, Argo 2024,

Čtveřice zapále-
ných amatérských 
detektivů z britské 
vesničky pro senio-
ry si brousí zubní 
protézy na další za-
peklitý případ, nad 
kterým už policie 
zlomila hůl. Tento-
krát však musí vy-
pátrat nejen pa-
chatele zločinu, ale 
i osud jeho oběti: 
talentované mladé novinářky Bethany 
Waitesové. Když totiž před deseti lety    
v reportáži odkryla obří daňový podvod, 
skončilo její auto na dně moře a tělo se 
nikdy nenašlo. Nyní se zásluhou čtyř-
lístku přátel, z nichž některým se na-
vzdory důchodovému věku zapalují lýt-
ka, začne o dávnou tragédii znovu zají-
mat i místní televizní legenda. Ovšem 
nebojácné a všemi mastmi mazané 
Elizabeth dělá vrásky spíše vyděrač, 
který po ní chce, aby zlikvidovala obá-
vaného agenta KGB.

a Žofie Hánová.

předválečného i poválečného Českoslo-
venska, jež v mnoha ohledech zatemni-
ly jeho pravou tvář.

Chcete se trochu bát?

proti stárnutí!

Kaprálová, Dora: Pan Nikdo a bílá tma.

Staré vraždy a nové lásky
– to je ten nejlepší lék

Praha, Radioservis a. s. 2024.

Celkový čas: 50:08 minut

Třetí díl utěšeně se rozrůstající série 
Richarda Osmana opět nabízí osvěd-
čenou kombinaci britského humoru        
a napínavého děje s detektivní záplet-
kou.

AUDIONAHRÁVKY

Lehce hororový příběh pro děti. Po krás-
ném podzimním dni se maminka s hol-
čičkami vrací domů. Čekají, že jim ote-
vře tatínek, ale ten doma není a nepři-
chází. Čím dál víc je trápí nejistota. Kde 
jen může být? Nestalo se mu něco? Mís-
to tatínka nakonec zazvoní pan Nikdo.

Hrají: Jiří Vyorálek, Petra Bučková, Ráchel Gojdová

HUDBA

První virginská…

„Voodoo Lounge“, dvacátá britská studi-
ová deska The Rolling Stones, drží 
několik primátů. Byla jejich první na-
hrávkou vydanou pod labelem Virgin     
a hlavně také první kolekcí Stounů jako 
kvarteta, už bez baskytaristy Billa 
Wymana. Před nedávnem vyšla i v ree-
dici ke třicátému výročí. Po pěti letech 

Rolling Stones: Voodoo Lounge.

Celkový čas: 01:01:35 hodin

od „Steel Wheels“, velkém turné „Urban 
Jungle“, další výběrovce a sólových 
počinech všech členů zažívala kapela 
autorsky plodné období – kromě pat-
nácti skladeb na albu, jež se tak natáhlo 
přes dvaašedesát minut, vyšly na sin-
glech ještě další čtyři béčka a kupa ta-
nečních (!) remixů. Album dokonce 
obdrželo Grammy coby nejlepší rockové 
album roku. V kontextu vrcholných poči-
nů The Rolling Stones sice zmíněná stu-
diovka nepatří mezi ty úplně nejlepší, 
přesto se producentu Donu Wasovi po-
dařilo kvartet s novým hostujícím basky-
taristou Darrylem Jonesem (hraje s nimi 
doposud) nasměrovat na cestu tradič-
nějšího zvuku bez prudkých žánrových 
odboček a experimentů – ty si Mick Ja-
gger ve větší míře prosadil až na násle-
dujícím „Bridges To Babylon“.

Virgin 1994. Remastered 2009. 

Komorní Claptonova nahrávka

Britský kytarový bluesový velikán Eric 
Clapton se vrací na scénu s intimní kon-
certní nahrávkou „To Save A Child“. Toto 
benefiční album bylo natočené v Lon-
dýně v prosinci 2023 před malým pub-
likem. Ericův set zahrnoval songy „Tears 
In Heaven“, „Layla“, „River Of Tears“, 
„Got To Get Better In A Little While“ či 
velmi speciální verzi „Give Me Love 
(Give Me Peace On Earth)“ od George 
Harrisona s hostujícím Dhanim Harriso-
nem. Kromě zmíněných a dalších klasic-
kých skladeb kolekce obsahuje i zbrusu 
novou píseň „Prayer of a Child“, která 
vznikla v spolupráci s UNICEF. Všechny 
výtěžky z prodeje alba budou věnovány 
na podporu dětí v Gaze. 

Clapton, Eric: To Save A Child.
EPC Enterprises 2024.

Sestavil Petr Hanuška 

Celan, Paul: Všechno
je jinak.

Praha, Dybbuk 2024,
288 stran

Šotola, Jiří:
Tovaryšstvo Ježíšovo.

Brno, HOST 2024,
437 stran

Grygar, Jiří: Dvě století v roli pozorovatele.
Praha, Academia 2024,

684 stran

Osman, Richard:
Střela mimo cíl.

Praha, OneHoteBook 2024.
Čtou Libuše Švormová

a Jan Vlasák.
Celkový čas: 12:28:02 hod.
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RECENZE
Naše děti

MIXZÓNA

Rodina jako místo, hrad, ale trochu i pta-
čí klec; sice s krmením, ale vždy je to 
vlastně klec, ve které pořád něco ohro-
žuje, něco, co je neviděné, ale dávno 
tušené: „už by ti měl být přece teplo / 
ale mluvíš o zimě“ (s. 17). To všechno 
zde nastíněné je posklá-
dáno pěkně do jedné 
hutné a skoro stostra-
nové sbírky Nevinnosti 
básníka Martina Švandy 
(* 1975). Je to jeho čtvrtá 
sbírka a i v ní pokračuje    
v intimním ohledávání 
svého životního pocitu, 
stavu, pojmenování do-
mova a jistého melan-
cholického poklidu. Věří 
slovům, události se mu 
skládají pomalounku do 
příběhů, které jsou mož-
ná strašně banální, ale 
zároveň představují život 
se vším všudy, který ně-
jak přesahuje jednu ro-
dinu a stává se daleko víc 
obecným a jasnějším po-
jmenováním naší (kolek-
tivní?) situace. Vždyť už jen čím celá 
sbírka končí: „a v jiné noci / sáhnu po vo-
dě na nočním stolku / a nahmátnu kalí-

Nad Švandovými verši se 
mi vynořují nejrůznější 
charakteristiky, které 
nikdy nejdou použít na 
celek, od volného pocitu 
v pojmenování („stará 
láska“) až po jednotli-
vosti („rodičovství“). Je to 
jako dívat se na čerstvě 
osekané polínko ze staré-
ho kmene. Ještě než jeho 
prýštivou barevnost vez-
me vzduch a stane se 
něčím „obyčejným“. 
Špatně se to pojmeno-
vává, ale dobře se v tom 
žije, dobře se na to celé 
jen tak s radostí kouká. 
„Vržou suky na zasněže-
né pramici / vržou pasti 
na jezerní ptáky v rákosí / 

vržou sněhové vločky pod nohama / 
vržou klíče ve větvích stromů“ (s. 26) – 
tolik obrazů v jedné malounké básni, 

šek s hořící svíčkou // chvíli váhám / než 
se pokusím napít // zadržíš mi ruku / a já 
se chytím tvého plamínku“ (s. 93) – je tu 
nějaká nejasná snovost, bezpečnost     
a zároveň (ne)bezpečnost. Trvalé ohro-
žení uprostřed klidu, nějaký jin a jang na 

náš způsob…
Švandova kniha má totiž jedinou vadu   
v tom, že je stále na úrovni a stále příliš 
dobrá, jenže se vlastně přejí sama svou 
plně intimní krásou. Je to jedna z mála 
sbírek současné poezie, kterou skoro 
nejde učíst najednou; vzpírá se a bojuje, 
nechce, aby byla odložená, chce být 
součástí našeho života delší dobu. 
Doporučoval bych otvírání sbírky Nevi-
nnosti spíš náhodné a dávkovat si Švan-
dovy básně jen po malých troškách, 
jinak hrozí určitá ztráta schopnosti vní-
mat. Spíš nastupuje něco jako otrava, 
zcyničtění nebo snaha odpoutat se od 
toho monumentu nějakou jinou cestič-
kou. Švandova sbírka je se silným jád-
rem, co vtahuje do sebe, ale nepouští 
vůbec ven.

tolik cest, po kterých se lze vydat. Kom-
binace zvuku, barev, chutí, hmatu – 
všechno ve čtyřech řádcích. Nejhorší   
na tom celém je, jak se jednoduchost     
a vzdušnost, celé opravdu ryzí básnic-
tví, vymlátí samo sebou v rozsahu sbír-
ky.

Což je ovšem její jediný problém – když 
celý ten básnický monolit pomalu zdo-
láme naším mravenčím čtením, najde-
me jen a jen obrovské bohatství a něco, 
k čemu se má smysl se dlouhodobě vra-
cet. Opravdu ta kniha má zůstat s námi Michal Jareš

delší dobu, sama si o to říká, že chce pu-
tovat s námi déle než jedno čtení. Po 
Milanu Děžinském a Jiřím Kotenovi je     
v Martinu Švandovi dnes asi nejsilnější 
ponětí něčeho, co by šlo pojmenovat 
jako „otcovství“, tedy pojmenované 
vědomí žít rodinný život, který patří       
k lidské existenci. Zatímco „mateřství“ 
a s ním spojené „rodičovství“ je dnes –     
i díky řadě autorek, které ve svých 
textech zpodobňují své zkušenosti – 
víceméně časté, v případě „otců“ jsme 
nějak pořád v plenkách a trochu na za-
čátku, jako by to bylo něco, o čem se 
nepíše nebo co nerezonuje. Ty „nevi-
nnosti“ z titulu sbírky jsou nejen zako-
řeněné v dětech, které hrají plnou a zce-
la klíčovou roli v zde navrženém světě: 
„my jsme děti, nikdy se nevzdáme, sly-
šíte?“ (s. 46). Jsou to i určité nevinnosti 
spojené s přetrvávajícími obrazy a se 
vzpomínkami, které už nebolí, jsou 
spojené s čímsi prošlým, zpracovaným, 
ale přesto neantikvovaným. Nehma-
tatelné je zde spjaté s něčím pevně 
stojícím na zemi: „kniha snů je dnes 
zapečetěna / krajkou našich těl“ (s. 79) 
Co víc chtít od poezie, než že jí umět 
zároveň naslouchat i číst.

V dubnu 1965 čelil Bohumil Hrabal v no-
vinovém interview otázce po tzv. opo-
žděných debutech. Jednapadesátile-
tému autorovi totiž během předchozích 
dvou let vyšly čtyři knižní tituly. Polože-
ná otázka tak nebyla v atmosféře polo-
viny šedesátých let neutrální: podobala 
se nahrávce na smeč, jíž mohl Hrabal 
upozornit na postavení dlouho opomíje-
ného spisovatele. Autor však odpově-

děl, že dlouhé čekání jeho textům 
vlastně prospělo, a jediné, čeho lituje, 
je, že v době svého vzniku – 1952 – ne-
mohla vyjít v původní podobě povídka 
Jarmilka (v podstatně upravené verzi 
byla v roce 1964 zařazena do knihy Pá-
bitelé). „Cinéma verité v ní bylo. Tenkrát 
byla ta Jarmilka opravdu zraňující. To z ní 
dost vyprchalo.“ Na první pohled to tedy 
vypadá, že Hrabal se s nakladatelskou 
nepřízní osudu smířil a přijal ji s pokorou.
Věc je však složitější. Autorova publicis-
tika není diskursivním žánrem, z něhož 
by bylo možné odvozovat jednotlivá 
sdělení, data či pojmy a pracovat s nimi 
jako s objektivními, verifikovatelný-    
mi jednotkami. Spisovatelovy odpovědi 
v rozhovorech a anketách, novinové 
články, úvahy či jiné příležitostné pro-
jevy jsou naopak typem slovesnosti, 
který těsně přiléhá k vlastní beletristice 

a rafinovaně se proplétá s jejími stylo-
vými a stylizačními postupy. Pro čtenáře 
to znamená jediné: nečíst Hrabalova vy-
jádření doslovně a brát v potaz autorův 
sklon k nadsázce, mystifikaci, osobité 
metaforice a jemné ironii.
Jak při tomto předpokladu rozumět líto-
sti, že Jarmilka nemohla vyjít v době 
svého vzniku? Čím mohla podle Hrabala 
v roce 1952 zraňovat a co z ní od té doby 

„dost vyprchalo“? – Domníváme se, že 
samo konstatování o promeškané příle-
žitosti není šířením smutku, že Hrabal 
určitě nelituje něčeho, co se nikdy usku-
tečnit nemohlo. Mnohem spíš chce svou 
formulací vyvolat potěšení z představy, 
že Jarmilka na počátku padesátých let 
vychází souběžně s tituly jako Zpěv 
míru, Plným krokem, Kalení nebo Ne-
skončil náš boj.
Výrazy „tenkrát“ a „vyprchalo“ mohou 
ovšem navozovat dojem, že text Jar-
milky z perspektivy roku 1965 zestárl, 
že pozbyl své umělecké účinnosti. To by 
byl jev v dějinách literatury celkem ob-
vyklý: jiné publikum v jiné době oslovuje 
dílo s menší intenzitou než čtenáře,       
k nimž promluvilo vůbec poprvé. Jenže   
v případě Jarmilky to nedává smysl, 
neboť text v první polovině padesátých 
let kromě úzkého okruhu přátel (a jejich 

přátel), kterým se do rukou dostal auto-
rův strojopis, nikdo nečetl.
Možná tu Hrabal uplatňuje své osobní 
hodnocení: něco, co si cenil, se podle něj 
z textu vytratilo. Ale proč to spisovatel 
říká ve chvíli, kdy jeho první vydané kni-
hy povídek sklidily u kritiky v zásadě ap-
laus, a byly navíc okamžitě naloženy     
v druhých, rozšířených vydáních? Jediné 
vysvětlení je, že zmínka o vyprchání se 

neváže k původní podobě textu, nýbrž  
k verzi z roku 1964 v Pábitelích, ke sku-
tečnosti, že originální znění Jarmilky 
není možné publikovat ani v polovině 
šedesátých let. Něco se zjevně ztratilo 
až při úpravách.
Pomiňme zmírňování expresivních výra-
zů v dialozích přímého vypravěče a Jar-
milky, zeslabení naturalistického líčení 
hrůz nacistických koncentračních tábo-
rů, jež zaznívá v monolozích vypravě-
čova kolegy, odlišné vyústění Jarmilčina 
osudu, změny v kompozici textu a řadu 
modifikací dalších prvků, jež nepoklá-
dáme v tuto chvíli za podstatné. Z textu 
bezezbytku zmizel ožehavý motiv poli-
tických trestankyň a závěrečná intro-

spektivní pasáž, ale ani jedno se nezdá 
být jevem, jehož vymizení by Hrabal 
konstatoval s takovou naléhavostí. 
(Obojí se ostatně objevilo v povídkové 
knize Inzerát na dům, ve kterém už 
nechci bydlet, která vyšla na konci roku 
1965 – postavy vězeňkyň vystupují       
v povídce Anděl a sebereflexivní zakon-
čení Jarmilky je umístěno jako finále pró-
zy Krásná Poldi.)
V rozhovoru z dubna 1965 použije autor 
v souvislosti s Jarmilkou termín „cinéma 
vérité“, tedy z filmu odvozené označení 
pro dokumentární styl vyprávění. Je 
pravděpodobné, že kdyby to v polovině 
šedesátých let bylo možné, Hrabal by 
namísto toho řekl „totální realismus“. 
Pověstná poetika přelomu čtyřicátých    
a padesátých let má ale mnoho význa-
mů a žádný z nich se ve skutečnosti 
netýká věrného nebo přímého zobraze-
ní reality, neboť veškerá realita Bondy-
ho nebo Vodseďálkových básní je do 
slov vždy nějak přetavena, je výsledkem 
nějakého stylizačního úsilí. Pojem „to-
tální realismus“ by však mohl být zúžen 
na onen rozměr utváření uměleckého 
textu, o němž nelze rozsoudit, zda pro-
dukuje přímé („slovníkové“) významy, 
nebo významy přeexponované či obrá-
cené. V původním znění Jarmilky to jsou 
např. pasáže, jež z verze v Pábitelích 
opravdu vyprchaly: o Stalinovi, který pro 
Jarmilku „asi napsal větu visící mu pod 
vousisky: Dobří pracovníci jsou jen ti, 
kteří se nelekají obtíží“, o sovětských 
hutnících, kteří „jsou dál než my, u pecí 
nepijí pivo jako my, ale slanou vodu“, 
nebo o „hezkém rysu sovětských lidí“, 
jako je divadelní šatnářka přišívající 
návštěvníku během baletního předsta-
vení utržené poutko.

Michael Špirit, i-kanon.cz

Tak jako nebylo možné v polovině šede-
sátých let veřejně vyslovit sousloví „to-
tální realismus“, bylo vyloučené publi-
kovat prózu, která by obsahovala úseky, 
jež by vyznívaly záhadně – a to je možná 
ta Hrabalova lítost.

Martin Švanda: Nevinnosti.
Praha, Odeon 2024, 96 stran

Lítost jednoho autora
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Narozen ve Vilémově 1. 9. 1871. Svými vynálezy proslul široko daleko, a to nejen ve 
vlasti, ale i v daleké cizině. Nejznámější byla jeho mast na uchování a růst vlasů        
a oblíbený prostředek na mírnění bolestí zvaný Salviol. Záhy se stal zámožným 
člověkem. O jeho popularitě napsal fejeton známý básník J. S. Machar, který publi-
koval v pražském časopise Čas. V r. 1910 zakoupil se svou manželkou dům v Litovli 
na náměstí s lékárnou U dobrého pastýře, kterou pronajímal odborníkům. Proslavil se 
také tím, že vydal sérii prvních pohledů z rodiště. Fotoportrét je z r. 1912 od jeho 
vnuka PhDr. Vítězslava Kollmanna, někdejšího ředitele olomouckého muzea.

Před 5 lety – dne 7. srpna 2019 
zemřel ve Francii Mgr. Milan LAN-
GER, komunální politik, sociální 
pracovník, tlumočník.

Před 85 lety – dne 2. srpna 1939 zemřel v Litovli František 
KOLLMANN, vynálezce a výrobce různých medikamentů.

co mu bude přinášet energii a pohodu! 
 

Před 85 lety – dne 2. srpna 1939 
se narodil ve Zlíně RNDr. Zdeněk 
GÁBA, geolog, pracovník muzea, 
vědecký pracovník a odborný spi-
sovatel.

Před 25 lety – dne 13. srpna 1999 
zemřel v Luběnicích Jan BUNDIL, 
technik, kreslíř, autor učebnic, 
sběratel lidových pověstí a písní, 
publicista.

Psal také básně, eseje, prózu, kritiky a pře-
klady. V r. 1967 absolvoval PdF UP v Olo-
mouci, obory přírodopis a zeměpis. V le-
tech 1968-2007 pracoval v Okresním 
vlastivědném muzeu v Šumperku. Do roku 
2022 publikoval tiskem na 600 odborných 
prací, z toho 20 monografií. Jeho texty naj-
deme i v turistických průvodcích, místo-

pisných a vlastivědných sbornících. Je čestným členem Společnosti pro výzkum 
souvků se sídlem v Hamburku a Greifswaldu. Před deseti lety dostal Cenu města 
Šumperk za kulturní přínos městu. Píše také poezii. Autorský výbor poezie, prózy      
a aforismů z let 1961-2010 vyšel pod názvem Dlažební kostky (2011). Literární eseje 
psával pod pseudonymy Zbyněk Hába a Štěpán Kameník. Publikoval v samizdatové 
edici Texty přátel. R. 1997 vydal v nakladatelství Vetus via knihu básní Lítost. Velký 
zájem nejen rodáků, ale i obyvatel Šumperska zaznamenaly zejména tituly Vlas-
tivědné zajímavosti z přírody Jeseníků (2014), Pomezí Čech a Moravy od Suchého 
vrchu po Lázek (2016), Horské chaty v Jeseníkách na starých pohlednicích a foto-
grafiích (2017) a Kapitoly přírody a historie Šumperka (2022).

Pocházel z Luběnic, kde se narodil 30. čer-
vence 1908. Jeho životní cesta byla za-
svěcena vládci vod Neptunovi a jeho troj-
zubci. Vyučil se a vystudoval dřevařskou 
průmyslovou školu v Olomouci. V době 
hospodářské krize se stal technikem a po-
zději konstruktérem u Sigmundů v Lutíně. 
Řídil stavby velkých studní, zařízení pro rafinérii nafty, projektoval a stavěl velkou 
světelnou fontánu v Praze (dnes tzv. Křížíkova) i velké fontány v Mariánských Lázních 
a dalších městech. Zabýval se projekty různých zavlažovacích a zemědělských 
zařízení. Od r. 1945 publikoval své znalosti z oboru v desítce knih a katalogů. Napsal 
také učebnice Mechanizace zemědělství pro pěstitelský a chovatelský obor, Mecha-
nizace zahradnictví, zavlažování a čerpání vody. O výzkumech a praktickém využití 
těchto projektů psal do časopisů Mechanizace zemědělství, Milotický hospodář, Náš 
chov, Ovocnářství a zelinářství, Strojírenství a Zemědělské stroje. Volný čas plně 
zasvětil vlastivědné a kronikářské práci. Dvacet let vedl společnou kroniku Lutín-
Luběnice a pět let kroniku obce Luběnice. Založil kroniku Luběnické školy, JZD 

 

Jubilantovi přejeme hodně zdraví, štěstí a jen to,

 

Rodák z Prostějova. Od dětství se pohybo-
val na invalidním vozíku s diagnostiko-
vanou progresivní svalovou distrofií-my-
opatií. Základní školu absolvoval v Brně    
v Ústavu pro tělesně postižené. V l. 1974-
78 studoval na Gymnáziu pre telesně 
postihnutých v Bratislavě. V r. 1983 absol-
voval na FF J. E. Purkyně v Brně obor něm-
čina-italština, nepedagogický směr. Od     
r. 1984 pracoval jako překladatel pro 
Konferenční servis Brno. V r. 1990 začal 
pracovat jako soukromá osoba coby soud-

ní překladatel, tlumočník a domácí učitel jazyků. V l. 1999-2003 se účastnil modulu   
2 Česko-Britského projektu reformy sociálních služeb. V r. 1997 se stal předsedou 
Trendu Vozíčkářů Olomouc, od r. 1999 vykonával funkci předsedy krajské rady zdra-
votně postižených – sdružení organizací zdravotně postižených. Aktivně se zapojil do 
projektu Bezbariérová Olomouc. Od r. 1997 žil v Olomouci s manželkou Martinou. 
Dne 21. 3. 2019 se vypravil se čtyřmi kamarády na pěší pouť dlouhou 3 500 km do 
Santiaga de Compostela ve Španělsku. Cesta měla trvat 200 dnů. Koncem července 
zkolaboval a ve francouzské nemocnici zemřel na dehydrataci a neznámou infekci.

Veselému jubilantovi přejeme hodně zdraví

 

Před 80 lety – dne 16. srpna 1944 
se v Olomouci narodil Richard 
POGODA, hudebník, moderátor, 
skladatel, autor fejetonů, rozhla-
sový redaktor.

a plno dobrých nápadů k udržení pohody!

V r. 2013 se stal laureátem Ceny města Olomouce. V r. 2019 vyšla kniha příběhů dvou 
autorů Hoď se do pogody, kde jsou uveřejněny nejen jeho povídky, ale také texty jeho 
dcery herečky Sandry Pogodové. Druhý titul vyšel r. 2021 pod názvem Buď v pogodě. 
Oba knižní tituly byly také vydány jako audioknihy.

Luběnice-Lutín. Svůj podíl má i na zápisech do kroniky Farního úřadu v Těšeticích. 
Kroniky psal krásným kaligrafickým písmem a ilustroval svými kresbami. V r. 1984 
vyšla také jeho publikace 750 roků Lutína. Teprve od vydávání Kalendáře Hanáckých 
novin v redakci Dr. Ticháka se začaly objevovat na stránkách zábavných a poučných 
ročenek zajímavé vlastivědné články a ilustrace z jeho rukopisů. Některé jeho lidové 
pověsti vyšly s ilustracemi též v Hanáckých novinách.

Po maturitě na Slovanském gymnáziu v ro-
dišti v r. 1961 odešel do Prahy studovat 
grafickou školu. Dostal se tak do kulturního 
dění a mohl být u začátku divadla Semafor. 
Souběžně studoval klavír a dirigování       
u prof. Fr. Preislera na lidové konzervatoři. 
Oblíbené malé divadelní scény v Praze ho 
přivedly společně s přítelem Pavlem Dos-
tálem k nápadu založit tzv. DEX klub. 
Pravidelné pondělní text-appealy se zprvu 
konaly v Bzenecké vinárně a staly se velmi 
populární nejen v Olomouci. Autorská dvo-
jice Dostál (autor, herec, režisér) – Pogoda 
(skladatel, instrumentalista a herec) se br-
zy prosadila i v Amatérském studiu Divadla Oldřicha Stibora. V r. 1966 vydala Dilie 
jejich společnou inscenaci (text P. Dostál, hudba R. Pogoda) Kdyby všichni kluci světa 
napsanou na motivy detektivní hry Emil a detektivové E. Kästnera. Téhož roku mělo 
olomoucké Studio s tímto muzikálem velký úspěch na Mezinárodním festivalu v Lon-
dýně. Později hráli v Německu, Rakousku, Monaku a slavili triumfy i na amatérském 
festivalu v Monte Carlu. V době normalizace, kdy se Pavel Dostál živil jako jeřábník, 
se stal diskžokejem a (pod jinými jmény) spolupracovali dál s amatérskými i profe-
sionálními soubory po celé republice. Inscenovali také hry V+W na profesionálních 
jevištích. V té době se oba přátelili s Miroslavem Horníčkem. Zkomponoval hudbu      
k jeho hře Tvrďák a od konce 80. l. se stal doprovodným pianistou a jevištním kolegou 
v představení HOVORY H O V+W. Přes 25 let se věnoval také výchovným koncertům    
a klubovým pořadům pro mládež. Úzce spolupracoval s Moravskou filharmonií 
Olomouc, působil v rozhlasových studiích Českého rozhlasu, psal komentáře a re-
cenze k albům jazzové a swingové hudby. Je také autorem oblíbených fejetonů. 
Deset měsíců v roce připravuje pro své příznivce hudební či vzpomínkový pořad 
nazvaný Utěšování. Se svými pořady pro mládež i dospělé jezdí po vlastech českých. 
Podle ohlasů v tisku i na webu je patrné, že divadlo a kumšt byly pro něj vždy osobní 
výpovědí, možná i posedlostí a nádherným koníčkem. V současné době exceluje       
v olomoucké Šantovce na Pianothece. 

   

Před 40 lety – dne 16. srpna 1984 
zemřel v Olomouci Jan PETZOLD, 
hudební pedagog a skladatel.
Narodil se 11. 5. 1912 v rodině ředitele 
hudební školy a význačného sbormistra 
Antonína Petzolda (1858-1931), který jej 
od útlého dětství učil hudbě. V r. 1930 ma-
turoval na Slovanském gymnáziu v Olo-
mouci. Věnoval se učitelské profesi na 
menších školách na Olomoucku a poté stu-
doval v Brně, kde v r. 1939 vykonal státní 
zkoušky z hudební výchovy pro střední 
školy. Plně se mohl věnovat hudbě až po 
osvobození v r. 1945. Byl učitelem peda-
gogického oddělení hudební školy v Olomouci. Od r. 1946 působil v Moravské filhar-
monii Olomouc jako vedoucí skupiny II. housle, a to po dobu deseti let. Jako violista 
hrál v Komorním sdružení Moravských filharmoniků, založeném v r. 1951. Napsal 
drobné klavírní skladby, smyčcový kvartet C a skladby pro mužské a smíšené sbory. 
Zabýval se také sborovými úpravami lidových písní.
 

Před 170 lety – 23. srpna 1854 se narodil v Lošticích Jan KUBÍČEK, 
učitel, dirigent a vlastivědný publicista.
Pocházel z učitelské rodiny, kde se povolání dědilo. Hlavní školu vychodil v Mohelnici 
a nižší reálku v Uničově. Poté studoval německý učitelský ústav v Olomouci a zá-
věrečné zkoušky absolvoval na českém učitelském ústavu v Brně r. 1873. Na podzim 
téhož roku byl ustaven podučitelem ve Velké Bystřici, odkud byl poslán na výpomoc 
do Velkého Týnce. Záhy začal publikovat metodické články do nově založeného 
časopisu Komenský. Trvalým působištěm se mladému učiteli stal Tovačov, kde založil 
hudební spolek Ctibor, jehož byl dirigentem. Od r. 1910 přispíval pravidelně do Pře-
rovského obzoru. Psal o hanácké povaze, Tovačově, hudebních osobnostech Pře-
rovska, lidové písni i technických novinkách kraje. Od r. 1911 žil několik let se svou 
rodinou v Kroměříži, kde studovali jeho synové střední školu, ale před začátkem        
1. sv. války se vrátil zpět do Tovačova, kde také 29. 11. 1928 zemřel.
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Před 90 lety – dne 23. srpna 1934 se v Olomouci narodila Květoslava 
MOLÍKOVÁ, knihovnice a cvičitelka jógy.
Knihovnictví studovala v Brně dálkově v l. 1964-68. Poté pracovala až do konce         
r. 1989 na pobočce olomoucké okresní knihovny v Litovelské ulici. Čtenáři rádi chodili 
za paní knihovnicí, která připravovala zajímavé besedy, dokázala vyhledat žádanou 
knihu. Ve volném čase se věnovala józe.

Po absolvování dřevařské školy ve Valašském Meziříčí zahájil tovární výrobu nábytku. 
Spolu s bratrem Rudolfem dosáhl záhy růstu podniku, který zaměstnával na desítky 
okolních stolařů. Po znárodnění v r. 1948 do r. 1991 fungovala výrobna nábytku pod 
značkou UP závody, n. p. Bučovice, později UP závody, státní podnik Velký Týnec. 
Zakladatel továrny zemřel 25. 2. 1957 v Olomouci.

Před 130 lety – dne 29. srpna 1894 se narodil ve Štěpánově Štěpán 
NOVÁK, majitel továrny na nábytek.

Jubilantce přejeme hodně zdraví, štěstí a pohody do dalších let!

 

Střední školu studoval v rodišti, kde v roce 
1952 maturoval na Slovanském gymnáziu. 
Poté absolvoval FF UP obor čeština a dě-
jepis. O pět let později začal učit na střed-
ních školách v Jeseníku a v Zábřehu.          
V r. 1960 se vrátil do rodiště a krátce 
pracoval v Univerzitní, dnes již Vědecké 
knihovně Olomouc, odkud záhy přešel na 
univerzitu, kde začal působit jako odborný 
asistent Katedry českého jazyka a litera-
tury FF UP. Zabýval se zejména divadlem, 
a to dějinami evropského a českého di-
vadla 20. st. Svůj badatelský zájem věno-
val především Moravě a Olomouci. Do 
okruhu jeho zájmů patří i literatura, dějiny 

umění a filmu. Stál u zrodu celostátní soutěžní přehlídky vědeckých, populárně 
naučných a didaktických filmů a pořadů Academia Film Olomouc. Je autorem, 
spoluautorem a redaktorem několika publikací. Za knihu Bedřich Václavek a divadlo 
(1971) získal prémii Českého literárního fondu. Publikoval více než 50 studií 
věnovaných významným osobnostem olomouckého divadla. Jeho příspěvky 
najdeme na stránkách periodik Časopis Slezského muzea, Česká literatura, Film a di-
vadlo, Kulturní měsíčník, Kdy, kde, co v Olomouci, Scéna, Vlastivědný věstník morav-
ský aj. Krátce po listopadu r. 1989 se stal zakladatelem a vedoucím nové Katedry věd 
o umění FF UP. Teprve v r. 1991 mu bylo umožněno habilitovat se pro obor teorie        
a dějiny literatury, divadla a filmu. Výrazně se podílel na obnovení uměnovědného 
pracoviště FF a rozdělení Katedry věd o umění na Katedru teorie a dějin výtvarného 
umění, Katedru Muzikologie a Katedru divadla, filmu a mediálních umění, kterou vedl 

Před 90 lety – dne 30. srpna 1934 
se v Olomouci narodil Doc. PhDr. 
Jiří STÝSKAL, CSc., literární histo-
rik a teatrolog.

v l. 1992-94. V r. 1994 byl oceněn Zlatou medailí UP. Byl členem rady Vědecké rady   
FF UP, akademických senátů a Rady Academia filmu Olomouc. V r. 1999 obdržel Cenu 
města Olomouce za r. 1998 v oblasti divadlo. Zemřel 6. 2. 2014 v Olomouci.                                              
 

Před 30 lety – dne 30. srpna 1994 zemřel v Brně Prof. Dr. Ing. Josef BLAHA, 
vinohradník, vysokoškolský pedagog a vědec. 
Narodil se v rodině stavebního mistra ve Velké Bystřici čp. 100 dne 13. 2. 1900. Měl 
čtyři sourozence. Střední školu studoval v Olomouci a r. 1919 maturoval na Českém 
reálném gymnáziu. Poté byl na odborné zemědělské praxi na velkostatku Spolku 
moravských cukrovarů ve Velké Bystřici a po založení Vysoké školy zemědělské        
v Brně tuto školu absolvoval. Od r. 1925 se stal asistentem Vinařsko-ovocnické sekce 
Zemského ústavu v Brně, kde působil do r. 1950. Poté přešel na Státní výzkumnou 
stanici vinařskou v Mutěnicích. Až do doby odchodu do důchodu zde vedl biologické 
oddělení. Dlouhá léta byl jednatelem Zemského vinařského spolku pro Moravu, 
sekretářem Ústředního svazu čs. vinařů a redaktorem časopisu Vinařský obzor. Za 
vědeckou a bohatou publikační činnost i mezinárodní věhlas se stal ve Francii rytířem 
Čestné legie. Na své rodiště nikdy nezapomněl. Jezdíval alespoň jednou za rok do 
Olomouce i do Velké Bystřice.
 

Před 85 lety – dne 30. srpna 1939 zemřela ve Víceměřicích u Pro-
stějova Marie Raymunda JINDROVÁ, zakladatelka české kongre-
gace sester dominikánek svaté Zdislavy.

Před 140 lety – dne 31. srpna 1884 se v Prostějově narodil Ladislav ZAMY-
KAL, duchovní a novinář.
Maturoval na Arcibiskupském gymnáziu v Kroměříži a od r. 1903 studoval bohosloví   
v Olomouci. Od r. 1905 až do roku vysvěcení v r. 1907 pilně přispíval do Našince. 
Krátce působil v Libině, od r. 1908 byl kaplanem v Postřelmově. V r. 1910 se stal 
redaktorem Našince a v r. 1922 i šéfredaktorem. Ujal se i vedení krajinského ka-
tolického listu Severní Moravy. Do r. 1922 byl šéfredaktorem Lidových listů v Praze. 
Vydával též Archu, list DLU v Olomouci, list pro katolické ženy a dívky Evu. Jeho zájem 
o literaturu a umění jej dovedl do Družstva českého divadla v Olomouci. Od r. 1917 
byl členem Družiny literární a umělecké, kde v l. 1922-25 zastával funkci revizora.   
Po r. 1918 rozvinul organizační práci a založil Lidové závody tiskařské a naklada-
telské. Koupil a najal tiskárnu Lidové knihkupectví a přivedl ji k rozkvětu. Jako jed-
natel zde působil až do r. 1934. Zemřel v Olomouci 22. 8. 1937.

Narozena 2. 3. 1858 v Uhrách jako dcera důstojníka rakouské armády. V r. 1877 ab-
solvovala učitelský ústav v Köszegu, kde i vstoupila do kláštera. Svatou profesi sklá-
dala v r. 1879. V r. 1882 přešla do nově založeného kláštera v Gleisdorfu ve Štýrsku. 
Působila jako učitelka na obecné škole. Když byl v r. 1889 založen klášter domini-
kánek v Olomouci-Řepčíně, ustanovil ji otec provinciál P. Tomáš Anselmi převorkou 
nového kláštera. Působila zde pětatřicet let. V r. 1912 byla zvolena na generální 
kapitole první generální představenou kongregace svaté Zdislavy, kterou založila. 
Podruhé byla zvolena v r. 1918. Když už nemohla zastávat svůj úřad, odebrala se do 
ústraní. V klášteře dominikánek ve Víceměřicích zastávala úřad převorky až do své 
smrti. Pohřbena je na Ústředním hřbitově v Olomouci.
 

 
 

Připravila Hana Ševčíková

HISTORICKÝM OBJEKTIVEM

Týnečtí předškoláci z oddělení mateřské školky v Čechovicích, rok 1983. Drazí spolužáci, doufám, že se všichni poznáte... Já jsem ten s knírem...

archiv Pavla Peňašky



ARCHEOLOGICKÁ AKTUALITA

V. Vránová
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Pravé neštovice začaly lidstvo, podle 
archeologických nálezů, sužovat už 
před 12 tisíci lety, nicméně poprvé vý-
razně zaúřadovaly v letech 735 až 737   
v Japonsku a zahubily zhruba třetinu 
tehdejší tamní populace – tedy zhruba  
1 milion mrtvých. V Evropě si jako první 
můžeme připomenout takzvaný antoni-
novský mor (165 až 185 n. l.) pojmeno-
vaný podle známého „filozofa na trůně” 
římského císaře Marka Aurelia. Mor trval 
20 let, zanechal za sebou 5 milionů mrt-
vých a čtvrtinu lidí nakažených. 

Pandemie zasáhly a ovlivnily lidské 
civilizace patrně daleko více a daleko 
dříve, než jsme si donedávna mysleli.    
V pravěku a antice nejvíce populace      
v Evropě i Asii decimoval mor a pravé 
neštovice. 

Perseidy bývají také označovány jako 
slzy sv. Vavřince, a to kvůli jejich do-
mnělé souvislosti s umučením tohoto 
světce. Ten byl jedním z církevních hod-
nostářů strážících majetek v Římské říši. 
Při pronásledování křesťanů prý neupo-
slechl příkaz krutého císaře Valeriána 
odevzdat církevní majetek vládci a ra-
ději jej rozdal chudým. Několik dní po 
jeho popravě 10. srpna roku 258 n. l. 

Název Perseidy pochází od místa, odkud 
meteory zdánlivě vylétají, ze souhvězdí 
Perseus. Perseidy patří mezi nejrychleji 
se pohybující meteory (59 km/s).

Pod tímto poetickým označením se 
skrývá jeden neméně krásný přírodní 
úkaz objevující se pravidelně na letní 
obloze v době prázdnin známý také pod 
názvem Perseidy. Perseidy, meteorický 
roj, nejvíce rozzáří noční nebe v noci 
mezi 10. a 14. srpnem. 

Přestože je tak označujeme, padající 
hvězdy to nejsou. Meteorické roje jsou 
kosmické smetí, které po sobě zane-
chává kometa. Jde o malé úlomky (men-
ší než zrnka písku), které odpadávají      
z jejího jádra. Když se Země zkříží s drá-
hou těchto úlomků, dostanou se do at-
mosféry, kde shoří a zanechávají za se-
bou světelnou stopu. Perseidy za sebou 
zanechala kometa Swift-Tuttle, která se 
naposledy u Slunce objevila v roce 1992 
a příště nás navštíví až v roce 2126. Při 
jejím průletu kolem Slunce v letech 
1991-1993 bylo na obloze možné pozo-
rovat přes 300 meteorů za hodinu. 

První zmínky o Perseidách pochází z Čí-
ny z roku 36 n. l., ve kterých je uvedeno, 
že během jedné noci bylo pozorováno 
více než 100 meteorů. Do 11. století se 
nachází četné odkazy na tento jev v čín-
ských, japonských a korejských zázna-
mech, zatímco mezi 12. a 19. stoletím 
zde neexistují skoro žádné. V Evropě 
jsou zmiňovány již v době římské, po za-
čátku našeho letopočtu. 

K úpadku evropské kultury v závěru doby kamenné
zřejmě přispěl mor

DNA bakterie moru se ve většině pří-
padů našla v zubech, což znamená, že 

Již řadu let měli ovšem vědci podezření, 
že mor mohl být jedním z faktorů, který 
přispěl k úpadku evropské kultury v zá-
věru eneolitu (pozdní doby kamenné). 
Při hledání důkazů se soustřeďují na 
zkoumání starověké DNA pocházející     
z kosterních ostatků lidí pohřbených       
v různých koutech Evropy. Podle nové 
studie, která popisuje analýzu DNA více 
než stovky pravěkých lidí ze Skandiná-
vie nalezených ve velkých megalitic-
kých hrobkách ve Švédsku a Dánsku      
a pohřbených zde v období před 5 200 – 
5 000 lety, byly bakterie moru přítomny 
u více než 20% zemřelých. Navíc se uká-
zalo, že se obyvatelstvem šířily 3 vlny 
moru během zhruba 120 let.

V posledních 15 letech podobná pozoro-
vání pochází i z dalších částí Evropy       
a vědci se domnívají, že široké rozšíření 
moru v období před 5 000 lety mohlo 
přispět k výraznému úbytku tehdejší po-
pulace v celé Evropě. To víme díky ar-
cheologickým výzkumům, které doklá-
dají, že počet archeologických nalezišť 
(tedy počet tehdejšího osídlení) v tomto 
období výrazně klesá. Také analýza 
fosilního pylu z rostlin a stromů zacho-
vaných v rašeliništích a jezerech na-
značuje, že v oblastech, které byly dříve 
zemědělsky obdělávané, znovu rostly 
lesy. Tyto dva důkazy se podporují.

se dostala do krve infikovaných. Tím 
způsobila opravdu závažné onemoc-
nění a byla pravděpodobně příčinou je-
jich smrti.

Vendula Vránová

Před zhruba 5 000 lety zároveň také 
proběhla masivní migrace lidí z euro-
asijských stepí do Evropy, která z velké 
části poměrně rychle vytěsnila a pře-
vrstvila místní zemědělské kultury. Jak   
k tomu mohlo dojít je stále předmětem 
debaty. Předchozí výzkumy naznačo-
valy, že si nájezdníci s sebou přinesli 
mor, který zlikvidoval velká osídlení pů-
vodních zemědělců. Pokud mor, jak se 
na základě nových výzkumů ukazuje, 
decimoval zemědělské evropské popu-
lace ještě před příchodem lidí z Euro-
asie, byl to stále mor, ale místní, který 
usnadnil těmto lidem se v Evropě usídlit 
a poměrně rychle etablovat, protože by-
la částečně prázdná.

LIDOVÉ OKÉNKO
Srpnové slzy sv. Vavřince

podle lidí z nočního nebe padaly několik 
dní třpytivé slzy, a tak vzniklo toto ozna-
čení.
K přesným pozorováním a popisu tohoto 
astronomického úkazu došlo poté až      
v průběhu 18. a 19. století.

Pokud vyjde pěkné počasí, budou letos 
pro pozorování Perseid velmi dobré 
podmínky. Z počátku noci bude sice 

Perseidy v roce 2024

pozorování rušit Měsíc, před půlnocí ale 
zapadne. Poté si stačí najít místo s co 
nejlepším výhledem nad jihovýchod,     

s minimem umělého světla, odkud pak 
můžete zahlédnout až několik desítek 
padajících hvězd za hodinu. Nejvíce me-
teorů bude k vidění v noci z 12. na 13. 
srpna, kdy lze roj sledovat celou noc. 
Frekvence meteorů bude nejvyšší mezi 
půlnocí a 4. hodinou ranní.

Vendula Vránová

Meteory představují světelný úkaz, jenž souvisí se vstupem malého tělíska (prachového zrna) do atmosféry. Kamínek se pohy-
buje rychlostí desítek kilometrů za sekundu, prudce se o plynný obal tře, ohřívá jej na teplotu tisíců stupňů a nutí ho zářit. Ohni-
vou stopu pak pozorujeme jako meteor.
Prachová tělíska za sebou v naší soustavě typicky nechávají komety prolétající v blízkosti Slunce a zrna pak vytvářejí jakési 
tlusté prachové trubice. Pokud se Země se zmíněnou trubicí střetne, sledujeme nárůst počtu meteorů, které zdánlivě vylétají   
z jednoho místa na obloze: tehdy mluvíme o meteorickém roji. Naše planeta se s kometární trubicí setkává při svém oběhu 
pravidelně, tudíž se i aktivita rojů opakuje. 

Meteorický roj

Mezi nevýraznější meteorické roje patří Kvadrantidy (aktivní 1. – 9. ledna), Perseidy, Leonidy (aktivní 5. – 30. listopadu) a Gemi-
nidy (aktivní 6. – 17. prosince).

3x ilustrační foto
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Silná bouře, která se hnala přes Moravu 
a Slezsko ve středu 27. června, tvrdě 
zasáhla Olomoucko a Přerovsko. Hasiči 
evidovali kolem 200 událostí. Nejvíce je 
zasažena obec Velký Týnec, kde se roz-
vodnil potok a zaplavil rodinné domy. 
Výstrahu před bouřkami rozšířili meteo-
rologové na celou oblast Slezska a se-
verní Moravy, protože situace se rychle 
měnila. U nás napadlo za pár desítek 
minut 57 mm.

Mezinárodní filmový festival v Karlových 

Ve Vlnách uvidíme mimo jiné 

Zvrat ve francouzských volbách! Ve     
2. kole získala nejvíce mandátů levicová 
Nová lidová fronta, která může počítat    
s nejméně 178 mandáty. Následuje ali-
ance Spolu, která podporuje prezidenta 
Emmanuela Macrona, s nejméně 150 
mandáty. Krajně pravicové Národní 
sdružení bude mít nejméně 125 poslan-
ců.

Gól v nastaveném čase ukončil naděje 
českého týmu na postup do osmifinále. 
Fotbalisté ve svém posledním vystou-
pení prohráli s Tureckem 1:2. Čeští re-
prezentanti hráli většinu zápasu v osla-
bení, když byl již ve 20. minutě vyloučen 
po druhé žluté kartě Antonín Barák.      
V 51. minutě poslal Turky do vedení Ha-
kan Calhanoglu, o čtvrt hodiny později 
dokázal vyrovnat Tomáš Souček. Fotba-
listé se pak snažili utkání zvrátit na svou 
stranu, ovšem ve 3. minutě nastavené-
ho času dal gól Cenk Tosun. Česko s jed-
ním bodem obsadilo ve své skupině 
poslední příčku. Mimochodem. Gruzie 
porazila Portugalsko 2:0 a postoupila do 
osmifinále. Upřímně. Neměli jsme na to!

i Táňu Pauhofovou a Vojtu 
Vodochodského

Skutečný příběh československých no-
vinářů ze srpna 1968, zpracovaný ve fil-
mu Jiřího Mádla Vlny, zažil 1. července 
svou světovou premiéru na MFF Karlovy 
Vary. A byl to triumf!

Náš region potrápila velká bouřka

Europoslanci za ANO založení nové frak-
ce s Viktorem Orbánem a rakouskými 
Svobodnými zatím nechtějí komento-
vat. Dvojka opozičního hnutí Karel Ha-
vlíček tvrdí, že rozdílné pohledy na 
ruskou agresi na Ukrajině nebudou mít 
na spolupráci vliv.
Labouristická strana pod vedením Keira 
Starmera získala podle téměř úplných 
výsledků voleb 412 mandátů, což zna-
mená pohodlnou většinu v Dolní sně-
movně. V Británii se mluví o debaklu 
konzervativců. Britští labouristé se po 
14 letech vracejí do Downing Street 10. 
Strana pod vedením Keira Starmera 
ukončila 14 let dlouhou éru konzervativ-
ních vlád, jíž dominovaly debaty o dvou 
klíčových referendech: o nezávislosti 
Skotska a vystoupení země z Evropské 
unie, tzv. brexitu.

Itálie od nového školního roku zcela za-
kázala používání mobilů ve třídách. 

Ruská federace plánovala zavraždit Ar-
mina Pappergera, ředitele zbrojovky 
Rheinmetall, která pro Ukrajinu vyrábí 
dělostřelecké granáty a vojenská vozid-
la. Americké a německé zpravodajské 
služby se to ale zkraje roku dozvěděly   
a Moskvě to překazily. Informuje o tom 
americká zpravodajská televize CNN.

Overturismus postihuje čím dál víc míst

Archeologové Filozofické fakulty Univer-
zity Hradec Králové objevili pravěkou 
mohylu mezi městem Hradec Králové    
a obcí Sadová. Svou délkou kolem 190 
metrů je zřejmě nejdelší pravěkou 
mohylou v Evropě.

Je to kluk a jmenuje se Petr. Dvojnásob-
ná wimbledonská vítězka Petra Kvitová 
přivedla na svět synka, kterého má se 
svým manželem a koučem Jiřím Vaň-
kem. Na Instagramu dnes šťastný pár 
ukázal fotku miminka v rukou svých 
rodičů.

Varech skončil. Herci Viggo Mortensen, 
Clive Owen a Ivan Trojan obdrželi cenu 
prezidenta Jiřího Bartošky. Diváckou 
cenu Práva získaly Mádlovy Vlny.

Ivan Trojan a Jiří Bartoška

Ministr zahraničí Jan Lipavský (Piráti) si 
kvůli útoku na ukrajinská města před-
volal na kobereček ruského velvyslance. 
„Vrazi, kteří útočí na děti v nemocnici, 
jsou odpadem lidstva,“ napsal Lipavský 
na sociální síti X v reakci na zasažení 
dětské nemocnice v hlavním ukrajin-
ském městě Kyjevě ruskou raketou.

Kyjev po Ruském raketovém útoku

Fantastický úspěch. Tenistka Barbora 
Krejčíková postoupila poprvé v kariéře 
do semifinále Wimbledonu. Osmadva-
cetiletá česká hráčka porazila na trávě  
v All England Clubu turnajovou třináctku 
Jelenu Ostapenkovou z Lotyšska 6:4, 7:6 
za hodinu a 42 minut.
Vraťte se domů. Konec s masovou turis-
tikou. Nechceme vás tady. Jen krátký 
výčet hesel, která provolávají obyvatelé 
Benátek, Barcelony, Kanárských ostro-
vů, Mallorky či Atén na demonstracích,  
s nimiž se v poslední době roztrhl pytel. 
Lidé protestují proti masové turistice, 
která žene ceny pronájmů či koupě ne-
movitostí do závratných výšin, zvyšuje 
hluk, tlak na dopravu a znečišťuje ob-
lasti.

Příslušné nařízení vydal ministr školství 
Giuseppe Valditara s tím, že zákaz se 
vztahuje i na případné využití chytrých 
telefonů v souvislosti s vyučováním.

Exprezident Donald Trump byl v sobotu 
večer 13. července 2024 postřelen při 
své kampani v Butleru v Pensylvánii. 
Dvacetiletý střelec zabil 2 nevinné lidi. 
Exprezident má škrábanec na uchu. 
Násilí do politiky nepatří!

Barbora Krejčíková je letošní vítězkou 
ženské dvouhry ve Wimbledonu. V bez-
mála dvouhodinové bitvě přehrála Ital-
ku Jasmine Paoliniovou, v současnosti 
sedmou hráčku žebříčku WTA. Osma-
dvacetiletá tenistka potřebovala na ví-
tězství tři sety. Zápas skončil 6:2, 2:6, 
6:4.

Tenisové zázraky se pořád dějí a dosud 
nevalná sezona Barbory Krejčíkové 
může mít šampionskou pointu. Osma-
dvacetiletá tenistka v semifinále trav-
natého grandslamu přemohla favorizo-
vanou Jelenu Rybakinovou z Kazachstá-
nu 3:6, 6:3, 6:4 a v sobotu se ve Wimble-
donu utká o trofej s Italkou Jasmine Pao-
liniovou! Když po senzačním postupu do 
finále mluvila Barbora Krejčíková o své 
bývalé trenérce Janě Novotné, musela 
na chvíli přestat a utřít si oči, do kterých 
se jí draly slzy. Necelých sedm let po její 
smrti si o titul ve dvouhře na travnatém 
grandslamu zahraje i její někdejší svě-
řenka.

Angela Merkelová byla uctívána i nená-
viděna. Byla nejmocnější ženou na 
světě, a přesto v určitém okamžiku moc 
ztratila. Provedla zemi krizemi, a přesto 
po sobě zanechala řadu problémů, s ni-
miž se Německo potýká dodnes. Nyní je 
bývalé kancléřce Angele Merkelové 70 
let.

Kvitová, Vondroušová, Krejčíková... 

Po stále se zvyšujícím tlaku na odstou-
pení a několika dnech spekulací se ame-

Donald Trump po atentátu...

Českým tenistkám se v posledních 
letech ve Wimbledonu daří. 

Mediální vydavatelství Mafra, které spa-
dá pod investiční skupinu Kaprain čes-
kého podnikatele Karla Pražáka, se roz-
hodlo ke konci srpna ukončit vydávání 
Lidových novin. Mafra to sdělila v úterní 
tiskové zprávě. Značka Lidových novin 
ale v Mafře zůstane, protože webový 
server lidovky.cz bude v pozměněné po-
době pokračovat i nadále. Gratuluji bý-
valém majiteli Andreji Babišovi k další 
likvidaci zavedené značky!

O čtyřhře ani nemluvě...

rický prezident Joe Biden vzdal kandi-
datury na další volební období a místo 
toho podpořil svou viceprezidentku Ka-
malu Harrisovou.
Zásahový tým zastřelil na Slovensku od 
začátku roku 2024 do 15. července 30 
medvědů a dalších 11 pak zastřelila 
myslivecká sdružení. Celkem tak bylo 
od začátku roku do poloviny července 
usmrceno 41 těchto šelem.

Ministr školství Mikuláš Bek (STAN) bude 
v souvislosti s revizí vzdělávacího pro-
gramu pro základní školy mimo jiné pro-
sazovat, aby se žáci minimálně od první 
třídy povinně učili anglicky a od šesté 
třídy měli povinně druhý cizí jazyk jako 
němčinu, francouzštinu nebo španěl-
štinu.

Ve věku 90 let zemřel britský bluesový 
hudebník John Mayall, přezdívaný „král 
bílého blues“. Nejslavnější období zažil 
ve druhé polovině 60. let minulého sto-
letí, kdy v jeho kapele hrál na kytaru Eric 
Clapton.
Jaké byly letošní Colours of Ostrava? 
Multižánrový festival nakonec skoro ne-
pocítil změnu jednoho z headlinerů.       
A oproti loňskému akcentu na mladší 
popové publikum festival opět vyvážil 
program víc směrem k nadgeneračnímu 
rocku a world music. Ovšem i příznivci 
lehčí hudby si přišli na své.

Neděle 21. července byla celosvětově 
nejteplejším dnem od roku 1940. Uvedly 
to v úterý agentury s odkazem na sdě-
lení unijní meteorologické služby Coper-
nicus. Teplotní rekord vydržel zhruba rok 
a odborníci nevylučují, že bude znovu 
brzy překonán.

Připravil Petr Hanuška

Přesně v 05.59 odstartovala ve středu 
24. července po celém Německu jedna  
z nejrozsáhlejších a nejtvrdších razií 
proti mešitám, z nichž se šíří nenávist 
proti západní kultuře, antisemitismus     
a podpora terorismu. V osmi spolkových 
zemích (Bavorsku, Berlíně, Brémách, 
Hamburku, Hesensku, Meklenbursku-
Předním Pomořansku, Dolním Sasku, 
Severním Porýní-Vestfálsku) se provádí 
razie v 53 objektech, z nich tři desítky 
jsou v Hamburku, informuje deník Bild.

Jednou z hlavních hvězd na letošním 
Colours byl i Lenny Kravitz

Ve věku 82 let v pondělí zemřela promi-
nentní ruská ekonomka Valentina Bon-
darenková. Informovala o tom ruská 
vládní agentura TASS, podle níž žena 
vypadla z okna svého bytu v Moskvě. 
Safra, co v tom Rusku mají za okna, že 
jim z nich padají lidé…
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Moravská filharmonie Olomouc nabídne 56. ročník
Mezinárodního varhanního festivalu

tradičně otevírá svou novou sezonu
Mezinárodním varhanním festivalem Olomouc.

56. ročník mezinárodního setkání varhaníků

Program letošního ročníku festivalu odráží probíhající oslavy 
Roku české hudby, ale nebudou chybět ani poklady varhanní 
tvorby těch největších varhanních géniů, 

Moravská filharmonie Olomouc

stejně jako královská disciplína – varhanní improvizace.

najdete na www.mfo.cz

Všech pět koncertů proběhne v chrámu sv. Mořice od 19 hodin.

Vstupenky na jednotlivé koncerty za 300 Kč / 200 Kč

se uskuteční ve dnech 2. – 16. září 2024.
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